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1. STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALA SI PLANUL URBANISTIC GENERAL- 
NECESITATE SI CORELARE 

În timp ce globalizarea devine un fenomen tot mai răspândit, în întreaga lume, noi 
manifestări ale „europenizării” îşi fac simţită prezenţa pe continent. Graniţele devin din ce în 
ce mai puţin importante prin procesul de unificare, iar timpul şi distanţele îşi pierd şi ele din 
semnificaţie. 

Cetăţenii din diferite ţări vin în contact direct, iar comunităţile concurează între ele pe o 
scară globală. Unele concepte cheie cum ar fi dezvoltarea durabilă, identitatea comunităţii, 
siguranţa, serviciile de sănătate, asistenţă medicală, devin nişte chestiuni din ce în ce mai 
sensibile pentru procesul de planificare. 

O provocare importantă o reprezintă dezvoltarea proceselor inovative bazate pe noi 
moduri de implicare a tuturor factorilor de decizie pentru a spori nivelul de participare şi 
pentru a satisface interesele comune a tuturor grupurilor. Participarea cetăţenilor oferă o mai 
bună înţelegere a cerinţelor oamenilor. Acestea pot începe o evoluţie culturală care să 
conducă la acceptarea unei mari varietăţi de soluţii, pentru a rezolva necesităţile diferitelor 
grupuri, menţinând în acelaşi timp o identitate comună. Pentru realizarea acestui deziderat 
este nevoie de o strategie de dezvoltare locală, caracterizată de cel puţin şapte trăsături 
care se recomandă managerilor de la nivel local responsabili cu acest domeniu. Cele şapte 
caracteristici ale strategiilor sunt următoarele: imagine asupra viitorului, creativitate, 
flexibilitate, activitate, creare pentru acţiune, orientare spre schimbare, orientare spre câştig 
durabil. 

Strategia de dezvoltare locală este atât un proces de planificare, cât şi un produs care 
promovează parteneriatul în rândul diferiţilor actori de pe plan local (administraţia publică 
locală, comunitatea locală, sectorul privat şi reprezentanţii societăţii civile) cu scopul de a 
analiza împreună problemele legate de dezvoltare, de imaginea creată pentru viitor / 
previziuni de viitor, de mobilizarea resurselor, de elaborarea strategiilor de dezvoltare a 
proiectelor, precum şi de implementarea, monitorizarea şi evaluarea acestora. 

Orice strategie de dezvoltare locală are o etapă introductivă care constă în diagnoza şi 
analiza principalilor indicatori din comunitatea pentru care se realizează strategia de 
dezvoltare. În această etapă, când România trebuie să adopte standardele europene, 
municipiul Suceava are nevoie de un plan de dezvoltare care să vizeze toate domeniile şi în 
care să se regăsească interesele tuturor membrilor comunităţii, un plan care să canalizeze 
resursele către acţiuni integrate ce urmăresc progresul social, protejarea mediului, utilizarea 
eficientă a resurselor umane şi naturale în vederea atingerii unui nivel ridicat şi sigur de 
creştere economică şi ocupare a forţei de muncă. 

Strategia de dezvoltare spațială a municipiului Suceava este construită pe concluziile 
analizelor socio-economice şi SWOT, pe avantajele localităţii. Strategia, prin structură şi 
conţinut, urmăreşte dezvoltarea economică şi echilibrată, concomitent cu dezvoltarea 
capacităţii acesteia de a se adapta şi a putea răspunde schimbărilor economice cheie. 

Strategia se adresează unei game largi de probleme economice, sociale şi de mediu 
ale comunităţii, care sunt relevante pentru definirea obiectivelor necesare obţinerii dezvoltării 
durabile şi creşterii coeziunii economice si sociale. 

Strategia este un cadru de planificare strategic care defineşte viziunea, căile care 
conduc la obţinerea ei şi pe baza căruia sectorul public şi privat pot acţiona eficient în ceea 
ce priveşte folosirea resurselor locale şi obţinerea de beneficii în folosul comunităţii. Aceasta 
ghidează astfel încât intervenţiile şi activităţile necesare creării unei localităţi dinamice şi 
prospere să se concentreze asupra domeniilor-cheie de dezvoltare. 
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Totodată, aceasta constituie baza dezvoltării planurilor de acţiune pentru administraţia 
publică locală şi organizaţiile partenere în vederea prezentării de proiecte în cadrul 
programelor de finanţare naţionale şi europene care sprijină dezvoltarea locală. 

Strategia furnizează o abordare echilibrată şi integrată privind dezvoltarea localităţii cu 
accent pe: 

• facilitarea creşterii economice 

• îmbunătăţirea infrastructurii de bază 

• protejarea şi îmbunătăţirea condiţiilor de mediu 

• îmbunătăţirea serviciilor (medicale, sociale, culturale) şi accesului la acestea 

Strategia se concentrează pe provocările şi oportunităţile de dezvoltare caracteristice 
şi existente la nivel local, urmărind totodată eliminarea barierelor cu privire la progresul 
economic şi social. 

Elementele constitutive ale strategiei urmăresc obţinerea unei dezvoltări echilibrate şi 
oferirea de oportunităţi egale pentru locuitorii acestuia. 

Strategia de dezvoltare spațială a municipiului Suceava, în corelare cu strategia de 
dezvoltare locală, vizează valorificarea durabilă a resurselor umane, economice, 
instituţionale, financiare, naturale, în scopul afirmării calităţilor sale distinctive, a consolidării 
şi dezvoltării rolurilor în teritoriu, atât la nivel regional cât şi naţional, a extinderii şi 
diversificării parteneriatelor în proiecte sustenabile potrivit potenţialului şi aspiraţiilor 
comunităţii. 

 

CONSIDERATII GENERALE 

În perioada de tranziţie la economia de piaţă şi spre o societate democratică deschisă, 
comunităţile locale din România se confruntă cu multe probleme de ordin economic şi social. 
Comunităţile sunt puse în situaţia să găsească soluţii noi pentru problemele cu care se 
confruntă, lucru dificil în condiţiile schimbării continue a valorilor, în lipsa unor capacităţi şi 
abilităţi necesare într-o societate liberă şi o economie de piaţă. Şi mai ales în cazul unei 
infrastructuri locale aproape inexistente. Dezvoltarea durabilă a comunităţilor locale 
reprezintă o provocare şi o prioritate în acelaşi timp.  

O provocare, pentru că o comunitate trebuie să fie receptivă la transformările şi 
schimbările externe şi interne care o pot afecta, adaptându-se acestor schimbări prin acţiuni 
şi iniţiative locale. O prioritate, pentru că modul în care se dezvoltă localitatea îi afectează 
prezentul şi şansele de viitor. 

Conceptul de Dezvoltare Durabilă reprezintă o nouă paradigmă a Dezvoltării, şi a fost  
promovat în cadrul Conferinţei Mondiale pentru Dezvoltare Durabilă, organizată de Naţiunile 
Unite la Rio de Janeiro în 1992. Conceptul marchează o schimbare majoră în abordarea 
problemelor dezvoltării umanităţii prin opţiunile de asigurare a unui echilibru dinamic între 
componentele capitalului natural şi sistemele socio-economice. 

Dezvoltarea durabilă răspunde necesităţilor generaţiilor actuale fără a compromite 
abilitatea generaţiilor viitoare de a răspunde propriilor lor necesităţi" (Comisia Mondială 
pentru Mediu şi Dezvoltare).  

Dezvoltarea durabilă abordează conceptul calităţii vieţii în complexitate, sub aspect 
economic, social şi de mediu, promovând ideea echilibrului între dezvoltarea economică, 
echitatea socială, utilizarea eficientă şi conservarea mediului înconjurator.  
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Elementul cheie al dezvoltării durabile îl reprezintă reconcilierea între procesul de 
dezvoltare şi calitatea mediului, promovarea procesului integrat de elaborare şi luare a 
deciziilor, atât la nivel global, cât şi regional, naţional sau local. De asemenea, dezvoltarea 
durabilă depinde de distribuirea corectă a costurilor şi beneficiilor dezvoltării.  

Conceptul dezvoltării durabile este unul fluid, care va evolua în timp, însă principiile 
majore ce îl caracterizează sunt următoarele:  

• Preocuparea pentru echitate şi corectitudine între generaţii 

• Viziunea de lungă durată asupra dezvoltării  

• Gândirea sistemică - interconexiunea între mediu, economie şi societate 

Strategiile de dezvoltare durabilă evidenţiază interdependenţa între local şi global, 
accentuând necesitatea cooperării în cadrul şi între sectoarele economic, social şi de mediu.  

Dezvoltarea durabilă a comunităţilor are ca obiective majore protejarea mediului, 
eradicarea sărăciei, îmbunătăţirea calităţii vieţii, dezvoltarea şi menţinerea unei economii 
locale viabile şi eficiente. 

O comunitate durabilă apreciază şi promovează ecosisteme sănătoase, utilizează 
eficient resursele, dezvoltă şi asigură o economie locală viabilă. Comunitatea durabilă are o 
viziune asupra dezvoltării susţinută şi promovată de toate sectoarele comunităţii, asociaţiile 
civice, autorităţile locale, organizaţiile religioase, tinerii, etc.  

O comunitate durabilă este cea care deţine controlul asupra procesului de dezvoltare, 
a deciziilor pe care le elaborează şi le adopta, asigurând durabilitatea la nivel local. Această 
comunitate durabilă posedă o structură socială activă - actori, grupuri, asociaţii şi instituţii 
capabile să se mobilizeze pentru acţiuni comune de lungă durată şi să-şi asume 
responsabilitatea pentru acest proces continuu de dezvoltare. 

Comunităţile durabile prosperă pentru că populaţia lucrează în colaborare şi 
parteneriat pentru îmbunătăţirea calităţii vieţii. Comunitatea durabilă utilizează resursele 
proprii pentru a asigura necesităţile generaţiilor actuale, asigurând, în acelaşi timp, resursele 
necesare pentru generaţiile viitoare. Ea îşi mobilizează capacităţile pentru a asigura servicii 
medicale calitative, un nivel de viaţă ridicat pentru toţi rezidenţii săi prin limitarea deşeurilor, 
prevenirea poluării, maximizarea conservării şi prin dezvoltarea resurselor locale şi a utilizării 
eficiente a lor pentru revitalizarea economiei locale.  

Institutul pentru Comunităţi Durabile a identificat urmatoarele componente ale unei 
comunităţi durabile (vezi A Guide to implementing Local Environmental Action Programs, 
Regional Environmental Centre for Central and Eastern Europe, 2000): 

• Integritate Ecologică 

• Securitate Economică  

• Responsabilitate şi împuternicire  

• Bunăstare socială 

Dezvoltarea durabilă a comunităţii se bazează pe resursele locale şi strategiile de 
adaptare elaborate şi promovate în cadrul comunităţii. Această abordare vine să consolideze 
realizările comunităţilor în domeniul dezvoltării. 

Astăzi în lume sunt peste 6416 comunităţi locale (municipii, sate) care elaborează şi 
implementează strategii şi planuri locale de acţiuni de dezvoltare durabilă. Acest proces a 
fost impulsionat de Agenda 21 - Planul Global de Acţiuni pentru Dezvoltare Durabilă în 
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secolul 21, adoptat la Rio de Janeiro în 1992 care, reflectă consensul global şi 
angajamentul politic la cel mai înalt nivel privind dezvoltarea durabilă. 

Cele patru domenii ale Agendei 21: 

• Dimensiuni Sociale şi Economice,  

• Conservarea şi managementul resurselor pentru dezvoltare,  

• Consolidarea rolului Grupurilor Majore,  

• Mijloace de implementare  

Evidenţiază obiectivele şi activităţile prioritare de dezvoltare la nivel global, orientând 
acţiunile la nivel naţional şi local. 

În anii 2001-2002, Consiliul Internaţional pentru Iniţiative Locale de Mediu (ICLEI) a 
realizat un sondaj de opinie privind procesul Agenda Locala 21 la nivel global. în comparaţie 
cu anul 1997, când 1812 localităţi din circa 64 de tări implementau procesul Agenda Locala 
21, în anul 2002 erau angajate în proces 6416 localităţi din 113 ţări ale lumii. 80 la sută din 
aceste localităţi sunt situate în Europa, alte 28 de ţări aparţin continentului African. Acelaşi 
sondaj menţionează că modul în care o localitate se dezvoltă durabil îl reprezintă 
planificarea durabilă care integrează domeniile economic, social şi de mediu. 

 

1.1. DEZVOLTAREA LOCALĂ DURABILĂ  

1.1.1. Dezvoltarea durabilă:  

„Acea dezvoltare ce răspunde nevoilor prezentului fără a compromite capacitatea 
generaţiilor viitoare de a răspunde nevoilor lor”  

Raportul Brundtland, 1987, reafirmat în cadrul Summitului Pământului de la Rio, 1992 

Figura nr. 1: Trei dimensiuni (Piloni): social, economic, de mediu 
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Mult timp mediul a fost tratat ca un sector aparte, izolat, iar sărăcia ca o problemă 
socială, în loc să fie ambele considerate ca preocupări transversale, interdependente cu 
celelalte domenii ale dezvoltării. 

În cadrul conceptului de dezvoltare durabilă, mediul este abordat din perspectiva a trei 
aspecte: 

• resursele naturale, 

• poluarea 

• „catastrofele lente”  

care par neglijabile pe termen scurt dar care pot fi dramatice pe termen lung. 

 

1.1.2. Dezvoltarea locală = dezvoltarea comunitară + planificarea dezvoltării  

• Dezvoltare comunitară = participare activă şi integrarea comunităţii în procesele 
de dezvoltare locală în vederea atingerii bunăstării pentru toţi membrii ei  

• Planificarea dezvoltării = ansamblu de procese ce implică toate persoanele sau 
grupurile de persoane din interiorul sau exteriorul comunităţii interesate 
(stakeholders), prin care se stabileşte o strategie cu obiective clare de atins într-o 
anumită perioadă determinată, precum şi măsurile ce trebuie întreprinse pentru a le 
atinge.  

Planificarea poate fi de tip: 

• expert (realizată de un grup de experţi în domeniul planificării strategice a 
dezvoltării, utilizată în general atunci când strategia este cerută din exterior), 

• consultativ (implicând un grup restrâns de stakeholderi) sau  

• participativ (cu participarea tuturor factorilor interesaţi ai comunităţii, demers care 
cere timp dar care este şi cel mai recomandat pentru a avea susţinerea întregii 
comunităţi şi pentru o viziune cât mai realistă a viitorului acceptat de toţi). 

 

1.2. STRATEGIILE LOCALE DE DEZVOLTARE DURABILĂ (SLDD)  

1.2.1. Definire: instrumente participative având drept obiectiv  

• asigurarea progresului economic,  

• echitabil pe plan social, 

• protejând, în acelaşi timp, resursele şi mediul pentru generaţiile viitoare 

Caracteristici :  

• Reprezintă un ansamblu de procese participative care, prin analiză, dezbatere, 
consolidarea capacităţilor, planificare şi mobilizarea resurselor, permit comunităţii 
să progreseze.  

• Trebuie să concentreze efortul strategic asupra unui număr restrâns de obiective 
prioritare: 

• clare şi realiste,  

• economice, sociale şi de mediu,   
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• complementare şi interdependente,  

• pe care încearcă să le concilieze într-o viziune integrată. 

• Este un demers pe termen lung, un proiect de viitor. Este viziunea viitorului 
comunităţii, viziune împărtăşită la nivel local şi transpusă în obiective strategice şi 
planuri de acţiune concrete.  

• Punerea să în practică necesită timp şi se realizează  progresiv, într-o manieră 
realistă. 

• Reprezintă un cadru de referinţă menit să faciliteze luarea deciziilor.   

• Nu reprezintă doar un plan de acţiuni şi nici un plan gravat în piatră, ci integrează 
sisteme flexibile de ameliorare continuă (exemplu : evaluările continue şi cea de 
demi-parcurs care permit determinarea piedicilor şi a greşelilor, precum şi 
îmbunătăţiri sau schimbări de direcţie).  

• Este necesară o coerenţă între strategiile diferitelor niveluri (naţional, regional, 
local).   

• Necesită un angajement politic puternic.    

Figura nr. 2: Viziunea devenirii 

 

 

1.2.2. Metodologia elaborarii strategiilor de dezvoltare 

Obiectivul lucrării 

Obiectivul lucrării este determinat de rolul pe care primăria şi consiliul local al 
municipiului Suceava îl au în procesul de dezvoltare locala şi, în consecinţă, lucrarea 
propune un instrument de conducere a acestui proces structurat la nivel politic şi executiv. 

Rezultatele prezentului demers vor fi cuantificate prin:  

(1). Scanarea opţiunilor instituţionale  

(2). Elaborarea planului de dezvoltare spaţială  

Aceste patru rezultate vor oferi cadrul necesar creşterii în timp a eficacităţii intervenţiei 
prin: 

• Competenţă  tehnică în luarea deciziei, a proiectării, a realizării investiţiilor precum 
şi a activităţilor de operare şi de întreţinere a acestor investiţii; 
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• Capacitate de analiză a veniturilor locale, în scopul îmbunătăţirii managementului 
financiar al executivului primăriei; 

• Capacitatea de răspuns a organizaţiilor publice la cererea de funcţiuni urbane, 
coordonată cu capacitatea de planificare a acestora; 

• Sensibilizare la nevoile populaţiei din punct de vedere al creşterii şi direcţionării 
ofertei de locuri de muncă către activităţi legate de producţia de bunuri şi servicii; 

• Sensibilizare la aspecte de protecţia mediului şi reglementare a 
iniţiativelor/acţiunilor sectorului privat/cetăţenilor în scopul prevenirii efectelor 
negative ale acestor iniţiative/activităţi. 

Stabilirea obiectivului într-o abordare participativă permite stabilirea unor termene 
estimative în care să se ajungă la unele rezultate concrete în abordare concretizate în 
stabilirea etapelor de lucru a colectivului de lucru, nucleul care va agrega ulterior activitaea 
tuturor actorilor implicaţi şi etapizarea activităţilor în contextul deja abordat 
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2. CONTEXTUL GENERAL AL DEZVOLTARII 

2.1. CONTEXTUL EUROPEAN 

Politica de dezvoltare regională a României reprezintă o politică naţională, care are ca 
scop diminuarea disparităţilor de dezvoltare dintre regiunile şi diferitele zone ale ţării şi 
preântâmpinarea apariţiei de noi dezechilibre iar, prin aceasta, diminuarea diferenţelor de 
dezvoltare dintre România, în ansamblu, şi celelalte state membre ale UE. 

Politica regională a României este reflectată în Strategia Naţională pentru 
Dezvoltare Durabilă a României, Orizont 2013-2020-2030. Obiectivele naționale 2030 
sunt următoarele: 

• Alinierea la performanţele medii ale UE privind indicatorii energetici şi de schimbări 
climatice; îndeplinirea angajamentelor în domeniul reducerii emisiilor de gaze cu 
efect de seră în concordanţă cu acordurile internaţionale şi comunitare existente şi 
implementarea unor măsuri de adaptare la efectele schimbărilor climatice. 

• Apropierea de nivelul mediu al UE din acel an la toţi parametrii de bază ai 
sustenabilităţii în activitatea de transporturi. 

• Apropierea de nivelul mediu realizat la acea dată de ţările membre UE din punctul 
de vedere al producţiei şi consumului durabile. 

• Apropierea semnificativă de performanţele de mediu ale celorlalte state membre UE 
din acel an. 

• Alinierea deplină la nivelul mediu de performanţă, inclusiv sub aspectul finanţării 
serviciilor de sănătate, al celorlalte state membre ale UE. 

• Apropierea semnificativă de nivelul mediu al celorlalte state membre ale UE în 
privinţa coeziunii sociale şi calităţii serviciilor sociale 

• Alinierea completă a României la politicile Uniunii Europene în domeniul cooperării 
pentru dezvoltare, inclusiv din punctul de vedere al alocărilor bugetare ca procent 
din venitul naţional brut. 

• Situarea sistemului de învăţământ şi formare profesională din România la nivelul 
performanţelor superioare din UE; apropierea semnificativă de nivelul mediu al UE 
în privinţa serviciilor educaţionale oferite în mediul rural şi pentru persoanele 
provenite din medii dezavantajate sau cu dizabilităţi. 

• Statornicirea principalelor elemente ale societăţii şi economiei bazate pe 
cunoaştere; contribuţii esenţiale ale cercetării româneşti la realizarea obiectivelor 
complexe ale dezvoltării durabile. 

 

2.2. FONDURILE DISPONIBILE 

Autoritatile centrale au un rol important în stabilirea strategiilor naţionale de dezvoltare, 
precum şi identificarea domeniilor de excelenţă caracteristice fiecarei regiuni, în susţinerea 
domeniilor cu poteţial ridicat dar şi a domeniilor deficitare ce trebuie sprijinite. 

Autoritaţile locale au un rol important în realizarea strategiilor de dezvoltare 
economică, în identificarea surselor de finanţare ce pot fi atrase, în atragerea investitorilor în 
zonă, în alocarea de fonduri de la bugetele locale pentru domeniile deficitare. 
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Sursele de finanțare posibile pentru realizarea obiectivelor Strategiei Naționale pentru 
Dezvoltare Durabilă, conform Planului Național de Dezvoltare, Programelor Operaționale și 
planurilor de acțiune specifice aprobate sunt:  

• Contribuția UE prin instrumentele structurale (Fondul European pentru Dezvoltare 
Regională, Fondul Social European, Fondul de Coeziune): Programul Operațional 
de Asistență Tehnică 20221-2027, Programul operational incluziune și demnitate 
social 2021-2027, Programul Operațional Transport 2021-2027, Program 
Operaționale de Dezvoltare Durabilă 2021-2027, Prgoram Operațional Educație și 
Ocupare 2021-2027, Program operațional Sănătate, PO Creștere Inteligentă, 
Digitalizare, Instrumente financiare, PO Tranziția justă, Programe Regionale, 
Programe Operaționale Regionale.  

• Fondurile de tip structural ale UE (Fondul European Agricol pentru Dezvoltare 
Rurală, Fondul European de Pescuit) și cofinanțarea națională aferentă din surse 
publice și private.   

• Fonduri alocate de la bugetul de stat și bugetele locale destinate programelor de 
investiții pentru dezvoltare, având obiective similare celor cofinanțate din fondurile 
comunitare sus-menționate.  

• Credite externe pentru investiții din partea instituțiilor financiare internaționale 
(Banca Europeană de Investiții – BEI, Banca Europeană pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare – BERD, Banca Mondială etc.) precum și din alte surse (fonduri 
suverane, fonduri private cu profil investițional etc.) pentru susținerea unor proiecte 
naționale congruente cu obiectivele Strategiei Naționale pentru Dezvoltare Durabilă 
și a Strategiei UE în materie.  

• Alte instrumente financiare (încurajarea, în continuare, a investițiilor străine directe, 
utilizarea mai activă a pieței de capital, în speță prin lansarea de oferte publice 
inițiale (IPO), lărgirea bazei de creditare bancară prin stimularea economisirii 
interne, dezvoltarea instrumentelor de plasament pe termen lung, concesionarea 
unor proiecte de infrastructură utilități publice, promovarea parteneriatelor public-
privat etc.). 

La nivel central şi local există proiecte investiţionale, pentru îmbunătăţirea condiţiilor 
economice, sociale, culturale. Ordonatorii de credite sunt în căutarea surselor de finanţare 
necesare dezvoltării locale, necesare creşterii competitivităţii.  

Aceste surse de finanţare pot proveni din:  

A. Fonduri europene, 

B. Finanţare prin programe guvernamentale, 

C. Bugetul statului, 

D. Bugetul judeţean, 

E. Bugete locale, 

F. Parteneriate publice-private, 

G. Emisiuni de obligaţiuni judeţene şi municipale, 

H. Credite bancare, 

I. Sponsorizări, 

J. Finanţare creativă. 
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Instrumentele structurale cuprind: 

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) care susţine investiţii în diferite 
tipuri de infrastructură, unităţi de cercetare, învăţământ, medicale, dezvoltare de facilităţi de 
producţie şi prelucrare, dezvoltarea turismului, îmbunătăţirea calităţii mediului, dezvoltarea 
reţelelor locale şi regionale de transport şi a mijloacelor de transport în comun etc., precum 
şi investiţii de tip sprijin financiar şi consultanţă pentru IMM-uri, dezvoltare de servicii pentru 
cercetare şi dezvoltare, iniţiative de transfer tehnologic etc. 

FEDR sprijină, de asemenea, investiţii în contextul iniţiativelor speciale de cooperare 
transfrontalieră, transnaţională şi interregională în cadrul obiectivului „Cooperare Teritorială 
Europeană”. 

Regulamentul nr 1080/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului privind Fondul 
European pentru Dezvoltare Regională (FEDR) defineşte rolul şi domeniile de intervenţie, 
precum şi promovarea investiţiilor publice şi private, care contribuie la reducerea 
disparităţilor regionale în cadrul Uniunii Europene. FEDR susţine programe care vizează 
dezvoltarea regională, progresul economic, creşterea competitivităţii şi cooperarea 
teritorială. Priorităţile de finanţare includ cercetarea, inovarea, protecţia mediului şi 
prevenirea riscurilor, dar şi investiţiile în infrastructură în regiunile cel mai puţin dezvoltate. 

Fondul Social European (FSE) sprijină investiţii ce contribuie la creşterea 
adaptabilităţii lucrătorilor şi a întreprinderilor, îmbunătăţirea accesului la ocupare şi 
participarea pe piaţa muncii, îmbunătăţirea nivelului de incluziune socială prin combaterea 
discriminării şi facilitarea accesului pe piaţa muncii a persoanelor dezavantajate, precum şi 
promovarea parteneriatului pentru reformă în domeniile ocupării şi ale incluziunii. 

Fondul Social European (regelementat prin Regulamentul nr. 1081/2006) este 
implementat în conformitate cu Strategia Europeană de Ocupare a Forţei de Muncă şi se 
concentrează pe patru domenii principale: 

• Integrarea în muncă a şomerilor prin formare profesională şi diverse măsuri privind 
piaţa muncii; 

• Sprijinirea întreprinzătorilor şi măsuri de îmbunătăţire a abilităţilor şi productivităţii 
persoanelor angajate; 

• Implementarea de acţiuni care să vizeze incluziunea socială a persoanelor din 
grupurile dezavantajate; 

• Îmbunătăţirea sistemelor de învăţământ, inclusiv a învăţământului profesional şi 
tehnic, Fondul de Coeziune (FC) finanţează proiectele mari de infrastructură cum ar 
fi construcţia şi modernizarea coridoarelor transeuropene de transport (TEN-T) şi 
investiţiile majore în infrastructura de mediu (apă, canalizare, deşeuri etc), precum 
şi proiecte care vizează îmbunătăţirea traficului aerian şi rutier, modernizarea 
transportului urban, dezvoltarea şi modernizarea transportului multimodal. 

Fondul de Coeziune, reglementat de Regulamentul nr. 1084/2006, susţine măsurile 
din domeniul reţelelor pan-europene de transport, fiind accesibil statelor membre al căror 
venit naţional brut este mai mic de 90% din media comunitară, respectiv noile state membre 
ca, Grecia şi Portugalia. Investiţiile din instrumentele structurale vor fi completate de 
fondurile Politicii Agricole Comune a Uniunii Europene şi cele ale Politicii Comune de 
Pescuit. 

Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) are ca scop creşterea 
competitivităţii în sectorul agricol, dezvoltarea mediului rural şi îmbunătăţirea calităţii vieţii în 
zonele rurale prin promovarea diversificării activităţilor economice şi prin acţiuni specifice 
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destinate protecţiei mediului înconjurător. De asemenea, prin proiectele de tip LEADER, se 
vor finanţa şi implementa strategii de dezvoltare ale grupurilor locale de acţiune din zonele 
rurale şi a abordărilor experimentale (proiecte pilot) privind dezvoltarea rurală. 

Fondul European pentru Pescuit și Afaceri Maritime (FEPAM) sprijină investiţiile 
pentru dezvoltarea resurselor acvatice vii, modernizarea ambarcaţiunilor de pescuit şi 
îmbunătăţirea prelucrării şi comercializării produselor piscicole. De asemenea, se vor sprijini 
şi implementarea strategiilor pentru promovarea dezvoltării durabile a zonelor de coastă. 

Un factor cheie în ceea ce priveşte provocările potenţiale legate de accesul la fondurile 
structurale îl constituie capacitatea structurilor instituţionale şi administrative pentru 
gestionarea acestor fonduri, precum şi pentru îmbunătăţirea capitalului fizic şi uman necesar 
utilizării acestor fonduri. 

Aceasta depinde de posibilităţile autorităţilor centrale şi locale de a participa la 
cofinanţarea proiectelor ce beneficiază de finanţare, precum şi de capacitatea administraţiei 
centrale, regionale şi locale de a accesa diferite surse de finanţare publice şi private. 

Programele gestionate  direct de către Comisia Europeană au ca scop punerea în 
aplicare a politicilor UE. Ca regulă generală, aceste programe sunt transnaționale, ceea ce 
înseamnă că este necesară participarea partenerilor din mai multe state membre pentru 
depunerea și implementarea unui proiect. Propunerile de proiecte sunt supuse spre 
aprobare direct Comisiei Europene, fără intervenția instituțiilor statului membru. Propunerile 
de proiecte depuse concurează cu cele din toate statele membre, iar proiectele ce vor fi 
finanțate sunt selectate după o evaluare comparativă: Programul Azil, Migrație și Integrare; 
Mecanismul pentru Interconectarea Europei (MIE)/ Connecting Europe Facility (CEF); 
CETATENI, EGALITATE, DREPTURI SI VALORI; Programul Spațial; Instrumentul pentru 
managementul frontierelor și politica de vize; EUROPA CREATIVA; Europa Digitală; 
ERASMUS+; Programul Securitate Internă; EU4HEALTH; Programul „Justiție” / Justice 
Programme (JUST); Fondul european de apărare; Programul UE de luptă Antifraudă; 
ORIZONT EUROPA; PIATA UNICA; LIFE; CORPUL EUROPEAN DE SOLIDARITATE; 
InvestEU; PERICLES; Euratom;  

Programe de Cooperare Teritorială: Programul Interreg IPA România-Serbia; 
Programul Interreg VI-A România-Ungaria; Danube Region Programme; Programul Interreg 
NEXT VI-A Ungaria-Slovacia-România-Ucraina; Programul Interreg Interact IV; Programul 
INTERREG EUROPE; Programul Interreg URBACT IV; Programul Interreg NEXT Bazinul 
Mării Negre; Programul Interreg VI-A România-Bulgaria; Programul Interreg NEXT VI-A 
România-Ucraina; Programul Interreg NEXT VI-A România-Republica Moldova 

 

2.3. DOCUMENTE STRATEGICE NATIONALE1 

Pentru cadrul financiar 2021-2027, România a pregătit 16 programe, 8 naționale și 8 
regionale, care au fost aprobate de Comisia Europeană.  

Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR) reprezintă 
documentul strategic care fundamentează prioritățile de reformă și domeniile de investiții 
pentru aplicarea Mecanismului de redresare și reziliență.  

Obiectivul general al PNRR este dezvoltarea României prin realizarea unor programe 
și proiecte esențiale, care să sprijine reziliența, nivelul de pregătire pentru situații de criză, 
capacitatea de adaptare și potențialul de creștere, prin reforme majore și investiții cheie cu 
fonduri alocate pentru România în cadrul mecanismului.  

 
1 Sursa datelor: https://mfe.gov.ro/ 

https://oportunitati-ue.gov.ro/programul-justitie/
https://oportunitati-ue.gov.ro/programul-justitie/
https://www.mdlpa.ro/uploads/articole/attachments/63c0079e0b5d3621326319.pdf
https://www.mdlpa.ro/pages/interregrohu20212027
https://www.mdlpa.ro/pages/danuberegionprogramme20212027
https://www.mdlpa.ro/pages/interreghuskroua20212027
https://www.mdlpa.ro/pages/interreghuskroua20212027
https://www.mdlpa.ro/pages/interact20212027
https://www.mdlpa.ro/pages/interregeurope20212027
https://www.mdlpa.ro/pages/interregeurope20212027
https://www.mdlpa.ro/pages/interregurbactiv20212027
https://www.mdlpa.ro/pages/bazinulmariinegre20212027
https://www.mdlpa.ro/pages/bazinulmariinegre20212027
https://www.mdlpa.ro/uploads/articole/attachments/63c0201f1fba6329968820.pdf
https://www.mdlpa.ro/uploads/articole/attachments/63bff3ec5b5d5015354626.pdf
https://www.mdlpa.ro/uploads/articole/attachments/63bff3ec5b5d5015354626.pdf
https://www.mdlpa.ro/uploads/articole/attachments/63bff3ec16501703229545.pdf
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• Componenta 1 - Managementul apei 

• Componenta 2 - Păduri și protecția biodiversității 

• Componenta 3 - Managementul deșeurilor 

• Componenta 4 - Transport sustenabil 

• Componenta 5 - Valul renovării 

• Componenta 6 - Energie 

• Componenta 7 - Transformare digitală 

• Componenta 8 - Reforma fiscală și reforma sistemului de pensii 

• Componenta 9 - Sprijin pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare, inovare 

• Componenta 10 - Fondul Local 

• Componenta 11 - Turism și cultură 

• Componenta 12 - Sănătate 

• Componenta 13 - Reforme sociale 

• Componenta 14 - Buna guvernanță 

• Componenta 15 - Educație 

Programul Operațional Asistență Tehnică (PO AT) 2021- 2027 are drept scop 
asigurarea utilizarea şi administrarea eficientă și eficace a fondurilor UE, sprijinind 
programarea, monitorizarea, controlul, auditul, evaluarea, comunicarea cu privire la 
prioritățile UE. 

Axe finanțare 

• P1. Asigurarea funcționării sistemului de coordonare și control al fondurilor FEDR, 
FC, FSE+ și gestionarea PO; 

• P2. Asigurarea transparenței fondurilor FEDR, FC, FSE+, FTJ; 

• P3. Îmbunătățirea capacității de gestionare și implementare a fondurilor FEDR, FC, 
FSE+, FTJ. 

Activități eligibile/Cheltuieli eligibile 

• Sprijin pentru coordonarea și controlul fondurilor 2021-2027 (FEDR, FSE+, FC), a 
PO şi a fondurilor ESI 2014-2020; 

• Asigurarea performanței în coordonarea, gestionarea și controlul fondurilor prin 
asigurarea motivării personalului; 

• Informare și comunicare; 

• Sprijin pentru întărirea parteneriatului; 

• Întărirea capacității de coordonare și control al fondurilor europene și de gestionare 
a PO; 

• Evaluare AP și de program; 

• Asigurarea infrastructurii TIC, a arhivării și menținerea unui sistem informatic 
funcțional și eficient, precum și întărirea capacității utilizatorilor săi – SMIS; 

https://www.fonduri-structurale.ro/program-operational/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta#po-axa-123
https://www.fonduri-structurale.ro/program-operational/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta#po-axa-124
https://www.fonduri-structurale.ro/program-operational/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta#po-axa-125
https://www.fonduri-structurale.ro/program-operational/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta#po-axa-126
https://www.fonduri-structurale.ro/program-operational/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta#po-axa-127
https://www.fonduri-structurale.ro/program-operational/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta#po-axa-128
https://www.fonduri-structurale.ro/program-operational/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta#po-axa-129
https://www.fonduri-structurale.ro/program-operational/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta#po-axa-131
https://www.fonduri-structurale.ro/program-operational/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta#po-axa-130
https://www.fonduri-structurale.ro/program-operational/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta#po-axa-132
https://www.fonduri-structurale.ro/program-operational/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta#po-axa-133
https://www.fonduri-structurale.ro/program-operational/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta#po-axa-134
https://www.fonduri-structurale.ro/program-operational/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta#po-axa-135
https://www.fonduri-structurale.ro/program-operational/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta#po-axa-136
https://www.fonduri-structurale.ro/program-operational/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta#po-axa-137
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• Operaţionalizarea ITI; 

• Pregătirea perioadei 2027+; 

• Formare specifică pentru sistem şi beneficiari; 

• Consolidarea capacității administrative; 

• Pregătire proiecte; 

• Complementarităţi şi sinergii între fonduri. 

Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027 
(PCIDIF) 

Obiectivul general al programului 

1. Dezvoltarea unui ecosistem CDI durabil, predictibil și stabil care să conducă la 
creșterea/menținerea locurilor de muncă pentru cercetare, crearea unui mediu 
motivant/atractiv pentru tinerii cercetători, creșterea abilităților acestora pentru transferul de 
cunoștințe dobândite către piață și, totodată, transferul tehnologic, precum și sprijinirea IMM-
urilor în vederea introducerii inovării de produs/proces/serviciu în activitatea proprie precum 
și formarea personalului din cadrul acestora si din organizatiile de cercetare în domeniile 
specializare inteligentă, antreprenoriat și tranziție industrial;  

2. Digitalizarea serviciilor publice în beneficiul cetățenilor și creșterea gradului de 
integrare digitală a întreprinderilor, precum și digitalizarea sectorului cultural. 

Axe finanțare 

A)   Prioritatea 1 - Susținerea și promovarea unui sistem de CDI atractiv și competitiv 
în România 

1.1. Buget defalcat pe surse de finanțare: 1.360.920.000 euro din care: 1.020.000.000 
euro FEDR și 340.920.000 euro cofinanțare de la bugetul de stat  

1.2.  Rata de cofinanțare: 40% pentru regiuni mai dezvoltate și 85% pentru regiuni mai 
puțin dezvoltate 

1.3. Obiective specifice: 

• Dezvoltarea și consolidarea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea de 
tehnologii avansate; 

• Consolidarea creșterii durabile și a competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de 
muncă în IMM-uri, inclusiv prin investiții productive; 

• Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și 
antreprenoriat. 

1.4. Tipuri de activități eligibile: Investiții în active corporale și necorporale; Activități de 
cercetare și inovare, testare, pilotare și pregătirea proceselor și a suportului tehnic care să 
susțină activități de producție, inclusiv dotare cu echipamente și infrastructuri conexe; 
Activități de dezvoltare și furnizare servicii specializate pentru organizațiile de sprijin pentru 
start-up și scale-up, dezvoltarea și implementarea de programe pilot de accelerare dedicate 
acestora, activități de colaborare în reţea&cooperare, investiții pentru accesul la servicii și 
activități de marketing. 

1.5. Beneficiari eligibili: Organizații publice de cercetare (instituții de învățământ 
superior/institute/centre de cercetare), consorții, IMM-uri și întreprinderi mari (doar ca 
parteneri cu IMM-uri); IMM-uri, întreprinderi cu capitalizare medie si întreprinderi mici cu 
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capitalizare medie, consorțiu format din min 3 entități de sprijin pentru start-up din 
categoriile: incubatoare, acceleratoare, ADR, universitate, cluster, instituție financiara, care 
vor înființa HUB-ul antreprenorial; Personalul din cadrul IMM-urilor și al organizațiilor de 
cercetare. 

B) Prioritatea 2 - Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri 

5.1.  Buget defalcat pe surse de finanțare: 811.215.060 euro din care: 608.000.000 
euro FEDR și 203.215.060 euro cofinanțare de la bugetul de stat  

5.2.  Rata de cofinanțare: 40% pentru regiuni mai dezvoltate și 85% pentru regiuni mai 
puțin dezvoltate 

5.3.  Obiective specifice: 

• Dezvoltarea și consolidarea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea de 
tehnologii avansate; 

• Valorificarea beneficiilor digitalizării pentru cetățeni, întreprinderi, organizații de 
cercetare și autorități publice. 

5.4.  Tipuri de activități eligibile: Investiții în active corporale și necorporale; 
Dezvoltarea de noi servicii/aplicații/produse prin inovare și adoptarea de tehnologii avansate; 
Dezvoltarea de aplicații digitale pentru servicii publice noi/îmbunătățite semnificativ în 
beneficiul cetățenilor și al întreprinderilor; Digitalizarea IMM-urilor realizată prin Huburi de 
Inovare Digitală Europene; Dezvoltarea unei platforme care să interconecteze toate 
categoriile de patrimoniu (imobil, arheologic, mobil, imaterial) pentru a crea un ghișeu unic 
pentru toate informațiile și serviciile care implică patrimoniul; Modernizarea serviciilor digitale 
în domeniul educației (achiziția de platforme digitale, echipamente și infrastructură, baze de 
date, soft). 

5.5.  Beneficiari eligibili: Instituții ale administrației publice; Ministerul Culturii, IMM-uri 
din sectorul IT&C și IMM-uri cu nevoi de digitalizare; Huburi de Inovare Digitală Europene 
(EDIH). 

 C).  Prioritatea 3 - Transformarea digitală și furnizarea de servicii îmbunătățite în 
sectorul cultural 

5.1.  Buget defalcat pe surse de finanțare: 29.353.177 euro din care: 22.000.000 euro 
FEDR și 7.353.177 euro cofinanțare de la bugetul de stat  

5.2.  Rata de cofinanțare: 40% pentru regiuni mai dezvoltate și 85% pentru regiuni mai 
puțin dezvoltate 

5.3.  Obiective specifice: 

• Consolidarea rolului culturii și al turismului durabil în dezvoltarea economică, 
incluziunea socială și inovarea socială. 

5.4.  Tipuri de activități eligibile: Dezvoltarea uni punct unic de acces pentru 
patrimoniul cultural; Digitalizarea sistemului de distribuție a cărților; Digitalizarea 
patrimoniului cultural al României, conservarea operelor culturale și crearea de noi servicii 
publice pentru cetățeni. 

5.5.  Beneficiari eligibili: Operatori culturali organizați ca ONG-uri sau SC-uri, Instituții 
publice din sectorul cultural Instituții de cultură organizate conform Legii 486/2006 

Activități eligibile/Cheltuieli eligibile 

• Integrarea ecosistemului național CDI în Spațiul de Cercetare European şi 
internaţional 
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• Crearea si promovarea unui sistem atractiv de inovare în economie pentru toate 
tipurile de inovare 

• Dezvoltarea capacităţii CDI a institutelor de învăţământ superior 

• Dezvoltarea capacităţii CDI a INCD-urilor/ICAR-urilor 

• Dezvoltarea capacităţii CDI a întreprinderilor mari 

• Dezvoltarea de mari infrastructuri CDI, inclusiv transfer tehnologic  Digitalizarea în 
educație 

• Digitalizarea în cultură 

• Digitalizarea în administrația publică centrala 

• Stimularea accesului la finanțare al IMM-urilor prin utilizarea Instrumentelor 
Financiare 

Programul de Dezvoltare Durabilă 2021- 2027 (PDD) 

Obiectivul general al programului: Adaptarea la schimbările climatice prin creșterea 
eficienței energetice și dezvoltarea sistemelor inteligente de energie, a soluțiilor de stocare și 
a sistemului energetic; 

Infrastructura de apă și apă uzată; economia circulară; conservarea biodiversităţii; 
calitatea aerului; decontaminarea siturilor poluate 

Obiective specifice:  Îmbunătățirea eficienței energetice a IMM-urilor și a 
întreprinderilor mari. Intervențiile/măsurile propuse privind sprijinirea marilor întreprinderi, 
respectiv a IMM-urilor, în acțiunile de îmbunătățire a eficienței lor energetice contribuie la 
atingerea țintei de economii de energie menționată mai sus vor fi realizate prin intermediul 
instrumentelor financiare (posibil IF cu parte de grant) și se referă la: proiecte demonstrative 
și de eficientă energetică în IMM-uri și măsuri de sprijin adiacente/proiecte de eficiență 
energetică în întreprinderile mari și măsuri de sprijin adiacente 1.2 Sisteme și rețele 
inteligente de energie și soluții de stocare. Pentru a putea dezvolta capacități de producție 
de energie din surse regenerabile, în special la sursă, este necesară asigurarea unei 
infrastructuri inteligente de măsurare și distribuție a energie electrice astfel încât tranziția 
către sursele regenerabile de energie să se realizeze în condiții optime 

Axe finanțare 

• AP1: Provocări globale și competitivitate industrială; Dezvoltarea digitală și 
industrială; Creativitate și societate favorabilă incluziunii; Climă, energie 
și eficienţă energetică; Retehnologizare și tranziție verde; Regenerare urbană, 
reabilitare termică a clădirilor 

• AP2: Apă și apă uzată, gestionarea deșeurilor, tranziția la o economie circulara 

• AP3: Biodiversitate, calitatea aerului, situri contaminate, dezvoltarea infrastructurii 
verzi, regenerare urbană 

• AP4: Schimbări climatice, managementul riscurilor 

Activități eligibile/Cheltuieli eligibile:  

• Echipamente şi sisteme inteligente pentru asigurarea calității energiei electrice 

• Implementarea de soluții digitale pentru izolarea defectelor și realimentarea cu 
energie in mediul rural și urban 
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• Digitalizarea stațiilor de transformare şi soluții privind controlul rețelei de la distanță 
- integrare stații în SCADA- 

• Măsuri de creștere a adecvanței rețelei naționale de energie electrică 

• Creșterea capacității disponibile pentru comerțul transfrontalier 

• Implementarea de solutii privind stocarea energiei. 

 

Programul Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO) 

Obiectivul general al programului: În contextul obiectivului de politică 4 - „O Europă 
mai socială” obiectivul general al POEO este de a contribui la crearea unei Românii mai 
sociale cu acces egal la ocupare durabilă, de calitate, la un sistem de educaţie relevant 
pentru piața muncii și stimulativ pentru învăţarea pe tot parcursul vieţii. 

Obiective specifice: Consolidarea funcționării eficiente a pieței muncii și facilitarea 
accesului și a participării incluzive și egale la ocupare de calitate și durabilă pentru resursa 
de forță de muncă. Optimizarea sistemelor de educație și formare pentru a răspunde 
cerințelor pieței muncii, concomitent cu promovarea accesului egal la educație și stimularea 
învățării pe tot parcursul vieții. 

Educație: 

• îmbunătățirea accesibilității, calității și caracterului abordabil, din punctul de vedere 
al costurilor, ale educației și îngrijirii copiilor preșcolari, inclusiv ale infrastructurii 
aferente; 

• prevenirea abandonului școlar timpuriu, prin introducerea unei abordări centrate pe 
elev, pentru copiii expuși acestui risc, a unor programe „A doua șansă”, flexibile, dar 
și a unor servicii relevante de consiliere și orientare profesională, concomitent cu 
îmbunătățirea competențelor cadrelor didactice, astfel încât să poată să acorde 
atenția necesară copiilor din grupurile vulnerabile/dezavantajate; 

• ameliorarea calității educației și formării profesionale, astfel încât să se adapteze 
evoluțiilor înregistrate pe piața forței de muncă, inclusiv formările necesare și 
furnizarea de echipamente specifice; 

• sprijinirea dezvoltării unor metode și tehnici de predare inovatoare și eficace. 

Ocupare: 

• integrarea tinerilor pe piața muncii; 

• asigurarea accesului la ocupare pentru categoriile vulnerabile, inclusiv creșterea 
ocupării femeilor; 

• dezvoltarea culturii antreprenoriale, sprijinirea antreprenoriatului și a economiei 
sociale; 

• dezvoltarea mecanismelor de anticipare a competențelor și de monitorizare a 
politicilor active de ocupare; 

• dezvoltarea dialogului social și implicarea partenerilor sociali în implementarea 
politicilor de ocupare, inclusiv prin creșterea capacității acestora; 

• asigurarea unui mediu de lucru sigur și sănătos și promovarea îmbătrânirii active; 
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• creșterea participării la învățarea pe parcursul întregii vieți pentru asigurarea 
tranzițiilor pe piața muncii și a mobilității profesionale a angajaților. 

 

Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 

Obiectivul general al programului: Sprijinirea incluziunii sociale a persoanelor 
aparținând grupurilor vulnerabile, mai ales ale celor cu risc ridicat, inclusiv prin reducerea 
decalajului rural-urban în ceea ce privește sărăcia și excluziunea socială și creșterea 
accesului la servicii de calitate pentru populația vulnerabilă. 

Obiective specifice: Pentru a încuraja comunitățile locale să dezvolte abordări 
integrate de jos în sus, programul finanțează strategiile de Dezvoltare Locală plasată sub 
Responsabilitatea Comunității (DLRC): 

• sunt sprijinite comunitățile cu provocări locale specifice, 

• stimulează capacitatea de schimbare prin încurajarea dezvoltării și descoperirii 
potențialului neexploatat din comunități, 

• promovează dezvoltarea integrată în domeniul social, economic și al mediului, a 
patrimoniului cultural și a securității în zonele urbane, 

• sprijină infrastructura de valorificare și promovare a patrimoniului cultural local, 
activitate care poate contribui la activarea comunităților urbane și la generarea de 
venituri pentru bugetele locale, 

• crește participarea și implicarea în construirea comunității.  Programul își propune 
să lase la dispoziția GAL (Grupuri de Acțiune Locală) deciziile referitoare la 
mărimea grupului țintă și obiectivele de atins (în linie cu obiectivele de politică 
FSE+), fie că doresc să creeze mai multe locuri de muncă, să înființeze un centru 
comunitar sau să dezvolte comunitatea. Dacă din punctul de vedere al intervențiilor 
tip FSE+, strategiile DLRC se vor prezenta foarte divers, elementele comune vor fi 
date de componenta FEDR, respectiv toate vor prezenta o investiție în turism 
(mapare turistică, mici reabilitări etc), în considerarea potențialului turistic ridicat dar 
insuficient exploatat și investiție în infrastructura socială. 

Axe finanțare: Prioritatea 1. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea 
comunității (intervenții pentru GAL) 

Activități eligibile/Cheltuieli eligibile: protejarea, dezvoltarea și promovarea 
activelor turistice publice și servicii turistice conexe, protejarea, dezvoltarea și promovarea 
patrimoniului cultural și a serviciilor culturale, protejarea, dezvoltarea și promovarea 
patrimoniului natural și a ecoturismului. 

 

Programul Transport (PT) 

Obiectivul general al programului: Extinderea/modernizarea infrastructurii de 
transport pe teritoriul României în vederea îmbunătățirii conectivitatii intre regiunile tarii, dar 
si  cu restul tarilor din Uniunea Europeana; Dezvoltarea infrastructurilor și serviciilor de 
mobilitate a persoanelor și mărfurilor. 

Obiective specifice 

• Dezvoltarea unei rețele TEN-T durabilă, rezilientă în fața schimbărilor climatice, 
inteligentă, sigură și intermodală. 
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• Dezvoltarea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente în fața 
schimbărilor climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la 
TEN-T și a mobilității transfrontaliere. 

• Mobilitate națională, regional și locală sustenabilă. 

Axe finanțare 

• A.P.1 Îmbunătățirea  conectivității prin dezvoltarea rețelei TEN-T de transport rutier 

• A.P.2 Îmbunătățirea conectivității prin dezvoltarea infrastructurii rutiere pentru 
accesibilitate teritorială 

• A.P.3 Îmbunătățirea conectivității prin dezvoltarea rețelei TEN-T de transport pe 
calea ferată 

• A.P.4 Îmbunătățirea mobilității naționale, durabilă și rezilientă în fața schimbărilor 
climatice prin creșterea calității serviciilor de transport pe calea ferată 

• A.P.5 Îmbunătățirea conectivității prin creșterea gradului de utilizare a transportului 
cu metroul în regiunea București-Ilfov 

• A.P.6 Îmbunătățirea conectivității și mobilității urbane, durabilă și rezilientă în fața 
schimbărilor climatice prin creșterea calității serviciilor de transport pe calea ferată 

• A.P.7 Dezvoltarea de centre logistice 

• A.P.8 Creșterea gradului de utilizare a Dunării și porturilor maritime și fluviale 

• A.P.9 Creșterea gradului de siguranță și securitate pe rețeaua rutieră de transport 

• A.P.10 Asistență Tehnică 

 

Programul Sănătate (PS) 

Obiectivul general al programului: Asigurarea accesului egal la sănătate prin 
dezvoltarea infrastructurii, inclusiv pentru îngrijirea primară; Creșterea accesului egal și în 
timp util la servicii de calitate, sustenabile și cu prețuri accesibile; modernizarea sistemelor 
de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială; îmbunătățirea 
accesibilității, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe 
termen lung; Dezvoltarea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor 
avansate; Fructificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor și al 
guvernelor; 

Obiective specifice 

• Investiții pentru construirea spitalelor regionale și infrastructuri spitalicești noi cu 
impact teritorial major; 

• Creșterea calității serviciilor de asistență medicală primară, comunitară și serviciilor 
oferite în regim ambulatoriu; 

• Servicii de reabilitare, paliaţie şi îngrijiri pe termen lung adaptate fenomenului 
demografic de îmbătrânire a populaţiei şi profilului epidemiologic al morbidităţii; 

• Creșterea eficacității sectorului medical prin investiții în infrastructură și servicii; 

• Abordări inovative în cercetarea din domeniul medical; 

• Digitalizarea sistemului medical; 
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• Măsuri care susțin cercetarea, informatizarea în sănătate și utilizarea de metode 
moderne de investigare, intervenție, tratament 

Axe finanțare 

• Investiții pentru construirea spitalelor regionale și infrastructuri spitalicești noi cu 
impact teritorial major; 

• Creșterea calității serviciilor de asistență medicală primară, comunitară și serviciilor 
oferite în regim ambulatoriu; 

• Servicii de reabilitare, paliaţie şi îngrijiri pe termen lung adaptate fenomenului 
demografic de îmbătrânire a populaţiei şi profilului epidemiologic al morbidităţii; 

• Creșterea eficacității sectorului medical prin investiții în infrastructură și servicii; 

• Abordări inovative în cercetarea din domeniul medical; 

• Digitalizarea sistemului medical; 

• Măsuri care susțin cercetarea, informatizarea în sănătate și utilizarea de metode 
moderne de investigare, intervenție, tratament; 

Activități eligibile/Cheltuieli eligibile 

• Construcție/ dotare spitalele regionale de urgență Iași, Cluj, Craiova (faza II); 

• Construcție/ dotare Alte infrastructuri spitalicești noi cu impact teritorial major; 

• Elaborarea și implementarea unui nou model de finanțare și gestiune financiară a 
spitalelor regionale, în concordanță cu modelul operațional și managerial, tarifele 
noi pentru serviciile spitalicești de zi și ambulatorii, simularea/ pilotarea modelului, 
dezvoltarea unui sistem de monitorizare a costurilor ; 

• Acțiuni de instituționalizare/ bugetare a spitalelor regionale; 

• Elaborarea și implementarea planului de formare a personalului; 

• Dotare / modernizare infrastructura cabinetelor medicilor de familie; 

• Dotare / modernizare infrastructura publică a centrelor/compartimentelor unde se 
furnizează servicii de asistență medicală comunitară; 

• Dotare / modernizare infrastructura publică în care se furnizează servicii de 
asistență medicală școlară, inclusiv servicii de asistență stomatologică; 

• Dotare / extindere / modernizare / reabilitare infrastructura publică a unităților 
sanitare / altor structuri publice care desfășoară activități medicale de tip 
ambulatoriu/acordă asistență medicală ambulatorie (inclusiv unitățile sanitare care 
vor implementa programe de screening / diagnosticare și tratament) 

• Dotare / extindere / modernizare / reabilitare infrastructura publică a unităților 
sanitare în scopul reorganizării/ reconversiei unor secții din unitățile sanitare cu 
paturi de acuți în paturi de spitalizare de zi, concomitent cu măsuri de întărire a 
capacității furnizării serviciilor medicale și chirurgicale de tip ambulatoriu; 

• Dezvoltarea de instrumente de suport care să faciliteze creșterea accesibilității și 
eficacității serviciilor de asistență medicală primară și integrarea cu serviciile de 
asistență medicală comunitară; 

• Dezvoltarea competențelor personalului implicat în furnizarea serviciilor și a paletei 
de servicii de asistență medicală primară; 
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• Furnizarea de servicii de asistență medicală primară; 

• Dezvoltarea de instrumente de suport care să faciliteze creșterea accesibilității și 
eficacității serviciilor oferite în regim ambulatoriu; 

• Măsuri de întărire a capacității furnizării serviciilor medicale și chirurgicale de tip 
ambulatoriu, inclusiv prin furnizarea de modele, implementarea de proiecte pilot; 

• Implementarea de programe de sănătatea reproducerii, inclusiv stimularea 
natalității prin măsuri de suport al cuplurilor infertile; 

• Măsuri de sprijin destinate recuperării persoanelor cu tulburări de spectru autist; 

• Îmbunătățirea accesibilității și eficacității rețelei de medicină școlară, inclusiv a celei 
stomatologice, ca parte a asistenței medicale primare adresate copiilor şi tinerilor, 
atât din mediul urban, cât și din mediul rural; 

• Asigurarea de personal suficient din punct de vedere numeric și dezvoltarea 
competențelor personalului pentru furnizarea echitabilă a serviciilor de sănătate în 
unități de învățământ; 

• Asigurarea accesului copiilor/ tinerilor la servicii de medicina școlară și/ sau 
stomatologică 

• Dezvoltarea de instrumente de suport care să faciliteze creșterea accesibilității și 
eficacității serviciilor de reabilitare/recuperare; 

• Dezvoltarea competențelor personalului implicat în furnizarea serviciilor de 
reabilitare/recuperare; 

• Furnizarea de servicii de reabilitare/ recuperare; 

• Dezvoltarea de instrumente de suport care să faciliteze creșterea accesibilității și 
eficacității serviciilor de îngrijire paliativă; 

• Dezvoltarea competențelor personalului implicat în furnizarea de servicii de îngrijire 
paliativă; 

• Furnizarea de servicii de îngrijire paliativă 

• Dezvoltarea de instrumente de suport care să faciliteze creșterea accesibilității și 
eficacității serviciilor de îngrijire pe termen lung; 

• Dezvoltarea competențelor personalului implicat în furnizarea serviciilor pe termen 
lung; 

• Furnizarea de servicii de îngrijiri pe termen lung; 

• extindere/ modernizare/ reabilitare/dotare infrastructura publică a structurilor 
sanitare care au atribuții în prevenirea, controlul, diagnosticul și supravegherea 
bolilor transmisibile, inclusiv în epidemii, pandemii, controlul și supravegherea 
infecțiilor asociate actului medical și a celor implicate in sănătatea publică; 

• Implementarea de programe de screening populațional/ diagnosticare și tratament 
al stadiilor incipiente în special pentru persoane aparținând grupurilor vulnerabile; 

• Furnizare servicii de informare/ consiliere / mobilizare si furnizare servicii medicale 
de monitorizare/ diagnostic si/ sau tratament (al stadiilor incipiente); 

• Măsuri destinate creșterii capacității de îngrijire medicală a pacientului critic 
neonatal/ postneonatal; 
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• Măsuri de diagnosticare precoce și/ sau tratament antenatal/ neonatal/ postnatal; 

• Creșterea capacității de îngrijire medicală a pacienților cu boli rare – neurologie 
pediatrică; 

• Implementarea de programe de schimbare a stilului de viață și aplicarea de politici 
de încurajare a unei vieți sănătoase, inclusiv implementarea de măsuri de prevenție 
(inclusiv sănătate orală în zone defavorizate sau greu accesibile și mintală); 

• Implementarea de măsuri destinate diagnosticării și tratamentului pacienților 
modificărilor de coloană și alte articulații (domeniu: ortopedie, ortopedie pediatrică, 
neurochirurgie etc); 

• Implementarea de programe/ măsuri destinate controlului infecțiilor asociate actului 
medical; 

• Măsuri destinate creșterii eficacității serviciilor de laborator; 

• Sistemul național de transfuzii, inclusiv infrastructura de testare a sângelui și/ sau 
procesare a plasmei; 

• Remodelarea circuitelor de depozitare și transport a deșeurilor medicale în unitățile 
medicale; 

• Dezvoltarea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor 
avansate; 

• Realizarea unei infrastructuri de cercetare-dezvoltare în domeniul genomicii; 

• Redimensionarea și standardizarea sistemului informatic al CNAS; 

• Observatorul național pentru date în sănătate; 

• Măsuri pentru implementarea operațiunilor în domeniul cercetării medicale la toate 
nivelurile, cu accent pe cele 3 operațiuni de importanță strategică: tratament 
cancere, geonomică, dezvoltarea capacității Institutului Cantacuzino; 

• Măsuri pentru facilitarea implementării operațiunilor care vizează digitalizarea 
sistemului medical; 

• Măsuri de formare/ specializare - utilizare echipamente medicale inovative; 

• Utilizare de metode moderne de investigare, intervenție, tratament; 

• Asigurarea accesului universal la diagnostic și tratament de calitate, inclusiv la 
transplant de țesuturi și celule, conform standardelor internaționale; 

 

Programul Regional Nord- Est 

Obiectivul general al programului: Derularea în regiune a unei dezvoltări echilibrate 
printr-un proces de creștere economică durabil, favorabil incluziunii sociale, care să conducă 
la creșterea standardului de viața și reducerea decalajelor de dezvoltare intra și inter 
regionale. 

Obiective specifice 

• Dezvoltarea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor 
avansate; 
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• Fructificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor și al 
guvernelor; 

• Impulsionarea creșterii si competitivității IMM-urilor; 

• Dezvoltarea competențelor pentru specializarea inteligentă, tranziție industrială și 
antreprenoriat; 

• Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră; 

• Îmbunătățirea protecției naturii și a biodiversității, a infrastructurii verzi în special în 
mediul urban și reducerea poluării; 

• Promovarea mobilității urbane multimodale sustenabile; 

• Dezvoltarea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente în fata 
schimbărilor climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la 
TEN-T si a mobilității transfrontaliere; 

• Îmbunătățirea accesului la servicii de calitate și favorabile incluziunii in educație, 
formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii; 

• Favorizarea dezvoltării integrate sociale, economice și de mediu la nivel local și a 
patrimoniului cultural, turismului și securității în zonele urbane; 

• Favorizarea dezvoltării integrate sociale, economice și de mediu la nivel local și a 
patrimoniului cultural, turismului și securității în afara  zonelor urbane; 

• Asigurarea funcționării sistemului de management. 

Axe finanțare: O regiune competitivă, mai inovativă; O regiune mai digitalizată; O 
regiune durabilă, prietenoasă cu mediul; O regiune accesibilă; O regiune atractivă; 
Asistențăta tehnică. 

Activități eligibile/Cheltuieli eligibile 

• Integrarea  organizațiilor CDI în structuri, parteneriate și  proiecte de  cooperare 
interregionale și internaționale, aliniate domeniilor RIS3; 

• Consolidarea capacitații de cercetare-inovare la nivel regional, inclusiv a 
întreprinderilor si promovarea colaborării intre organizațiile CDI si mediul de afaceri 

• Dezvoltarea capacității de transfer tehnologic regionale; 

• Investiții în dezvoltarea clusterelor, cu accent pe exploatarea inovativă și 
completarea verigilor lipsă din cadrul lanțului de valoare; 

• Investiții pentru facilitarea creșteri si dezvoltării tehnologice a companiilor. Sunt 
vizate apeluri competitive pentru selectarea de proiecte; 

• Implementarea mecanismelor de economie circulara in IMM regionale; 

• Dezvoltarea capacității ecosistemului antreprenorial de inovare pentru crearea si 
maturizarea start-up / spin-off in domenii de specializare inteligenta; 

• Dezvoltarea capacității administrative a actorilor implicați in elaborarea, 
implementarea,  monitorizarea, evaluarea, actualizarea si revizuirea strategiilor de 
specializare inteligenta; 

• Dezvoltarea capacității regionale de operaționalizare a propunerilor de proiecte 
aferente RIS3 prin crearea unei structuri de tip one-stop-shop regional, dedicata 
sprijinirii promotorilor de proiecte CDI, cu precădere a celor privați; 
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• Dezvoltarea competențelor la nivelul entităților implicate în procesul de descoperire 
antreprenorială, în special IMM și organizații CDI și TT adecvate susținerii 
specializării inteligente; 

• Dezvoltarea capacității administrative a actorilor implicați în elaborarea, 
implementarea,  monitorizarea, evaluarea, actualizarea și revizuirea strategiilor de 
specializare inteligentă; 

• Dezvoltarea capacității regionale de operaționalizare a propunerilor de proiecte 
aferente RIS3 prin crearea unei structuri de tip one-stop-shop regional, dedicată 
sprijinirii promotorilor de proiecte CDI, cu precădere a celor privați; 

• Digitalizarea administrației publice locale inclusiv prin dezvoltarea de sisteme 
integrate inteligente; 

• Transformarea digitală a companiilor prin adoptarea tehnologiilor și instrumentelor 
digitale; 

• Investiții pentru crearea, dezvoltarea de huburi de inovare digitală; 

• Investiții care promovează infrastructura verde în zonele urbane,  modernizarea și 
extinderea spațiilor verzi, inclusiv prin reconversia funcțională a spațiilor urbane 
degradate, a terenurilor virane degradate/ neutilizate/abandonate; 

• Dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru nivel anteprescolar și preșcolar, 
învățământ primar și gimnazial; 

• Dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru învățământ secundar superior, filiera 
vocațională și tehnologică și învățământ profesional; 

• Dezvoltarea infrastructurii de învățământ universitar; 

• Conservarea, protecția si valorificarea durabila a patrimoniului cultural si 
dezvoltarea de noi servicii culturale 

• Dezvoltarea turismului balnear si balneo-climateric; 

• Dezvoltarea turismului de agrement; 

• Sprijinirea întreprinzătorilor specializați in meșteșugurile tradiționale, fructificarea 
potențialului agrofood; 

• Promovarea Investițiilor orientate către infrastructura verde si siguranța spatiilor 
publice; 

• Conservarea, protejarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural și serviciilor 
culturale; 

• Sprijinirea întreprinzătorilor specializați în meșteșugurile tradiționale; 

• Reabilitare, modernizare drumuri de acces către obiective de patrimoniu cultural, 
ecumenic, istoric; 

• Sprijinirea activităților de informare și comunicare specifice POR NE; 

• Sprijinirea activităților de lansare a POR aferent următoarei perioade de 
programare. 

• Dezvoltarea, testarea și pilotarea de aplicării si soluții tip e-guvernare si/sau de 
măsuri inovative de tip e-guvernare pentru îmbunătățirea mediului de afaceri, 
antreprenoriatului, etc; 
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• Crearea, dezvoltarea semnificativa de platforme pentru managementul 
documentelor oficiale emise de autorități, colectarea de taxe, etc; 

• Dezvoltarea băncilor de date necesare (inclusiv cele de tip „open data”), pentru 
gestiunea automata a datelor, ca suport informațional necesar instituțiilor publice, a 
firmelor, etc; 

• Crearea, dezvoltarea de sisteme integrate de telegestiune inteligenta pentru 
iluminat public; 

• Dezvoltarea, utilizarea de tehnologii video inteligente pentru gestionarea etapei de 
colectare selectiva a deșeurilor; 

• Dezvoltarea de sisteme integrate tip „străzi inteligente”: sisteme de supraveghere 
video inteligente cu senzori IoT, mobilier urban inteligent, iluminat inteligent, etc. 

• Investiții pentru facilitarea transformării digitale, prin operațiuni de tipul: utilizarea de 
instrumente digitale, de servicii si echipamente necesare pentru transformarea 
digitala (digitalizarea comunicării cu consumatorul/clientul, digitalizarea colectării 
datelor, digitalizarea proceselor interne, dezvoltarea de mail-room-uri digitale, etc.) 

• Investiții pentru implementarea soluțiilor de securitate cibernetica in companii; 

• Investiții pentru dezvoltarea structurii, inclusiv pentru accesibilitate si vizibilitate; 

• Achiziția de instrumente și sisteme informatice necesare gestionarii bazelor de 
date; 

• Asistenta pentru dezvoltarea si promovarea gamei de servicii (Achiziția de servicii 
de formare, consultanta specializata, organizare de evenimente, informare si 
publicitate, deplasare, etc); 

• Asigurarea funcției de observator digital regional. 

• Investiții în clădirile rezidențiale in vederea asigurării/creșterii eficientei energetice, 
inclusiv măsuri de consolidare structurala în funcție de nivelul de expunere si 
vulnerabilitate la riscurile identificate; 

• Investiții în clădirile nerezidențiale publice în vederea asigurării/creșterii eficientei 
energetice, inclusiv măsuri de consolidare structurala în funcție de nivelul de 
expunere si vulnerabilitate la riscurile identificate. 

• Investiții care promovează infrastructura verde in zonele urbane,  modernizarea si 
extinderea spatiilor verzi, inclusiv prin reconversia funcțională a spatiilor urbane 
degradate, a terenurilor virane degradate/ neutilizate/abandonate. 

• Implementarea mobilității urbane durabile: infrastructură de transport nepoluant, 
material rulant, troleibuze, autobuze  nepoluante, infrastructură ciclism, 
infrastructură combustibili alternativi; inclusiv dezvoltarea culoarelor de mobilitate; 

• Reabilitarea, modernizarea, construirea de legături rutiere secundare către rețeaua 
rutiera si nodurile TEN-T; 

• Dezvoltarea de soluții pentru decongestionarea/fluidizarea traficului (variante 
ocolitoare, pasaje supra/subterane, extinderi la 4 benzi, etc.). 

• Modernizarea și reabilitarea pentru îmbunătățirea parametrilor relevanți: creșterea 
vitezei, siguranței rutiere, portantei drumurilor județene (inclusiv poduri si podețe, 
acces la proprietăți - aflate in domeniul public) care asigura conectivitatea, directa 
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sau indirecta cu rețeaua TEN-T, construirea unor noi segmente de drum județean 
pentru conectarea la autostrăzi sau drumuri expres; 

• Construcția variantelor ocolitoare cu statut de drum județean ce vor face parte din 
drumul județean respectiv, construirea, realizarea de sensuri giratorii si alte 
elemente pentru creșterea siguranței circulației, semnalistica orizontala si verticala; 

• Construirea, modernizarea, reabilitarea de pasaje/noduri rutiere si construirea 
pasarelelor pietonale; 

• Reducerea impactului asupra ariilor protejate si menținerea/refacerea conectivității 
coridoarelor ecologice. 

• Construirea/modernizarea de stații și alveole (în cazul în care proiectul vizează un 
drum județean/traseu deservit de transportul public de calatori) pentru transport 
public pe traseul drumului județean; 

• Realizarea de investiții destinate siguranței rutiere pentru pietoni si bicicliști; 

• Realizarea de aliniamente de arbori situate de-a lungul căilor de transport si 
parapeți pentru protecție, apărări de maluri și consolidări de versanți, realizarea de 
Investiții suplimentare pentru protecția drumului respectiv fata de efectele generate 
de condiții meteorologice extreme (provocate de schimbări climatice). 

• Construcția, reabilitarea, modernizarea, extinderea și echiparea (inclusiv 
accesibilizare pentru persoane cu dizabilități, măsuri de consolidare structurala în 
funcție de nivelul de expunere si vulnerabilitate la riscurile identificate) infrastructurii 
educaționale pentru educația timpurie antepreșcolara (creșe) și preșcolara 
(grădinițe) în mediul urban și rural; 

• Construcția, reabilitarea, modernizarea, extinderea și echiparea (inclusiv 
accesibilizare pentru persoane cu dizabilități, măsuri de consolidare structurala în 
funcție de nivelul de expunere si vulnerabilitate la riscurile identificate.) 
infrastructurii educaționale pentru învățământul general obligatoriu (școli I-VIII, 
inclusiv nivelul clasei pregătitoare) în mediul urban si rural; 

• Construcția, reabilitarea, modernizarea, extinderea, echiparea (inclusiv 
accesibilizare pentru persoane cu dizabilități, măsuri de consolidare structurala în 
funcție de nivelul de expunere și vulnerabilitate la riscurile identificate.) 
infrastructurii educaționale pentru învățământul profesional și tehnic (licee 
tehnologice si școli profesionale) și cel vocațional, în mediul urban si rural; 

• Construcția, reabilitarea, modernizarea și dotarea infrastructurii sportive asociate 
unităților de învățământ, inclusiv a centrelor de pregătire sportiva (inclusiv olimpice, 
stabilite pe lângă școli sau instituții de învățământ); 

• Reabilitarea, modernizarea, extinderea și echiparea (inclusiv accesibilizare pentru 
persoane cu dizabilități, măsuri de consolidare structurala în funcție de nivelul de 
expunere și vulnerabilitate la riscurile identificate.) infrastructurii educaționale 
universitare; 

• Crearea si dezvoltarea de platforme digitale de comunicare si schimb de 
documente (inclusiv lecții digitalizate), baze de date si biblioteci virtuale pentru elevi 
si studenți, părinți și scoală, live streaming, dotarea cu echipamente și infrastructura 
de proiectare și mapare video. 

• Acțiuni de creșterea/dezvoltarea capacitații administrative a beneficiarilor; 
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• Conservarea, protecția și valorificarea durabila a patrimoniului cultural si 
dezvoltarea de noi servicii culturale; 

• Dezvoltarea turismului balnear si balneo-climateric; 

• Dezvoltarea turismului de agrement; 

• Sprijinirea întreprinzătorilor specializați în meșteșugurile tradiționale, fructificarea 
potențialului agrofood; 

• Promovarea Investițiilor orientate către infrastructura verde și siguranța spatiilor 
publice; 

• Achiziția și dezvoltarea programelor informatice necesare pentru managementul și 
implementarea POR NE; 

• Achiziția de bunuri și servicii necesare desfășurării activităților specifice 
implementării POR NE în cadrul AM POR NE; 

• Sprijinirea organizatorică și logistică a CM POR NE si a altor comitete/ grupuri de 
lucru implicate in implementarea POR NE, inclusiv structurile de guvernare RIS3 
NE; activități specifice de evaluare a POR NE, inclusiv, a documentelor de 
programare (strategia de asistenta tehnica, strategia de comunicare, etc.); 

• Elaborarea de studii și analize specifice POR NE, PDR NE si RIS3 NE; 

• Instruiri (conferințe, mese rotunde, seminarii, ateliere etc.) specifice domeniilor 
finanțate în cadrul programului în scopul îmbunătățirii cunoștințelor, a 
competentelor beneficiarilor și a potențialilor beneficiari in ceea ce privește POR 
NE; 

• Îmbunătățirea calificării personalului din cadrul AM POR NE prin instruirea acestuia; 

• Activități de comunicare și vizibilitate POR NE (dezvoltarea și gestionarea 
instrumentelor de comunicare, inclusiv pagina web dedicată programului, realizarea 
și distribuirea materialelor informative și promovare, organizarea de evenimente de 
informare și promovare, campanii de promovare,  etc). 

 

Programul Național 2021-2027 Securitate Internă 

Obiectivul general al programului: Obiectivul de politică al fondului este de a 
contribui la asigurarea unui nivel înalt de securitate în Uniune, în special prin combaterea 
terorismului și a radicalizării, a criminalității grave și organizate și a criminalității informatice 
și prin acordarea de asistență și protecție victimelor infracțiunilor. 

Obiective specifice 

• intensificarea schimburilor de informații dintre autoritățile de aplicare a legii și în 
cadrul acestora și alte autorități competente și organisme relevante din Uniune, 
precum și cu țările terțe și organizațiile internaționale; 

• intensificarea operațiunilor comune transfrontaliere ale autorităților de aplicare a 
legii și în cadrul acestora cu alte autorități competente din Uniune în ceea ce 
privește criminalitatea gravă și organizată cu o dimensiune transfrontalieră; 

• sprijinirea eforturilor de consolidare a capacităților în ceea ce privește combaterea 
și prevenirea criminalității, inclusiv a terorismului, în special prin cooperarea sporită 
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dintre autoritățile publice, societatea civilă și partenerii din sectorul privat din statele 
membre. 

Activități eligibile/Cheltuieli eligibile 

• sisteme IT și rețele care contribuie la îndeplinirea obiectivelor programului, training 
pe folosirea acestor sisteme, testare și îmbunătățirea interoperabilității și a calității 
datelor din aceste sisteme; 

• monitorizarea implementării legii Uniunii și a obiectivelor de politică în statele 
membre în domeniul securității sistemelor informatice; 

• activități EMPACT care implementează sau facilitează implementarea Ciclului de 
Politici UE; 

• activități ce susțin un răspuns coordonat și eficient la criză, legând capabilități 
specifice de sector existente, centre de expertiză și centre de informare, inclusiv 
cele pentru sănătate, protecție civilă și terorism; 

• activități de dezvoltare de metode inovative sau implementarea noilor tehnologii cu 
potențial de transferabilitate către alte state membre, în special proiecte dezvoltate 
pentru testarea și validarea rezultatelor proiectelor de cercetare în securitate 
finanțate de Uniune; 

• sprijin pentru rețele tematice de unități naționale specializate pentru a îmbunătăți 
încrederea reciprocă, schimb și diseminare de know-how, informații, experiența și 
bune practici, căutare de resurse și expertiză în centre de excelență comune; 

• educarea și trainingul personalului și experților autorităților relevante de instaurare a 
legii și ale autorităților juridice și agențiilor administrative luând în considerare 
nevoile operaționale și analizele de risc, bazate pe LETS și în cooperare cu CEPOL 
și, acolo unde se aplica, Rețeaua Europeană de Training Juridic;  

• cooperarea cu sectorul privat cu scopul de a întări încrederea și a îmbunătăți 
coordonarea, planificarea contingenta și schimbul și diseminarea informațiilor și 
bunelor practici între actorii publici și privați inclusiv protejarea spațiilor publice și a 
infrastructurii critice; 

• activități de sprijinire a comunităților în a dezvolta politici de prevenire și informare și 
activități de comunicare pentru acționari și public privind politicile de securitate ale 
Uniunii; 

• echipamente, mijloace de transport, sisteme de comunicații și facilități esențiale 
legate de securitate; 

• costul cu personalul implicat în activități susținute de fond sau activități care 
presupun implicarea de personal pentru motive tehnice sau de securitate. 

 

Instrumentul pentru managementul frontierelor și politica de vize 

Obiectivul general al programului: Ca parte a Fondului de gestionare integrată a 
frontierelor, obiectivul de politică al instrumentului este asigurarea unei gestionări europene 
integrate solide și eficace a frontierelor la frontierele externe, care să garanteze, în același 
timp, libera circulație a persoanelor în cadrul Uniunii, cu respectarea deplină a 
angajamentelor Uniunii privind drepturile fundamentale, contribuind astfel la asigurarea unui 
nivel înalt de securitate în Uniune 
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Obiective specifice 

• sprijinirea gestionării europene integrate eficace a frontierelor externe de către 
poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european, ca responsabilitate 
partajată a Agenției Europene pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă și a 
autorităților naționale responsabile cu gestionarea frontierelor, în scopul facilitării 
trecerii legitime a frontierei, al prevenirii și al depistării imigrației ilegale și a 
criminalității transfrontaliere, precum și al gestionării eficace a fluxurilor de migrație; 

• sprijinirea politicii comune în domeniul vizelor în scopul facilitării călătoriilor în 
scopuri legitime și al prevenirii riscurilor în materie de migrație și de securitate. 

Activități eligibile/Cheltuieli eligibile 

• infrastructuri, clădiri, sisteme și servicii necesare la punctele de trecere a 
frontierelor, în zonele hotspot și pentru supravegherea frontierelor între punctele de 
trecere a frontierelor în scopul de a împiedica și a combate trecerile neautorizate 
ale frontierei, imigrația ilegală și criminalitatea transfrontalieră la frontierele externe, 
precum și în scopul de a garanta trecerea fără probleme a persoanelor care 
călătoresc în scopuri legitime; 

• echipamente operaționale, inclusiv mijloace de transport, și sisteme de comunicații 
necesare pentru asigurarea unui control eficace și în condiții de siguranță la 
frontieră, în conformitate cu standardele elaborate de Agenția Europeană pentru 
Poliția de Frontieră și Garda de Coastă, în cazul în care există astfel de standarde; 

• formare în domeniul dezvoltării gestionării europene integrate a frontierelor sau 
formare care contribuie la aceasta, ținând seama de nevoile operaționale și de 
analiza riscurilor și în deplină conformitate cu drepturile fundamentale; 

• detașarea unor ofițeri de legătură comuni în țări terțe și detașarea unor polițiști de 
frontieră și a altor categorii relevante de experți către statele membre sau dintr-un 
stat membru către o țară terță, intensificarea cooperării și a capacității operaționale 
a rețelelor de experți sau de ofițeri de legătură, precum și schimbul de bune practici 
și sporirea capacității rețelelor europene de a evalua, promova, susține și dezvolta 
politicile Uniunii; 

• studii, proiecte pilot și alte acțiuni relevante ; 

• acțiuni de dezvoltare a unor metode inovatoare sau care contribuie la introducerea 
unor noi tehnologii cu potențial de transfer în alte state membre,; 

• activități de pregătire, de monitorizare, administrative și tehnice necesare pentru a 
pune în aplicare politicile privind frontierele externe, inclusiv pentru a consolida 
guvernanța spațiului Schengen prin dezvoltarea și punerea în aplicare a 
mecanismului de evaluare; 

• identificarea, prelevarea amprentelor digitale, înregistrarea, controalele de 
securitate, intervievarea în vederea culegerii de informații, furnizarea de informații, 
efectuarea de examene medicale și identificarea solicitanților vulnerabili și, dacă 
este necesar, acordarea de asistență medicală, precum și îndrumarea 
resortisanților țărilor terțe către procedura corespunzătoare la frontierele externe, în 
special în zonele hotspot; 

• măsuri menite să sporească sensibilizarea cu privire la politicile și obiectivele 
Uniunii în rândul părților interesate și al publicului larg; 

• elaborarea unor instrumente și metode statistice și a unor indicatori statistici; 
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• sprijinul operațional pentru punerea în aplicare a gestionării europene integrate a 
frontierelor; 

• infrastructuri și clădiri necesare pentru prelucrarea cererilor de viză și pentru 
cooperarea consulară, inclusiv măsuri de securitate, precum și alte acțiuni care 
vizează îmbunătățirea calității serviciilor destinate solicitanților de viză; 

• echipamente operaționale și sisteme de comunicații necesare pentru prelucrarea 
cererilor de viză și pentru cooperarea consulară; 

• formarea personalului consular și a personalului altor entități care contribuie la 
politica comună în domeniul vizelor și la cooperarea consulară; 

• schimbul de bune practici și de experți; 

• studii, proiecte pilot și alte acțiuni relevante, cum ar fi acțiuni care vizează 
îmbunătățirea cunoștințelor prin realizarea de analize, monitorizare și evaluare; 

• acțiuni de dezvoltare a unor metode inovatoare sau care contribuie la introducerea 
unor noi tehnologii cu potențial de transfer către alte state membre; 

• activități de pregătire, de monitorizare, administrative și tehnice, inclusiv activități 
menite să consolideze guvernanța spațiului Schengen ; 

• activități de sporire a gradului de sensibilizare cu privire la politicile în materie de 
vize în rândul părților interesate și al publicului larg, inclusiv comunicarea 
instituțională privind prioritățile politice ale Uniunii; 

• elaborarea unor instrumente și metode statistice și a unor indicatori statistici; 

• sprijinul operațional pentru punerea în aplicare a politicii comune în domeniul 
vizelor. 

• infrastructuri și clădiri necesare pentru găzduirea sistemelor informatice la scară 
largă și a componentelor infrastructurii de comunicații asociate; 

• echipamente și sisteme de comunicații necesare pentru asigurarea bunei 
funcționări a sistemelor informatice la scară largă; 

• activități de formare și comunicare în legătură cu sistemele informatice la scară 
largă; 

• dezvoltarea și îmbunătățirea unor sisteme informatice la scară largă; 

• studii, validări de concepte, proiecte pilot și alte acțiuni relevante legate de punerea 
în aplicare a sistemelor informatice la scară largă, inclusiv de interoperabilitatea 
acestora; 

• acțiuni de dezvoltare a unor metode inovatoare sau care contribuie la introducerea 
unor noi tehnologii cu potențial de transfer către alte state membre, în special 
proiecte care au drept obiectiv testarea și validarea rezultatelor proiectelor de 
cercetare finanțate de Uniune; 

• elaborarea unor instrumente și metode statistice, precum și a unor indicatori 
statistici pentru sistemele informatice la scară largă din domeniul vizelor și al 
frontierelor; 

• sprijin operațional pentru punerea în aplicare a sistemelor informatice la scară 
largă. 
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Programul Național 2021-2027 Azil, Migrație și Integrare 

Obiectivul general al programului: Obiectivul de politică al fondului este contribuția 
la gestionarea eficace a fluxurilor migratorii și la punerea în aplicare, consolidarea și 
dezvoltarea politicii comune în domeniul azilului și a politicii comune în domeniul imigrației, 
în conformitate cu acquis-ul relevant al Uniunii și cu respectarea deplină a obligațiilor 
internaționale ale Uniunii și ale statelor membre care decurg din instrumente internaționale 
la care sunt parte. 

Obiective specifice 

• consolidarea și dezvoltarea tuturor aspectelor sistemului european comun de azil, 
inclusiv a dimensiunii sale externe; 

• consolidarea și dezvoltarea migrației legale către statele membre în conformitate cu 
nevoile economice și sociale ale acestora și promovarea și contribuția la integrarea 
efectivă și incluziunea socială a resortisanților țărilor terțe; 

• contribuția la combaterea migrației ilegale, la asigurarea returnării și readmisiei mai 
eficace, mai sigure și mai demne și promovarea și contribuția la reintegrarea inițială 
efectivă în țările terțe; 

• sporirea solidarității și a distribuirii echitabile a răspunderii între statele membre, în 
special în ceea ce privește statele membre cele mai afectate de provocările legate 
de migrație și azil, inclusiv prin cooperare practică. 

Activități eligibile/Cheltuieli eligibile 

• stabilirea și dezvoltarea unor strategii naționale, regionale și locale în materie de 
azil, migrație legală, integrare, returnare și migrație ilegală, în conformitate cu 
acquis-ul relevant al Uniunii; 

• crearea unor structuri, instrumente și sisteme administrative, inclusiv sisteme TIC, 
și formarea personalului, inclusiv a personalului autorităților locale și a altor părți 
interesate relevante, în cooperare cu agențiile descentralizate relevante, după caz; 

• înființarea de puncte de contact la nivel național, regional și local pentru a oferi 
potențialilor beneficiari și entităților eligibile orientări imparțiale, informații practice și 
asistență cu privire la toate aspectele fondului; 

• elaborarea, monitorizarea și evaluarea politicilor și a procedurilor, inclusiv 
colectarea, schimbul de informații și de date și analizarea acestora; diseminarea de 
date și statistici calitative și cantitative privind migrația și protecția internațională; și 
dezvoltarea și aplicarea unor instrumente, metode și indicatori statistici comuni 
pentru măsurarea progreselor și evaluarea evoluțiilor politicilor; 

• schimbul de informații, bune practici și strategii; învățarea reciprocă, studiile și 
cercetarea; dezvoltarea și punerea în aplicare a unor acțiuni și operațiuni comune și 
înființarea de rețele transnaționale de cooperare; 

• serviciile de asistență și sprijin furnizate într-un mod care ține seama de 
dimensiunea de gen și care corespund statutului și nevoilor persoanelor în cauză, 
în special ale persoanelor vulnerabile; 

• acțiunile care vizează protecția eficace a copiilor migranți, inclusiv punerea în 
aplicare a evaluărilor interesului superior al copilului, consolidarea sistemelor de 
tutelă, precum și elaborarea, monitorizarea și evaluarea unor politici și proceduri de 
protecție a copilului; 
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• acțiunile menite să sporească gradul de conștientizare al părților interesate și al 
publicului larg cu privire la politicile în materie de azil, integrare, migrație legală și 
returnare, cu o atenție deosebită pentru persoanele vulnerabile, inclusiv minorii. 

• furnizarea de ajutor material, inclusiv de asistență la frontieră; 

• desfășurarea procedurilor de azil în conformitate cu acquis-ul din domeniul azilului, 
inclusiv furnizarea de servicii de sprijin precum traducerea și interpretarea, 
asistența juridică, regăsirea familiei și alte servicii care sunt compatibile cu statutul 
persoanei în cauză; 

• identificarea solicitanților cu nevoi speciale în materie de procedură sau de primire, 
inclusiv identificarea timpurie a victimelor traficului de persoane, în vederea trimiterii 
lor către serviciile specializate, precum serviciile psihosociale și de reabilitare; 

• furnizarea de servicii specializate, cum ar fi servicii psihosociale și de reabilitare 
calificate pentru solicitanții cu nevoi speciale în materie de procedură sau de 
primire; 

• crearea sau îmbunătățirea infrastructurii de cazare de la primire, cum ar fi 
infrastructura la scară mică care răspunde nevoilor familiilor cu minori, inclusiv 
infrastructura furnizată de autoritățile locale și regionale și inclusiv posibila utilizare 
comună a acestor spații de către mai mult de un stat membru; 

• consolidarea capacității statelor membre de a colecta, a analiza și pune la dispoziție 
în rândul autorităților lor competente informații privind țara de origine; 

• acțiunile legate de programele de relocare ale Uniunii sau de mecanismele 
naționale de relocare și admisie umanitară, inclusiv desfășurarea de proceduri 
pentru punerea lor în aplicare; 

• consolidarea capacităților țărilor terțe de a îmbunătăți protecția persoanelor care au 
nevoie de protecție, inclusiv prin sprijinirea dezvoltării unor sisteme de protecție a 
copiilor migranți; 

• crearea, dezvoltarea și îmbunătățirea unor alternative eficace la custodia publică, în 
special în ceea ce privește minorii neînsoțiți și familiile și incluzând, după caz, 
îngrijirea neinstituționalizată integrată în sistemele naționale de protecție a copilului. 

• pachete informative și campanii de sensibilizare cu privire la căile legale de migrație 
către Uniune, inclusiv cu privire la acquis-ul Uniunii în materie de migrație legală; 

• dezvoltarea de programe de mobilitate către Uniune, cum ar fi sistemele de migrație 
circulară sau temporară, inclusiv formarea în scopul creșterii capacității de inserție 
profesională; 

• cooperarea dintre țările terțe și agențiile de recrutare, serviciile de ocupare a forței 
de muncă și serviciile de imigrație din statele membre; 

• evaluarea și recunoașterea aptitudinilor și a calificărilor, inclusiv a experienței 
profesionale, dobândite într-o țară terță, precum și transparența și echivalența 
acestora cu aptitudinile și calificările dintr-un stat membru; 

• asistența în contextul cererilor de reîntregire a familiei pentru a asigura punerea în 
aplicare armonizată a Directivei 2003/86/CE a Consiliului (1); 

• asistența, inclusiv asistența juridică și reprezentarea, în ceea ce privește o 
modificare a statutului resortisanților țărilor terțe aflați deja în situație de ședere 
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legală pe teritoriul unui stat membru, în special în ceea ce privește obținerea unui 
statut de rezident legal astfel cum este definit la nivelul Uniunii; 

• asistența acordată resortisanților țărilor terțe care doresc să își exercite drepturile, 
în special cele legate de mobilitate, în temeiul instrumentelor Uniunii privind 
migrația legală; 

• măsuri de integrare, cum ar fi sprijin adaptat la nevoile resortisanților țărilor terțe și 
programe de integrare axate pe consiliere, educație, cursuri de limbă și alte cursuri, 
cum ar fi cursuri de orientare civică, precum și de orientare profesională; 

• acțiuni care promovează egalitatea în ceea ce privește accesul la servicii publice și 
private al resortisanților țărilor terțe și furnizarea de astfel de servicii resortisanților 
țărilor terțe, inclusiv accesul la educație, la sistemul de sănătate și la sprijinul 
psihosocial și adaptarea acestor servicii la nevoile grupului-țintă; 

• cooperarea dintre organismele guvernamentale și neguvernamentale, în mod 
integrat, inclusiv prin intermediul centrelor coordonate de sprijin pentru integrare, 
cum ar fi ghișeele unice; 

• acțiuni care permit și sprijină integrarea resortisanților țărilor terțe și participarea 
activă a acestora în societatea-gazdă și acțiuni de promovare a acceptării lor de 
către aceasta; 

• promovarea schimburilor și a dialogului între resortisanții țărilor terțe, societatea-
gazdă și autoritățile publice, inclusiv prin consultarea resortisanților țărilor terțe, 
precum și a dialogului intercultural și interreligios; 

• consolidarea capacității serviciilor de integrare furnizate de autoritățile locale și de 
alte părți interesate relevante. 

• crearea sau îmbunătățirea infrastructurii deschise de primire sau de custodie 
publică, inclusiv posibila utilizare comună a acestor spații de către mai mult de un 
stat membru; 

• introducerea, dezvoltarea, punerea în aplicare și îmbunătățirea unor măsuri 
alternative eficace la luarea în custodie publică, inclusiv gestionarea comunitară a 
cazurilor, în special în ceea ce privește minorii neînsoțiți și familiile; 

• introducerea și consolidarea unor sisteme independente și eficace de monitorizare 
a returnărilor forțate, astfel cum se prevede la articolul 8 alineatul (6) din Directiva 
2008/115/CE; 

• contracararea factorilor care stimulează migrația ilegală, inclusiv angajarea 
migranților în situație ilegală, prin efectuarea unor inspecții eficace și adecvate, 
bazate pe evaluarea riscurilor, formarea personalului, instituirea și punerea în 
aplicare a unor mecanisme prin care migranții în situație ilegală să poată solicita 
plata sumelor restante și să poată depune plângeri împotriva angajatorilor lor și 
informații și campanii de sensibilizare menite să informeze angajatorii și migranții în 
situație ilegală cu privire la drepturile și obligațiile lor în temeiul Directivei 
2009/52/CE; 

• pregătirea returnărilor, inclusiv a măsurilor care conduc la emiterea de decizii de 
returnare, identificarea resortisanților țărilor terțe, eliberarea de documente de 
călătorie și regăsirea familiei; 

• cooperarea cu autoritățile consulare și cu serviciile de imigrare sau alte autorități și 
servicii competente din țările terțe în vederea obținerii de documente de călătorie, a 
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facilitării returnărilor și a asigurării readmisiei, inclusiv prin detașarea de ofițeri de 
legătură din țări terțe; 

• asistența pentru returnare, în special pentru returnarea voluntară asistată, și 
informații cu privire la programele de returnare voluntară asistată, inclusiv prin 
furnizarea de orientări specifice pentru copiii supuși procedurilor de returnare; 

• operațiuni de îndepărtare, inclusiv măsuri aferente, în conformitate cu standardele 
stabilite în dreptul Uniunii, cu excepția sprijinului pentru echipamentul coercitiv; 

• măsuri de sprijinire a returnării și reintegrării durabile a persoanelor returnate, 
inclusiv stimulente financiare, formare, asistență pentru plasarea pe piața forței de 
muncă și pentru angajare, precum și sprijin în vederea demarării unor activități 
economice; 

• facilități și servicii de sprijin în țări terțe pentru a asigura cazarea temporară 
corespunzătoare și primirea la sosire și, după caz, o tranziție rapidă către cazarea 
comunitară; 

• cooperarea cu țările terțe în materie de combatere a migrației ilegale și privind 
returnarea și readmisia eficace a migranților; 

• măsuri destinate sensibilizării cu privire la canalele legale adecvate de migrație și la 
riscurile imigrației ilegale; 

• acordarea de asistență țărilor terțe și organizarea de acțiuni în aceste țări, care să 
contribuie la o cooperare mai eficace între țările terțe și Uniune și statele sale 
membre privind returnarea și readmisia și să sprijine reintegrarea în societatea de 
origine. 

• punerea în practică a transferurilor voluntare dintr-un stat membru în altul fie ale 
solicitanților de protecție internațională, fie ale beneficiarilor de protecție 
internațională; 

• acordarea de sprijin operațional, sub formă de personal detașat sau de asistență 
financiară, de către un stat membru unui alt stat membru afectat de provocări legate 
de migrație, inclusiv sprijin acordat de EASO; 

• punerea în aplicare voluntară a mecanismelor naționale de relocare sau de admisie 
umanitară; 

• acordarea de sprijin de către un stat membru unui alt stat membru afectat de 
provocări legate de migrație, în ceea ce privește instituirea sau îmbunătățirea 
infrastructurii de primire. 

 

Programe finațate din bugetul de stat 

Schemele naționale de finanțare sunt proiectate și aprobate la nivel național în strânsă 
corelare cu strategiile naționale și sunt finanțate exclusiv din fonduri naționale. Scopul 
acestor programe este implementarea diverselor politici și priorități naționale. 

• Program privind alimentarea cu apă și canalizare 

• Programul Național Apicol din România 

• Programul Național “Bani de liceu” 

• Programul Național “Bursa Profesională” 
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• P4 – Cercetare fundamentală și de frontieră 

• Programul de comerț și servicii de piață 

• P3 – Cooperare europeană și internațională 

• Programul Național de Sprijin în Sectorul Vitivinicol 2019-2023 

• Programul Național Privind Gestionarea Deșeurilor 

• Fondul de Acțiune în domeniul Managementului Energiei Durabile 

• Programul ElectricUp 

• Programul Național EURO 200 

• Femeia antreprenor 

• Infrastructura de alimentare verde în municipii 

• Programul privind creșterea eficienței energerice și gestionarea inteligentă a 
energiei în clădirile publice cu destinație unități de învățământ 

• PROGRAM NAȚIONAL ÎMPĂDURIRI 

• Infrastructura de alimentare verde 

• Programul Româno – Elvețian pentru IMM-uri (PREIMM) 

• Programul național multianual pentru susținerea meșteșugurilor și artizanatului 

• Program NUCLEU 

• Timbrul Monumentelor Istorice 2021 

• PROGRAMUL DE STIMULARE A ÎNNOIRII PARCULUI AUTO NAȚIONAL 2020-
2024- RABLA CLASIC 

• PROGRAMUL PRIVIND REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE 
SERĂ ÎN TRANSPORTURI, PRIN PROMOVAREA VEHICULELOR DE 
TRANSPORT RUTIER NEPOLUANTE ȘI EFICIENTE DIN PUNCT DE VEDERE 
ENERGETIC, 2020-2024- RABLA PLUS 

• PROGRAMUL NAȚIONAL DE ÎNLOCUIRE A ECHIPAMENTELOR ELECTRICE ȘI 
ELECTRONICE UZATE CU UNELE MAI PERFORMANTE DIN PUNCT DE 
VEDERE ENERGETIC – RABLA PENTRU ELECTROCASNICE 

• Proiecte de cercetare “ERC – Like” 

• PROGRAMUL PRIVIND CONSTRUCȚIA DE LOCUINȚE DE SERVICIU, 
DERULAT PRIN INTERMEDIUL AGENȚIEI NAȚIONALE PENTRU LOCUINȚE, 
CONFORM PREVEDERILOR H.G. NR. 719/2016 PENTRU APROBAREA 
PROGRAMULUI „CONSTRUCŢIA DE LOCUINŢE DE SERVICIU” 

• PROGRAMUL TERMOFICARE 

• PROGRAMUL DE CONSTRUCȚII DE LOCUINȚE SOCIALE DESTINATE 
CHIRIAȘILOR EVACUAȚI SAU CARE URMEAZĂ A FI EVACUAȚI DIN 
LOCUINȚELE RETROCEDATE FOȘTILOR PROPRIETARI 

• PROGRAMUL PRIVIND CONSTRUCȚIA DE LOCUINȚE PENTRU TINERI, 
DESTINATE ÎNCHIRIERII, DERULAT DE AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU 
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LOCUINȚE, CONFORM PREVEDERILOR LEGII NR. 152/1998 PRIVIND 
ÎNFIINȚAREA ANL 

• PROGRAMUL DE CONSTRUCȚII LOCUINȚE SOCIALE ȘI DE NECESITATE 

• PROGRAMUL NAȚIONAL DE CONSTRUCȚII DE INTERES PUBLIC SAU SOCIAL 
DERULAT ÎN BAZA ANEXEI 3 LA O.G. NR.25/2001 PRIVIND ÎNFIINȚAREA 
COMPANIEI NAȚIONALE DE INVESTIȚII “C.N.I.” – S.A 

• PROGRAMUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE LOCALĂ (PNDL) 

• PROGRAMUL NAŢIONAL PRIVIND CREȘTEREA PERFORMANŢEI 
ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINŢE 

• LOCUINȚE SOCIALE PENTRU COMUNITĂȚILE DE ROMI 

 

Alte programe de finanțare 

• FONDUL EUROPEAN DE EFICIENTA ENERGETICA 

• Asistență europeană pentru energie locală (ELENA) 

• FONDUL DE MODERNIZARE 

• Instrumentul Pathfinder al Consiliului European pentru Inovare 

• Mecanismul Uniunii de finanţare a energiei din surse regenerabile (2020-) 

• Fondul pentru Inovare 

• PROGRAMUL PENTRU PROMOVAREA PRODUSELOR AGRICOLE 

• Mecanismul de protecție civilă al Uniunii 

• Granturi SEE și Norvegiene 

• Programul RIS 2021 al EIT Manufacturing 

 

Conform Master Plan General de Transport al României aprobat cu H.G. 666/ 2016, 
sunt propuse următoarele proiecte de dezvoltare: 

Teritoriul administrativ al municipiul este străbătut de coridorul european TEN- T COR 

• Modernizare CF Ilva Mică- Suceava, linie dublă/ simplă electrificată, 191 km, 687 
mil. Euro, orizont 2025- 2030 

• Nod intermodal, 2022- 2023 

• Variantă ocolitpare Suceava, 7,29 km, 18,38 mil euro, 2016 

• Drum expers- Drum de conectivitate C55, 13.30 km 
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3. COORDONATE PRIVIND DEZVOLTAREA COMUNITATILOR URBANE  

3.1. CONTEXT NATIONAL PRIVIND DEZVOLTAREA MUNICIPIULUI SUCEAVA 

În conformitate cu Secțiunile Planului de Amenajare a Teritoriului Național pentru 
municipiul Suceava se disting următoarele: 

Transporturi rutiere: 

• Sectorul de  autostradă Siret- Suceava- Bacău- Mărășești- Tișița 

• Sectorul de autostradă Petea- Satu Mare - Baia Mare- Mireșu Mare- Dej- Bistrița- 
Vatra Dornei- Suceava 

• Suceava- Botoșani- Ștefănești 

Transporturi feroviare: 

• Coridorul paneuropean de transport intermodal IX- sectorul Vicșani- Suceava- 
Pașcani și sectorul Dej- Beclean pe Someș- Suceava 

Rețeaua de aroporturi - modernizare Aeroport Suceava existent 

Rețeaua de transport combinat - modernizare terminal de transport combinat 
existent (terminalul Suceava) 

Apa - Lucrări hidroedilitare de reabilitare și dezvoltare- majorare debite la captare- 
tratare, majorare capacitate de compensare, ănmagazinare; extindere rețea de distribuție; 
reabilitare rețea de canalizare; extinderea stație de epurare; completareastației de epurare 
cu treaptă avansată (chimică) 

• Zonă cu resursă de apă poluată de industrie care necesită măsuri de rabilitare pe 
termen scurt. 

Zone protejate 

• Rezervații ale biosferei parcuri naționale sau naturale: Rodna, Călimani; nominalizat 
ca zonă care cuprinde rezervații și monumente ale naturii 

• Valori de patrimoniu cultural de interes național (cu valoare excepțională): 
Monumente și ansambluri de arhitectură: Cetatea de scaun a Sucevei, Vestigiile 
curții domnești, Hanul Domnesc, Biserica Sfântul Gherighe Mirăuți, Biserica 
Mânăstirii Sfântul Ioan cel Nou, Biserica Coconi, Ansamblul Mânăstirii Zamca, 
Biserica Bogdana, Cetatea Șcheia 

Mun. Suceava este încadrat ca U.A.T. cu concentrare foarte mare a patrimoniului 
cultural cu valoare de interes național. 

Zone cu riscuri naturale 

Municipiul Suceava este încadrat în clasa de risc seismic VII. 

Municipiul Suceava prezintă risc ridicat de producere a alunecărilor de teren.  

În conformitate cu Planul de Dezvoltare Regiunea Nord- Est 2014-2020 principalele 
priorități de dezvoltare ca vizează și mun. Suceava sunt2: 

 

 

 
2 Au fost extrase din PDR Nord- Est doar prioritățile și obiectivele care se materializează spațial și pot fi 
implementate prin P.U.G. 
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Proiect 

Implementarea unui sistem ecologic de transport public extins pentru toată zona 
metropolitană Suceava și amenajare parc fotovoltaic pentru asigurarea producerii de energie 
regenerabilă 

Axa 1- Drumuri județene prioritare: Dărmănști- Stroiești- Suceava- Bosanci- Liteni- 
Dolhasca- Belcești- Coarnele Caprei- Iași 

 

Rețele de transport 

Teritoriul administrativ al municipiului Suceava are o suprafață de aproximativ 52 km², 
conform PUG 2009, suprafaţă care ramâne şi în 2015. 

Căile de comunicație din municipiul Suceava reprezintă 7,34 % (căi rutiere = 5,06 %, 
căi ferate = 2,28 %) din teritoriul intravilan existent (29 980 312 m2).  

Deoarece Suceava este un important nod rutier național și ca urmare a poziținării sale 
pe rutele comerciale de legătură dintre România, Ucraina și Republica Moldova, Suceava 
este parte a rețelei rutiere de transport european TEN-T, fiind localizată pe unul dintre 
traseele principale ale rețelei TEN-T care străbate țara noastră. În plus, având în vedere că 
Suceava este un releu la nivel regional mai amplu, între state parte din Uniunea Europeană 
și state aflate în afara Uniunii Europene, împreună cu zona periurbană este prevăzut a fi 
unul din nodurile intermodale/ de interschimb ale României și ale acestei rețele. 

Drumuri europene: 

Clasa A de referință nord-sud:  

• E85 -  (DN 2) Granița Ucraina– SIRET – SUCEAVA – ROMAN - BACĂU – BUZĂU 
– URZICENI – BUCUREȘTI,  - (DN 5) București  – Giurgiu – Granița Bulgaria; 

Clasa A intermediare vest – est:  

• E58 – (DN 1C) Granița UCRAINA – HALMEU –Dej,  – (DN 17) DEJ – BISTRIȚA – 
SUCEAVA, - (DN 29) Suceava – BOTOȘANI, (DN 28B) Botoșani – TÂRGU 
FRUMOS , - (DN 28) TÂRGU FRUMOS– IAȘI,- (DN 24C) Iași – SCULENI – 
REPUBLICA MOLDOVA 

Drumuri naționale: 

• DN 2,  Bucureşti - Urziceni - Buzău - Râmnicu Sărat - Focşani - Bacău - Roman - 
Fălticeni - Suceava - Siret - Frontiera Ucraina 

• DN 17, Dej (DN 1C) - Bistriţa - Vatra Dornei - Câmpulung Moldovenesc -
Suceava (DN 2) 

• DN 29,  Suceava (DN 2) - Botoşani - Săveni -  DN 24C  (Manoleasa Prut) 

• DN 29A,  Suceava (DN 29) - Vârfu Câmpului - Dorohoi - Darabani - Rădăuţi Prut - 
Frontiera Republica Moldova 

Drumuri județene: 

• DJ 208A, Suceava (DN 2) - Ipoteşti - Luncuşoara - Ruşii Mănăstioara - Udeşti - 
Chilişeni - Ştirbăt - Liteni - Corni - Poiana - Dolhasca (DJ 208)  

• DJ 208D, Suceava (DN 2) - Mitocu Dragomirnei - Adâncata - Hânţeşti - Limita 
Jud.Botoşani  
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• DJ 208T, Limita Jud. Botoşani - Burdujeni - Feteşti – Grigoreşti  

• DJ 209C, Suceava - Liteni - Vornicenii Mici - Lucăceşti - Berchişeşti 

Drumuri comunale clasate: 

• DC 57, Suceava (DN 2) (Iţcani) - Lipoveni - Mitocu Dragomirnei 

• DC 69, Suceava (DJ 208A) - Lisaura - Tişăuţi 

• DC 70, Suceava ( DJ 208A) - Ipoteşti - Tişăuţi 

• DC 72, Suceava (DJ 209C) - Sfântu Ilie - Ilişeşti (DN 17) 

• DC 74, Șcheia – Iţcani 

 

Infrastructura feroviară 

Din punct de vedere al infrastructurii feroviare, teritoriul municipiului Suceava este 
străbătut de urmatoarele linii ferate: 

• Calea ferată 500 București Nord - Ploiești Sud – Adjud - Pașcani – Suceava - 
Vicșani;  

• Calea ferată 502 Suceava – Vama – Floreni - Ilva Mică; 

• un racord CF industrial. 

Stațiile de cale ferată sunt: Suceava (Burdujeni); Suceava Nord (Ițcani); Suceava Vest 
(Șcheia).  

 

Infrastructura aeriană 

Aeroportul internațional Ștefan cel Mare Suceava este amplasat în orașul Salcea la 
11,2 Km de municipiul Suceava și la 30,5 Km de municipiul Botoșani. 

Accesul rutier le aeroport este asigurat de drumul național DN 29 (E58) și de drumul 
județean DJ 298. 

Aeroportul Salcea este  în subordinea Consiliului Județean Suceava, dispune de o 
pistă de 2460 x 45, cu căi de rulare de 120 m, platforma de îmbarcare de 290 m şi turn de 
control,  în curs de modernizare prin Programul Operaţional de Transport. 

Din perspectiva numărului de pasageri, aeroportul este încă unul dintre cele mai mici 
din ţară. 

 

Zone protejate 

Conform listei monumentelor istorice şi de arhitectură judeţul Suceava (2015) 
Municipiul Suceava este menţionat cu următoarele monumente istorice și de arhitectură: 

 Cod LMI       Denumire       Adresa   Datare 

 MONUMENTE UNESCO 

156 SV-II-m-A-
05469.01 

Biserica "Sf. Gheorghe Str. Ioan Vodă 
Viteazul 2 

1514-
1522 

 MONUMENTE DE CATEGORIA A 

1 SV-I-s-A-05389 Cetatea Scheia – „Dealul Septilici” la Sf. Sec. 
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 Cod LMI       Denumire       Adresa   Datare 

Suceava marginea de NV a 
orasului 

XIV 

2 SV-I-s-A-05390 Platoul din fata Cetatii de 
Scaun 

„Campul Santurilor” la 
marginea de E a 

orasului si pantele de 
N ale dealului 

sec. XIV-
XVII 

3 SV-I-s-A-05391 Situl arheologic „Vechiul 
centru medieval 

Suceava” 

Zona cuprinsa pe str. 
P.Rares (N), 

A.Ipatescu (E), 
N.Balcescu (S), 

Stefan cel Mare (V) 

 

4 SV-I-s-A-05391.01 Ansamblul Curtii 
Domnesti 

Zona cuprinsa pe str. 
P.Rares (N), 

A.Ipatescu (E), 
N.Balcescu (S), 

Stefan cel Mare (V) 

sec. XIV-
XIX 

5 SV-I-s-A-05391.02 Vechiul centru medieval 
al orasului Suceava 

Zona cuprinsa pe str. 
P.Rares (N), 

A.Ipatescu (E), 
N.Balcescu (S), 

Stefan cel Mare (V) 

sec. XIV-
XIX 

6 SV-I-s-A-05392 Situl arheologic "Oraşul 
medieval Suceava" 

Zona cuprinsă între 
str. Cetăţii,Luca 

Arbore, ŞtefăniţăVodă 

 

7 SV-I-m-A-05392.01 Vatra oraşului medieval 
Suceava 

Zona cuprinsă între 
str. Cetăţii, Luca 
Arbore, Ştefăniţă 

Vodă 

sec. XIII - 
XVII 

8 SV-I-m-A-05392.02 Fortificaţia premuşatină Zona cuprinsă între 
str. Cetăţii, Luca 
Arbore, Ştefăniţă 

Vodă 

sec. XIII - 
XIV şi 
XVII 

125 SV-II-a-A-05449 Cetatea de Scaun a 
Sucevei 

La marginea de E a 
oraşului 

sec. XIV 

126 SV-II-m-A-
05449.01 

Fortul Muşatin La marginea de E a 
oraşului 

sec. XIV 

127 SV-II-m-A-
05449.02 

Incinta exterioară La marginea de E a 
oraşului 

1476-
1477 

128 SV-II-m-A-
05449.03 

Şanţ de apărare La marginea de E a 
oraşului 

sf. sec. 
XV 

129 SV-II-m-A-
05449.04 

Zid de contraescarpă La marginea de E a 
oraşului 

a doua 
jum. a 

sec. XV 

133 SV-II-m-A-05452 Biserica armenească "Sf. 
Cruce 

Str. Armenească 1 sec. XVI 

152 SV-II-a-A-05467 Ansamblul bisericii "Sf. 
Simion 

Str. Enescu George 
51 

sec. XVI 

153 SV-II-m-A-
05467.01 

Biserica "Sf. Simion Str. Enescu George 
51 

sec. XVI 

154 SV-II-m-A- Turn clopotniţă Str. Enescu George  
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 Cod LMI       Denumire       Adresa   Datare 

05467.02 51 

155 SV-II-a-A-05469 Mănăstirea "Sf. Ioan cel 
Nou 

Str. Ioan Vodă 
Viteazul 2 

sec. XVI - 
XIX 

157 SV-II-m-A-
05469.02 

Clisiarniţă- paraclis Str. Ioan Vodă 
Viteazul 2 

1629 

158 SV-II-m-A-
05469.03 

Stăreţie Str. Ioan Vodă 
Viteazul 2 

sec. XIX 

159 SV-II-m-A-
05469.04 

Chilii Str. Ioan Vodă 
Viteazul 2 

sec. XIX 

160 SV-II-m-A-
05469.05 

Clopotniţă Str. Ioan Vodă 
Viteazul 2 

1589 

163 SV-II-a-A-05471 Ansamblul "Curtea 
Domnească" 

Str. Ipătescu Ana f.n sec. XIV - 
XVII 

164 SV-II-m-A-
05471.01 

Palatul Domnesc- ruine Str. Ipătescu Ana f.n mijl. sec. 
XIV 

165 SV-II-m-A-
05471.02 

Turn locuinţă- ruine Str. Ipătescu Ana f.n sec. XIV 

166 SV-II-m-A-
05471.03 

Turn de poartă - ruine Str. Ipătescu Ana f.n sec. XIV 

167 SV-II-m-A-
05471.04 

Anexă - ruine Str. Ipătescu Ana f.n 1486 

168 SV-II-m-A-05472 Biserica "Învierea 
Domnului - Vascresenia 

Str. Ipătescu Ana 14 1551 

169 SV-II-m-A-05473 Biserica "Adormirea 
Maicii Domnului – Iţcanii 

Vechi 

Str. Labiş Nicolae 17 1639 

170 SV-II-m-A-05474 Biserica "Sf. Nicolae - 
Prăjescu 

Str. Mihai Viteazul 2 1611 

171 SV-II-m-A-05475 Biserica "Sf. Gheorghe - 
Mirăuţi 

Str. Mirăuţi 17 sec. XIV, 
XVII 

175 SV-II-a-A-05479 Ansamblul bisericii "Sf. 
Dumitru 

Str. Ştefan cel Mare 1 sec. XIV-
XVI 

176 SV-II-m-A-
05479.01 

Biserica "Sf. Dumitru Str. Ştefan cel Mare 1  

177 SV-II-m-A-
05479.02 

Ruinele bisericii vechi Str. Ştefan cel Mare 1 sec. XIV - 
XV 

178 SV-II-m-A-
05479.03 

Clopotniţă Str. Ştefan cel Mare 1 1560 

182 SV-II-m-A-05483 Biserica "Naşterea 
Sf.Ioan Botezătorul 

(aCoconilor) 

Str. Ştefăniţă Vodă 3 1643 

184 SV-II-a-A-05485 Mănăstirea Zamca Str. Zamca f.n. sec.XVI-
XVII 

185 SV-II-m-A-
05485.01 

Biserica "Sf. Axentie Str. Zamca f.n. 1551 

186 SV-II-m-A-
05485.02 

Paraclisul "Sf. Grigore Str. Zamca f.n. 1606 

187 SV-II-m-A-
05485.03 

Paraclisul "Sf. Maria Str. Zamca f.n. sec. XVII 

188 SV-II-m-A- Chilii Str. Zamca f.n. sec. XIX 
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 Cod LMI       Denumire       Adresa   Datare 

05485.04 

189 SV-II-m-A-
05485.05 

Zid de incintă Str. Zamca f.n. sec. XVII 

190 SV-II-m-A-
05485.06 

Turn clopotniţă Str. Zamca f.n. 1606 

191 SV-II-m-A-
05485.07 

Fortificaţia de pământ Str. Zamca f.n. 1691 

 MONUMENTE DE CATEGORIA B 

130 SV-II-m-B-21030 Fosta Uzină de Apă Str. Apeductului, nr. 4 1910-
1912 

131 SV-II-s-B-05451 Vechea zonă comercială 
a Sucevei 

Str. Armenească şi 
Dragoş Vodă ambele 

fronturi de clădiri 
monument 

sec. XIX 

132 SV-II-m-B-05450 Liceul "Ştefan cel Mare Str. Alecsandri Vasile 
3 

1893 

134 SV-II-m-B-05453 Casă Str. Armenească 7 sec. XIX  

135 SV-II-m-B-05454 Casa de lemn Hopmeier Str. Armenească 13 sf. sec. 
XIX 

136 SV-II-m-B-05455 Casa Pâţu Str. Armenească 14 sec. XVIII 
- XIX 

137 SV-II-m-B-05456 Casa Seserman Str. Armenească 18 sf. sec. 
XVIII 

138 SV-II-m-B-05457 Casa Roşu Str. Armenească 24 sec. XVIII 

139 SV-II-m-B-05458 Casă Str. Armenească 26 sec. XIX 

140 SV-II-m-B-05459 Casa Frăţian Str. Armenească 
31bis 

sec. XVII 

141 SV-II-m-B-05460 Casă Str. Armenească 47 mijl. sec. 
XVIII 

142 SV-II-m-B-05461 Casă Str. Bălcescu Nicolae 
3 

sec. XIX 

143 SV-II-m-B-05462 Casă Str. Creangă Ion 17 sec. XIX 

144 SV-II-a-B-05463 Mănăstirea Teodoreni - 
Burdujeni 

Str. Cuza Vodă 19 secXVI - 
XIX 

145 SV-II-m-B-
05463.01 

Biserica "Înălţarea 
Domnului 

Str. Cuza Vodă 19 sec. 
XVI,transf

.1785 

146 SV-II-m-B-
05463.02 

Chilii vechi Str. Cuza Vodă 19 sf. sec. 
XVI 

147 SV-II-m-B-
05463.03 

Turn clopotniţă Str. Cuza Vodă 19 1597 

148 SV-II-m-B-
05463.04 

Zid de incintă Str. Cuza Vodă 19 sec. XVIII 

149 SV-II-m-B-05464 Casa Hagi Str. Dragoş Vodă 10 sec. 
XIX,adău
giri sf.sec. 

XIX 

150 SV-II-m-B-05465 Casa de lemn Colonescu Str. Dragoş Vodă 13 sec. XIX 

151 SV-II-m-B-05466 Casa de lemn Ignătescu Str. Dragoş Vodă 23 sec. XIX 

155 SV-II-m-B-05468 Gara Suceava Nord- Str. Gării 4 1876 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Uzina_de_Ap%C4%83_din_Suceava
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Conform Repertoriul Arheologic Național, în municipiul Suceava există următoarele 
situri arheologice: 

Cod 
RAN 

Denumire Categorie Tip Cronologie 
Ultima 

modificare 

146272
.01 

Cetatea de la 
Scheia – 
Suceava – 
Dealul Septilici la 
marginea de NV 

Locuiire 
civila 

cetate Epoca 
medievala / 
sec. XIV 

04.02.2009 
(actualizata) 

 Cod LMI       Denumire       Adresa   Datare 

Iţcani 

162 SV-II-m-B-05470 Gara Suceava-Burdujeni Str. Iorga Nicolae 7 
cartier Burdujeni 

1869 

172 SV-II-m-B-05476 Hanul Domnesc, azi 
Muzeu etnografic 

Str. Porumbescu 
Ciprian 5 

mijl. sec. 
XVII 

173 SV-II-m-B-05477 Casă Str. Prunului 1 sec. XIX 

174 SV-II-m-B-05478 Casa Costin Tarangul Aleea Simion Florea 
Marian 2 

sec. XIX 

179 SV-II-m-B-05480 Fosta prefectură, azi 
Complexul Muzeal 

"Bucovina" 

Str. Ştefan cel Mare 
33 

1898 

180 SV-II-m-B-05481 Clădirea administrativă a 
oraşului, azi Prefectura şi 

Consiliul Judeţean 
Suceava 

Str. Ştefan cel Mare 
36 

înc. sec. 
XX 

181 SV-II-m-B-05482 Fostul tribunal, căpitănie 
districtuală şi închisoare 

Str.Ştefan cel Mare 58 1885 

183 SV-II-m-B-05484 Casă Aleea Trandafirilor 4 sf. sec. 
XVIII 

489 SV-IV-m-B-05688 Cripta-cavou a familiei 
dr.OttoBinder 

În cimitirul oraşului 1914 

490 SV-IV-m-B-05689 Monumentul luiŞtefan cel 
Mare 

În parcul Cetăţii de 
Scaun 

1975 

491 SV-IV-m-B-05690 Mormântul logofătului 
George Cantacuzino 

În cimitirul oraşului 1812 

492 SV-IV-m-B-05691 Mormântul lui Simion 
Florea Marian 

În cimitirul oraşului 1907 

493 SV-IV-m-B-05692 Cripta-cavou a familiei 
Rodzina 

SessuskiHasenorzow 

În cimitirul oraşului 1834 

494 SV-IV-m-B-05693 Mormântul lui Grigore 
Vindereu (1830-1888) 

În cimitirul oraşului 1826 

495 SV-IV-s-B-05694 Muzeul Satului 
Bucovinean 

În Parcul Cetăţii de 
Scaun a Sucevei 

sec. XIX 

496 SV-IV-m-B-05695 Statuia lui Petru I Muşat Piaţa 22 Decembrie 
1989 lângăCasa de 

Cultură 

1976 

497 SV-IV-m-B-05696 Casa folcloristului Simion 
Florea 

Aleea Simion Florea 
Marian 4 

înc. sec. 
XIX 
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Cod 
RAN 

Denumire Categorie Tip Cronologie 
Ultima 

modificare 

a orasului 

146272
.02 

Situl arheologic 
de la Suceava – 
Turnu Rosu 

Locuire 
civila 

asezare Epoca 
medievala/ 
sec.XIV - XV 

10.12.2014 
(actualizata) 

146272
.03 

Situl arheologic 
de la Suceava – 
Vechiul centru 
medieval. 
Intreaga zona 
cuprinsa intre 
Str. Petru Rares 
(N), Ana 
Ipatescu (E), 
Nicolae 
Balcescu (S), 
Stefan cel Mare 
(V) 

locuire Curte 
domneasc
a 

Epoca 
medievala / 
sec. XIV-XIX 

04.02.2009 
(actualizata) 

146272
.04 

Situl arheologic 
de la Suceava – 
orasul medieval 
intre strazile 
Cetatii, Luca 
Arbore, Petru 
Musat, inclusiv 
incinta Bisericii 
„Sf. Gheorghe” - 
Mirauti 

locuire Locuire Epoca 
medievala / 
sec. XIII 

10.02.2009 
(actualizata) 

146272
.05 

Situl arheologic 
de la Suceava – 
Ferma 2 Itcani 

Locuire 
civila 

asezare Neolitic, 
eneolitic, 
epoca 
migratiilor, 
epoca 
bronzului / sec. 
V-VI 

10.12.2014 
(actualizata) 

146272
.06 

Manastirea 
Sf.Ioan cel Nou 
de la Suceava 

Structura 
de cult / 
religioasa 

Biserica Epoca 
medievala, 
Epoca 
Moderna / 
1514-1522, 
adaugiri 1579 
si 1828, sec. 
XVII, sec. XVII, 
sec. XIX, 
sec.XVI, 
1629,1589 

10.02.2009 
(actualizata) 

146272
.07 

Biserica 
armeano-
gregoriana 
Sfanta Cruce de 
la Suceava 

Structura 
de cult / 
religioasa 

Biserica Epoca 
medievala/152
1, adaugiri 
1776, tranf. 
1918 

14.12.2014 
(actualizata) 
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Cod 
RAN 

Denumire Categorie Tip Cronologie 
Ultima 

modificare 

146272
.08 

Situl Manastirii 
Zamca (Sf. 
Oxen) de la 
Suceava 

Structura 
de cult / 
religioasa 

Manastire Epoca 
medievala/sec. 
XVII, a doua 
jum. A sec. 
XVI, 1551, 
1606, 1691 

06.05.2015 
(actualizata) 

146272
.09 

Casa de lemn 
Ungureanu 
Samoila 
(Seserman) de 
la Suceava 

constructie Casa Epoca 
medievala, 
Epoca 
Moderna / sec. 
XVIII, 4/4 sec 
XVIII 

10.02.2009 
(actualizata) 

146272
.10 

Platoul din fata 
Cetatii de Scaun 
– Campul 
Santurilor la 
marginea de E a 
orasului si pe 
pantele de N ale 
dealului 

fortificatie Fortificatie Epoca 
medievala, 
epoca 
bronzului / sec. 
XIV-XVI 

27.06.2012 
(actualizata) 

146272
.11 

Biserica Sf. Ioan 
Botezatorul din 
Suceava, Curtea 
Domneasca 

constructie Biserica Epoca 
medievala 

27.06.2012 
(actualizata) 

146272
.12 

Situl arheologic 
de la Suceava – 
cartier Burdujeni 

locuire Asezare si 
necropola 

Epoca 
medievala, 
Eneolitic / sec. 
XV 

10.02.2009 
(creata) 

146272
.15 

Biserica 
Adormirea Maicii 
Domnului – 
Itcani Vechi de la 
Suceava 

Structura 
de cult / 
religioasa 

Biserica Epoca 
medievala/150
1-1600, 
sec.XIV, 
1601/1639-
1700, sec. XIV-
XV 

06.05.2015 
(actualizata) 

146272
.17 

Ansamblul sitului 
medieval al 
bisericii Sf. 
Gheorghe 
Mirauti din 
Suceava. In 
apropierea Curtii 
Domnesti din 
Suceava, 
cartierul Mirauti 

Structura 
de cult / 
religioasa 

Biserica Epoca 
medievala, 
epoca 
moderna / sec. 
XVIII, sec. 
XIV,XVI,XVII,X
VIII,XIX, sec. 
XVII, 1375-
1391 – sec. 
XVII 

10.12.2014 
(actualizata) 

146272
.18 

Ansamblul sitului 
medieval al 
bisericii Sf. 
Gheorghe 

Constructie 
de cult 

Biserica si 
necropola 

Epoca 
medievala/ 
sec.XVII, sec. 
XIV-sf. 

11.12.2014 
(actualizata) 
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Cod 
RAN 

Denumire Categorie Tip Cronologie 
Ultima 

modificare 

Mirauti din 
Suceava, in 
apropierea Curtii 
Domnesti din 
Suceava, 
cartierul Mirauti 

Sec.XIV, (sf. 
Sec XIV – sf. 
Sec. XVI) 

 

 

Resurse turistice 

Muzee 

Muzeul Bucovinei este cea mai importantă instituție de profil din județul Suceava. 
Înființarea sa este strâns legată de începerea lucrărilor arheologice și de restaurare la 
Cetatea de Scaun de la sfârșitul secolului al XIX-lea, sub patronajul arhitectului austriac Karl 
Adolf Romstorfer. La inițiativa câtorva intelectuali suceveni, la data de 7 noiembrie 1899 ia 
ființă Societatea „Muzeul”. Noua instituție își capătă statutul de persoană juridică la 4 
ianuarie 1900. Prima secție a fost cea de istorie, constituind practic nucleul în jurul căruia a 
luat naștere muzeul. De-a lungul timpului, acesta și-a îmbogățit colecțiile, și-a amplificat și 
diversificat în permanență activitatea. În prezent, Muzeul Bucovinei include și administrează 
mai multe obiective medievale, muzee și case memoriale, localizate pe teritoriul orașului 
Suceava și în alte localități ale județului. Acestea constituie expozițiile permanente: 

• Cetatea de Scaun a Sucevei 

• Cetatea Șcheia 

• Curtea Domnească din Suceava 

• Muzeul de Istorie din Suceava 

• Muzeul de Științele Naturii din Suceava 

• Muzeul Satului Bucovinean 

• Muzeul Etnografic „Hanul Domnesc” din Suceava 

• Casa memorială „Simion Florea Marian” din Suceava 

• Casa memorială „Nicolae Labiș” din Mălini 

• Casa memorială „Eusebiu Camilar” din Udești 

• Casa și muzeul memorial „Ciprian Porumbescu” din Stupca 

• Casa-muzeu Solca (Casa „Saveta Cotrubaș” din Solca) 

• Casa-muzeu Bilca (Casa „George Muntean” din Bilca) 

• Muzeul de Istorie din Siret 

• Planetariul și Observatorul Astronomic din Suceava (până în anul 2008, când este 
cedat Universității „Ștefan cel Mare”, păstrându-și rolul de muzeu științific) 
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Edificii de cult 

• Mănăstirea Sfântul Ioan cel Nou, include Biserica Sfântul Gheorghe (1514-1522), 
monument UNESCO 

• Biserica Sfântul Gheorghe-Mirăuți (1375-1391, reconstruită în secolul al XVII-lea) 

• Biserica Sfântul Dumitru (1534-1535) 

• Biserica Învierea Domnului-Văscresenia (1551) 

• Biserica Sfântul Nicolae-Prăjescu (1611) 

• Biserica Nașterea Sfântului Ioan Botezătorul-Coconilor (1643) 

• Mănăstirea Zamca (1551-1606), complex fortificat ridicat de comunitatea 
armenească locală 

• Biserica armenească Sfântul Simion (Turnul Roșu) (1513) 

• Biserica armenească Sfânta Cruce (1521) 

• Capela Pruncul (1902), în cimitirul vechi armenesc 

• Biserica romano-catolică Sfântul Ioan Nepomuk (1832-1836) 

• Biserica Evanghelică (1868) 

• Biserica Adormirea Maicii Domnului din Ițcanii-Vechi (1639) 

• Biserica romano-catolică Sfânta Elisabeta din Ițcani (1902) 

• Biserica Sfinții Apostoli din Ițcani (1905-1908) 

• Biserica Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil din Ițcani (1933-1938) 

• Mănăstirea Teodoreni (1597) 

• Biserica Sfânta Treime din Burdujeni (1851) 

• Sinagoga Gah (1870) 

• Sinagoga din Ițcani (construită în secolul al XIX-lea, astăzi dispărută) 

 

Clădiri istorice 

• Ansamblul Curții Domnești (construit între secolele al XIV-lea și al XVII-lea, astăzi 
în ruine) 

• Hanul Domnesc (construit în secolele al XVI-lea și al XVII-lea) 

• Clădirea Muzeului de Științele Naturii (1811-1814) 

• Clădirea Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu” (1859) 

• Clădirea Gării Ițcani (1871) 

• Palatul de Justiție (1885) 

• Ansamblul Spitalului Vechi (1891-1903) 

• Clădirea Colegiului Național „Ștefan cel Mare” (1893-1895) 

• Clădirea Gării Burdujeni (1892-1902) 
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• Clădirea Muzeului Bucovinei și a Muzeului de Istorie (1902-1903) 

• Palatul Administrativ (1903-1904) 

• Clădirea Dom Polski (Casa Polonă) (1903-1907) 

• Ansamblul fostei Uzine de Apă (1910-1912) 

• Clădirile Bibliotecii Bucovinei „I.G. Sbiera” (1925-1926, 1929-1930) 

• Clădirea Sindicatelor 

• Clădirea „Karl Schorr” din Strada Ștefan cel Mare nr. 26 

• Casa Prieteniei din Aleea Ion Grămadă nr. 1-3 

• Casa Corpului Didactic „George Tofan” din Aleea Nucului nr. 10 

• Casa Națională (construită la începutul secolului al XX-lea și între 1926-1932, 
astăzi dispărută) 

• Clădirea Direcției Silvice 

În afară de aceste edificii istorice reprezentative pentru Suceava, mai există câteva 
clădiri vechi, localizate în Burdujeni și Ițcani, construite pe vremea când aceste două cartiere 
erau localități cu administrație separată de cea a orașului Suceava: 

• Clădirea în care a funcționat Primăria Burdujeni, astăzi sediul Electroconstrucția 
„Elco” (1902) 

• Clădirea Școlii Gimnaziale „Jean Bart” din Burdujeni (1902) 

• Clădirea Școlii Gimnaziale nr. 6 din Burdujeni (1911) 

• Clădirea Spitalului de Psihiatrie din Burdujeni (secție a Spitalului Județean 
Suceava) 

• Clădirea în care a funcționat Dispensarul Medical Burdujeni, astăzi secție de poliție 

• Clădirea în care a funcționat Pichetul de grăniceri din Ițcani 

• Clădirea în care a funcționat Primăria Ițcani 

• Clădirea în care a funcționat Oficiul Poștal din Ițcani, astăzi secție de poliție 

• Clădirea în care a funcționat Școala din Ițcani, situată pe Strada Gării 

• Clădirea în care a funcționat Școala din Ițcani, situată pe Strada Grigore Alexandru 
Ghica 

• Clădirea în stil austriac situată pe Strada Gheorghe Doja din Ițcani 

Case monument istoric 

În municipiul Suceava există mai multe case vechi, datând din secolele al XVIII-lea și 
al XIX-lea, care au fost incluse pe Lista monumentelor istorice din județul Suceava din anul 
2015. Majoritatea sunt locuințe private și sunt localizate în vechea zonă armenească a 
orașului: 

• Casa din Strada Armenească nr. 7 

• Casa din Strada Armenească nr. 13 (Casa de lemn Hopmeier) 

• Casa din Strada Armenească nr. 14 (Casa Pâțu) 
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• Casa din Strada Armenească nr. 18 (Casa Seserman) 

• Casa din Strada Armenească nr. 24 (Casa Roșu) 

• Casa din Strada Armenească nr. 26 

• Casa din Strada Armenească nr. 31bis (Casa Frățian) 

• Casa din Strada Armenească nr. 47 

• Casa din Strada Nicolae Bălcescu nr. 3 (fostul Restaurant „Național”) 

• Casa din Strada Ion Creangă nr. 17 

• Casa din Strada Dragoș Vodă nr. 10 (Casa Hagi) 

• Casa din Strada Dragoș Vodă nr. 13 (Casa de lemn Colonescu) 

• Casa din Strada Dragoș Vodă nr. 23 (Casa de lemn Ignătescu) 

• Casa din Strada Prunului nr. 1 (Casa în care a locuit compozitorul Ciprian 
Porumbescu) 

• Casa din Aleea Simion Florea Marian nr. 2 (Casa Costin Tarangul) (1886) 

• Casa din Aleea Simion Florea Marian nr. 4 (Casa folcloristului Simion Florea 
Marian) 

• Casa din Aleea Trandafirilor nr. 4 (fosta Grădiniță „Așchiuță”) 

 

Case memoriale 

• Casa memorială „Simion Florea Marian”, situată pe Aleea Simion Florea Marian 
nr.4 

• Casa în care a locuit Ciprian Porumbescu, situată pe Strada Prunului nr. 1 

• Casa în care a activat în ilegalitate organizația locală PCR, situată pe Strada Mihai 
Viteazu nr. 3 

 

Spații verzi 

• Parcul Șipote-Cetatte (sau Parcul Cetății) 

• Parcul Profesor Ioan Nemeș (sau Parcul Central) 

• Parcul Drapelelor (sau Parcul Uniunii Europene) 

• Parcul Trandafirilor (sau Parcul Trei Bărboși) 

• Parcul Vladimir Florea (sau Parcul Policlinicii) 

• Parcul Universității (sau Parcul Areni) 

• Parcul Simion Florea Marian 

• Parcul Gării Ițcani 

• Parcul Copilului 

• Cimitirul Pacea 
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Master Plan General de Transport 

Pe teritoriul administrativ al municipiul Suceava sunt prevăzute următoarele: 

• Drum Expres proiect: Drum de conectivitate, C55, 13,3 km, sector DX5-DX5B-DX5 

• Coridor TEN-T Core 

• CF modernizare: Ilva Mica – Suceava, cale dublă/ simplă electrificată, 191 km, 
687.20 milioane euro, 2025- 2030 

• CF modernizare: Pascani – Darmanesti, , cale dublă/ simplă electrificată, 71 km, 
281 milioane euro, 2021- 2025 

• Nod multimodal, 21,44milioane euro,  2021- 2024 

• Modernizare stație Suceava Nord, 2020- 2024 

• Variantă ocolire Suceava, 7,29 km, 18,38 milioane Euro 

 

3.2. CONTEXT JUDETEAN PRIVIND DEZVOLTAREA MUNICIPIULUI SUCEAVA 

Principalele prevederi ale Master Planului pentru Dezvoltarea Turismului Național 
2007- 2026: 

Trebuie intocmite Planuri zonale detaliate, conform prevederilor legale, pentru 
stațiunile, atracțiile si zonele turistice. Planul trebuie să se restrangă la domeniul activității 
turistice localizat, dar să stabilească impactul mai larg, inclusiv accesul autovehiculelor si 
parcarea. Planurile trebuie intocmite pe un orizont de timp de 15 ani si revizuite o dată la 5 
ani. Planurile, care trebuie realizate de autoritățile locale sau regionale competente sau de 
consultanții numiți de acestea, vor trebui să se bazeze pe informațiile de pe piață si să țină 
cont de proiecțiile privind sosirile vizitatorilor si evoluția activităților turistice pe perioada 
planului. 

Strategia de dezvoltare a județului Suceava 2021-2027 

• Reabilitare monument arheologic Curtea Domnească (POR Nord- Est 2021-2027) 

• Zonă de agrement Parc Șipote (POR Nord- Est 2021-2027, PNS 2021- 2027) 

• Rută alternativă DN2- DN 29 (CNI) 

• Reabilitare rețele termice (POR Nord- Est 2021-2027) 

• Intervenții pentru îmbunătățirea sistemelor de alimentare cu apă și colectare ape 
uzate în UAT Suceava (PNRR) 

• Reabilitarea și dotarea cu aparatură de specialitate a clădirii situate în str. Liliacului 
(Policlinic medicală) (POR Nord- Est 2021-2027, POIDS 2021-2027) 

 

Elemente de diagnostic la nivelul Municipiului Suceava (conform PATJ Suceava 
în curs de elaborare) 

• Eroziune hidrologică cu manifestare a eroziunii de suprafață 

• suprafețe de teren de dimensiuni apreciabile cu probabilitate medie-mare de 
producere a alunecărilor de teren 

• alunecări de teren active 
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• Lipsa infrastructurii majore (autostrăzi, legături rapide cu alte zone turistice ale ţării); 
lipsa unor poli turistici de mari dimensiuni, alături de Suceava (cu consecinţa 
sufocării zonelor agroturistice);  

• Turismul este diminuat de acțiuni constructive contrare dezvoltării (de exemplu, 
Depozitul de deșeuri menajere din Pasul Tihuța, desființarea curselor pe calea 
ferată, construirea de micro hidrocentrale pe râurile de munte);  

• În absenţa reglementărilor urbanistice şi peisajere, zonele de dezvoltare turistică au 
degradat semnificativ peisajul şi fondul construit valoros al localităţilor.  

• surse de apă subterană cu foraje colmatate, clădirile stațiilor de clorinare și 
laboratoarele de analiză a apei au degradări constructive majore, la forajele 
existente lipsește sistemul automatizat de control al pompelor 

• aducțiuni de apă afectate de coroziune, cu durată de utilizare depășită, pierderi 
mari de apă și neasigurarea alimentării continue a consumatorilor 

• stații de tratare a apei brute cu stare de uzură avansată a instalațiilor hidraulice de 
tratare, a structurii de rezistență a construcțiilor, rezultând întreruperi în funcționare 
și imposibilitatea asigurării continuității alimentării cu apă a sistemelor 

• rețele de distribuție a apei potabile cu conducte din oțel corodate, cu durata de 
utilizare depășită, pierderi mari de apă, conducte subdimensionate, lipsa rețelelor în 
zonele periferice ale localităților 

• rețele de canalizare cu conducte deteriorate, cu infiltrații și preluări directe de ape 
din pânza freatică și izvoare, cu pante reduse care nu asigură viteza de 
autocurățare, co colmatări ale tuburilor de canalizare, lipsa rețelelor de canalizare în 
anumite zone ale localităților, posibile descărcări de apă uzate direct în emisarii 
naturali 

• din punct de vedere structural deficințele identificate sunt: durata de exploatare 
normată a conductelor de canalizare depășită, cămine de vizitare deteriorate, 
racorduri la cămine neetanșeizate 

• stațiile de epurare ale orașelor prezintă deficiențe hidraulice (stații de pompare cu 
grad ridicat de uzură, colmatarea conductelor de alimentare cu apă uzată a 
obiectelor din stațiile de epurare), deficiențe operaționale (lipsa de colectare a 
materiei flotante din decantoare, disfuncții ale sistemelor de aerare, pompe de 
recirculare nămol cu funcționări deficitare), neasigurarea calității efluentului din 
stațiile de epurare la cerințele Directivei 91/271/CEE 

• jumătatea estică a județului indică fenomene de polarizare socio-economică 
susținute de UAT Rădăuți, Suceava, Fălticeni și creștere puternică a numărului de 
locuințe noi în perioada 2007-2017, indicatorii care descriu calitatea locuirii arată că 
în același areal locuințele sunt în număr mic raportat la 1000 de locuitori și de 
dimensiuni mici 

• municipiul Suceava, municipiul reședință de județ, concentrează 50,3% din numărul 
total de salariați din județ, adică 48499 pers. salariate în anul 2016 

• Cele mai mari valori ale numărului de angajaţi în industrie sunt deţinute în cea mai 
mare parte de oraşele cu funcţie de municipiu de la nivelul judeţului: Suceava, 
Câmpulung Moldovenesc, Vatra Dornei, Fălticeni, Rădăuţi, un oraş mic: Vicovu de 
Sus şi patru comune: Şcheia, Vereşti, Dorna Candrenilor, Pojorâta 
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3.3. CONTEXT LOCAL PRIVIND DEZVOLTAREA MUNICIPIULUI SUCEAVA 

Conform PUG municipiul Suceava, obiectivele generale ale dezvoltării spaţiale a 
municipiului Suceava şi a zonei sale limitrofe se vor confunda cu cele ale amenajării 
teritoriului, de care trebuie să se ţină seama:  

• dezvoltarea economică şi socială echilibrată a regiunilor şi zonelor, cu respectarea 
specificului acestora;  

• îmbunătăţirea calităţii vieţii oamenilor şi colectivităţilor umane;  

• gestionarea responsabilă a resurselor naturale şi protecţia mediului;  

• utilizarea raţională a teritoriului.  

Planificarea strategică precum şi realizarea programelor şi proiectelor se vor face cu 
respectarea următoarelor principii:  

• dezvoltare durabilă, astfel încât pe termen lung să se producă schimbări majore de 
cultură şi atitudine în ceea ce priveşte utilizarea resurselor atât de către populaţie 
cât şi de către agenţii economici ai zonei periurbane;  

• corelarea în plan teritorial a echipării de bază a teritoriului periurban, într-o 
concepţie unitară, îmbinându-se necesităţile de perspectivă ale economiei locale cu 
asigurarea unor condiţii de viaţă cât mai bune în cadrul localităţilor;  

• crearea unei reţele de comunicaţii intermunicipale în special cu municipiile din 
judeţele vecine (îndeosebi cu municipiul Botoşani) în scopul schimbului de 
informaţii cu privire la utilizarea celor mai bune practici în managementul urban sau 
în cel de proiect;  

• încurajarea unei autonomii locale şi a unui parteneriat în coordonarea şi 
gestionarea dezvoltării durabile a zonei periurbane, prin realizarea programelor şi 
proiectelor comune, în conformitate cu Legea nr.350/2001 şi Legea nr. 351/2001;  

• creşterea competitivităţii teritoriului periurban precum şi corelarea şi integrarea 
politicilor de dezvoltare a zonei periurbane cu politicile de dezvoltare ale judeţului şi 
ale regiunii din care face parte;  

• utilizarea raţională a terenului pentru toate proiectele de dezvoltare din zona 
periurbană atât în baza strategiei şi măsurilor la nivelul amenajării teritoriului, cât şi 
la nivelul urbanismului operaţional, în baza planurilor de urbanism general al 
localităţilor, actualizate, ca instrumente de planificare spaţială;  

• identificarea nevoilor comunităţilor urbane şi rurale din arealul periurban şi a 
priorităţilor acestora în ceea ce priveşte dezvoltarea;  

• stoparea declinului demografic, asigurarea unei creşteri a populaţiei, a stabilităţii şi 
integrării părţii active a acesteia, în structurile economice locale;  

• protecţia mediului şi valorificarea superioară a potenţialului natural, deosebit de 
valoros şi variat în acest areal periurban;  

• protejarea terenurilor agricole cu valoare economică ridicată, prin promovarea unor 
măsuri restrictive în procesul de scoatere a acestora din circuitul agricol în favoarea 
zonelor construite ale localităţilor;  

• ameliorarea unor dezechilibre constatate la nivelul acestei zone în dezvoltarea 
economico-socială a teritoriului, determinate atât de condiţiile geografice cât şi de 
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particularităţile dezvoltării specifice, care au condus la concentrări de populaţie şi 
activităţi economice în mod diferit şi inegal;  

• asigurarea publicităţii informaţiilor, intenţiilor şi proiectelor cu privire la dezvoltarea 
zonei periurbane, precum şi informarea consiliilor locale şi a comunităţilor tuturor 
localităţilor componente arealului periuban. 

Dată fiind complexitatea şi varietatea problemelor observate la nivelul arealului 
periurban privind principalele direcţii şi niveluri de dezvoltare economico-sociale au fost 
reţinute câteva opţiuni directoare mai importante şi anume:  

• valorificarea durabilă a resurselor naturale existente, în special a celor agricole, 
silvice, turistice şi hidrografice;  

• restructurarea şi modernizarea infrastructurilor tehnice;  

• dezvoltarea spaţială raţională a tuturor localităţilor existente în acest areal periurban 
şi desfăşurarea controlată a procesului de urbanizare, corespunzător intereselor 
colectivităţilor locale, în strânsă corelare cu dezvoltarea reţelei judeţene şi regionale 
de localităţi, pentru asigurarea unor condiţii de viaţă superioare;  

• conservarea, reabilitarea şi protecţia mediului natural şi construit;  

• asigurarea unei dezvoltări economice şi sociale armonioase în profil teritorial, prin 
intervenţii publice şi sprijinirea iniţiativelor private în zonele defavorizate din punct 
de vedere economic şi social.  

Dezvoltarea demografică a devenit o prioritate naţională şi socială în contextul 
documentelor strategice europene privind dezvoltarea resursei umane, mai ales pentru 
atingerea obiectivelor sociale formulate în Strategia Europa 2020. Aceasta presupune o 
politică activă, conştientă şi consecventă a guvernelor, precum şi unificarea şi coordonarea 
acţiunilor tuturor autorităţilor, instituţiilor şi structurilor societăţii civile de nivel central, 
regional şi local. Strategiile naţionale privind dezvoltarea resursei umane reprezintă 
documentele de bază în care sunt formulate direcţii prioritare şi obiectivele în domeniul 
politicii demografice, care vizează încetinirea ritmului de reducere a numărului populaţiei cu 
o tendinţă de stabilizare pe termen lung şi asigurarea unui capital uman de înaltă calitate, în 
termeni de educaţie, abilităţi, competenţe, dar şi sănătate.  

Țara noastră are o strategie de dezvoltare durabilă pe termen scurt, mediu şi lung, 
2013-2020-2030, care include şi domeniul socio-demografic, pentru care este formulat 
următorul Obiectiv naţional: Crearea unui cadru legislativ, instituţional şi participativ modern 
pentru reducerea riscurilor de sărăcie şi excluziune socială, promovarea coeziunii sociale, 
egalităţii de şanse şi diversităţii culturale, precum şi pentru gestionarea responsabilă a 
fenomenelor demografice şi migraţiei.  

Principalele domenii de intervenţie prevăzute sunt:  

(i) Dezvoltarea economiei sociale prin implicarea activă a tuturor actorilor relevanţi 
(instituţii publice, asociaţii patronale sau profesionale, sindicate etc.) şi încurajarea cu 
precădere a acţiunii sociale a organizaţiilor neguvernamentale şi altor formaţiuni ale 
societăţii civile  

(ii) Îmbunătăţirea accesului şi participării grupurilor vulnerabile pe piaţa muncii prin 
măsuri suplimentare celor prevăzute pentru ansamblul populaţiei, favorizând o abordare 
focalizată şi personalizată  

(iii) Promovarea egalităţii de şanse pe piaţa muncii prin facilitarea accesului femeilor în 
zone economice rezervate tradiţional bărbaţilor, combaterea stereotipurilor de gen, crearea 
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unei pieţe a muncii incluzive, inclusiv recalificarea pentru alte ocupaţii a persoanelor 
angajate în industrii care prezintă risc de delocalizare (textile, confecţii).  

(iv) Iniţiative transnaţionale pentru o piaţă incluzivă a muncii prin extinderea ariei de 
colaborare cu celelalte ţări membre ale UE, schimb de experienţă şi informaţii privind 
legislaţia primară şi secundară, procedurile de lucru, metodologiile de evaluare a 
performanţei în domeniul protecţiei şi incluziunii sociale, adaptarea formării profesionale la 
noile tehnologii.  

Relaţiile economice periurbane din zona municipiului Suceava se realizează după cum 
arată analiza situaţiei existente cu precădere către localităţile dispuse de-a lungul axelor de 
transport principale şi mai puţin către celelalte localităţi.  

Pentru îmbunătăţirea relaţiilor periurbane economice, dar şi pentru echilibrarea lor în 
teritoriu se recomandă a se avea în vedere măsuri de: 

• realizarea de asocieri ale producătorilor din agricultură;  

• colaborarea între administraţiile pieţelor din municipiul Suceava cu producătorii din 
zona periurbană în sensul încurajării desfacerii produselor lor pe o bază constantă. 
În acest sens se mai recomandă crearea unor centre specializate în achiziţia 
produselor agricole;  

• stimularea parteneriatelor între producătorii agricoli şi firmele din industria 
alimentară;  

• atragerea investitorilor pentru dezvoltarea de noi capacităţi de producţie îndeosebi 
în industria alimentară, dar şi în industria lemnului şi a mobilei;  

• formarea unor circuite turistice care să cuprindă obiective din municipiul Suceava şi 
zona sa periurbană;  

• realizarea unor pachete turistice în care să fie promovate circuitele formate în zona 
periurbană;  

• promovarea obiectivelor turistice din zona periurbană şi din municipiul Suceava cu 
ajutorul agenţiilor, dar şi printr-o campanie de marketing;  

• constituirea unui grup de acţiune locală între municipiul Suceava şi localităţile din 
zona sa periurbană care să urmărească şi obiective economice de interes comun. 
Formularea în cadrul grupurilor de acţiune a unor strategii de dezvoltare comună şi 
a unui portofoliu de proiecte prin care să se finanţeze obiective economice de 
interes comun;  

• atragerea de fonduri nerambursabile de către localităţile din zona periurbană, 
destinate îmbunătăţirii infrastructurii de transport, a celei edilitare şi a celei pentru 
turism;  

• utilizarea judicioasă a spaţiilor destinate funcţiunilor economice în zona periurbană 
cu respectarea principiului dezvoltării durabile şi de protejare a mediului 
înconjurător. 

Pentru ameliorarea problemelor noul Plan Urbanistic General propune o dezvoltare 
bazată pe nevoile reale, ilustrate în documentațiile de urbanism aprobate anterior PUG în 
vigoare, dar și pe necesitățile de dezvoltare reflectate în diferitele Strategii (de Dezvoltare 
Locala, PIDU, de Turism, de Mediu, etc.). 

În consecință, noua zonificarea teritorială a intravilanului localității urmărește: 
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• compensarea deficitului actual de teren pentru o serie de funcţiuni ca: zone cu 
caracter central, zone comerciale-mixte, zone de locuit pe loturi individuale, zone de 
agrement şi sport, spaţiile plantate publice, de protecţie sanitară şi pentru circulaţii; 

• conturarea unor zone cât mai omogene raportate la specificul activităților 
predominante; 

• dezvoltarea unor zone mixte în lungul principalelor străzi / bulevarde și căi de 
acces, care să asigure o bună deservire a locuitorilor; 

• dezvoltarea unor zone cu caracter central dispersate la nivelul orașului, care să 
permită localizarea unor dotări și servicii de interes local sau municipal; 

• încurajarea dezvoltării omogene în zonele destructurate; 

• încurajarea conversiei funcționale pentru platformele industriale inactive, prin 
localizarea unor acțivități de interes general; 

• ierarhizarea și dezvoltarea sistemului de circulație, astfel încăt să corespundă 
nevoilor de dezvoltare ale municipiului Suceava. 

   

ZONIFICAREA TERITORIULUI 

SUPRAFATĂ (ha) % 

Existent* Propus Existent* Propus 

ZCP– ZONĂ CONSTRUITĂ PROTEJATĂ - 6,13 - 0,18 

C – ZONĂ CU FUNCȚIUNI DE TIP CENTRAL 
(C0, C1, C2, Cp) 

340,00 243,52 9,64 7,28 

M – ZONĂ CU FUNCȚIUNI MIXTE (Mc, M1, 
M2, M3, M4) 

- 593,32 - 17,75 

L  - ZONĂ REZIDENȚIALĂ (Li, Lc, L1, L2, L3, 
L4, L5) 

1295,50 1420,78 36,75 42,52 

A   - ZONĂ DE ACTIVITĂŢI PRODUCTIVE 
(A1, A2) 

546,00 180,28 15,49 5,39 

F - ZONĂ DOTĂRI CULTE - 19,24 - 0,57 

S - ZONĂ DESTINAȚIE SPECIALĂ 4,00 3,78 0,11 0,11 

V  - ZONA SPAŢIILOR VERZI (V1, V2, V3, V4) 636,00 322,80 18.05 9,66 

G - ZONĂ DE GOSPODĂRIE COMUNALĂ 
(G1, G2) 

59,00 78,20 1,67 2,34 

T  - ZONĂ CĂI DE COMUNICAŢIE (T1, T2) 371,70 412,07 10,54 12,33 

APE ȘI ZONE UMEDE 215,00 61,51 6,10 1,84 

TERENURI NEAFECTATE DE AMENAJĂRI 
(agricole, neproductive) 

8,00 0,00 0,23 0,00 

ZONĂ PROPUSĂ PENTRU ECOLOGIZARE 50,00 0,00 1,42 0,00 

TOTAL TERITORIU INTRAVILAN 3525,2 3341,63 100,00 100,00 
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4. AUDITUL SITUAȚIEI EXISTENTE 

4.1. IDENTIFICAREA FACTORILOR DEZVOLTĂRII 

4.1.1. Dezvoltare spatiala 

Administraţie 

Instituţiile administrative (judeţene şi locale) sunt localizate atât la nivelul zonei 
centrale, cât şi în exteriorul acesteia. Cele mai multe dintre acestea sunt concentrate în zona 
centrală.  

Se poate observa că aceste instituţii sunt localizate atât în oraşul vechi, cât şi  în 
cartierele Burdujeni şi Iţcani. Deasemenea două dintre instituţii (Agenția pentru Protecția 
Mediului şi Inspectoratul Teritorial de Muncă Suceava ) sunt localizate în cartierul Obcini, 
areal care aparţine teritoriului administrativ al comunei Şcheia. 

Dotări de învăţământ 

În municipiul Suceava funcţionează un număr total de 18 grădiniţe dinte care 11 cu 
program normal şi 7 cu program prelungit. La nivelul invăţământului primar şi gimnazial, 
oraşul dispune de 10 şcoli cu clase I-VIII.  

În ceea ce priveşte învăţământul liceal, la nivelul oraşului îşi desfăşoară activitatea un 
număr  de 12 licee și colegii. La aceste structuri de învăţământ se mai adaugă un centrul 
şcolar pentru educaţie incluzivă, o şcoală postliceală sanitară, 5 grădiniţe particulare şi 3 
şcoli particulare. 

Municipiul Suceava dispune deasemenea şi de o sctructură de învăţământ superior 
(Universitatea Ștefan cel Mare Suceava) care acoperă o gamă variată de domenii de 
pregătire. 

Dotări de cultură 

Municipiul Suceava deţine un număr de 16 unităţi culturale de interes local, judeţean 
sau naţional. 

Dotări de sănătate 

Municipiul Suceava dispune de 4 spitale (3 publice şi unul privat), un serviciu de 
ambulanţă, un centru de transfuzii sangvine, 4 policlinici și 3 cente medicale.  

Zona de gospodărie comunală 

Este reprezentată de terenurile rezervate pentru: gospodăria de apă, staţia de 
pompare a apei, staţie de epurare a apelor uzate, statie de producere şi distribuţie a 
agentului termic, staţii pentru reglarea tensiunii electrice şi un număr de 8 cimitire. 

Activitate financiar-bancară 

Sediile principale ale structurile financiar bancare sunt concentrate în general în Zona 
Centrală. Există însă şi agenţii sau bancomate care sunt dispersate la nivelul întregului 
municipiu şi care asigură o deservire destul de bună. 

Dotări comerciale 

Distribuţia spţiilor comerciale la nivelul oraşului se face în general în lungul 
bulevardelor şi străzlor principale. Multe dintre aceste dotări au fost amplasate fie în 
construcţii dedicate (magazine comerciale sau pieţe agroalimentare), fie în spaţii special  
amenajate care au fost construite odată cu ansamblurile de locuinţe colective. În ultima 
perioadă, însă se poate constata un intens proces de reamenajare a spaţiilor de locuit şi de 
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transformare a acestora în spaţii pentru comerţ - servicii. Ne referim aici la spaţii localizate la 
parterul unor blocuri, care datorită amplasării favorabile în raport cu străzile intens circulate, 
au putut acoperii o necesitate. 

Acelaşi proces de extindere a acestor tipuri de spaţii s-a putut constata şi la nivelul 
locuinţelor individuale, acest lucru evidenţiind foarte clar tendinţele de dezvoltare funcţională 
a diferitelor areale. 

Un alt fenomen care s-a tot propagat de-a lungul timpului a fost apariţia chioşcurilor 
destinate micului comerţ, care deobicei suplinesc lipsa unor dotări de acest tip intr-un areal 
mai mare. Fenomenul s-a extins atât în cadrul marilor ansambluri de locuit cât şi în lungul 
străzilor principale. În cele mai multe situaţii, astfel de construcţii aduc un deserviciu imaginii 
urbane şi calităţii spaţiului public. 

Poate cel mai spectaculos proces însă, a fost acela al apariţiei marilor lanţuri 
comerciale. Aceste investiţii au schimbat cu totul faţa oraşului, ducând la redistribuirea 
punctelor de interes ale localităţii. Astfel, viaţa socială şi culturală a oraşului gravitează în 
ultima perioada în jurul centrului comercial Iulius Mall. 

Dotări de cult 

Pe teritoriul municipiului Suceava sunt prezente un număr de 57 instituţii de cult. Dintre 
acestea, biserica ortodoxa deţine un total de 39 lăcaşe de cult dintre care 4 sunt pe rit vechi. 

La categoria lăcaşelor de cult creştine localizate la nivelul municipiului Suceava mai 
pot fi incluse un numar de 2 biserici catolice, una lutherană şi 14 protestante (2 adventiste 
de ziua a şaptea, 4 baptiste, 4 penticostale şi 4 creştine după evanghelie). 

Pentru religia evreiască la nivelul oraşului exista un singur lăcaş de cult. 
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Figura nr. 3: Localizare activități comerciale/ servicii  
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Figura nr. 4: Localizare grădinițe 

 

Figura nr. 5: Localizare licee 
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Figura nr. 6: Localizare școli 

 

Figura nr. 7: Localizare unități culturale 
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Zona destinată locuirii 

Este zona cu cea mai mare suprafaţă ocupată, având o pondere de 29,4% din total 
intravilan existent. 

În oraş predomină regimul de înălţime mic, P – P+2. Construcţiile mai înalte sunt 
concentrate în limitele zonei centrale şi în cartierele Mărăşeşti, Zamca, George Enescu, 
Obcini respectiv Burdujeni. 

Cu mici excepţii aceste zone de locuinţe înalte nu sunt omogene fiind intercalate de 
construcţii cu regim redus de inălţime (în general locuinţe individuale sau spații comerciale). 

Cartierele George Enescu şi Obcini sunt zonele cele mai compacte din acest punct de 
vedere, aici putând fi identificate puţine inserţii de spaţii comerciale de mici dimensiuni care 
deservesc areale restrânse.  

Dotările aferente zonelor de locuit (comerţ, educatie, alimentaţie publică) sunt dispuse 
relativ echilibat la nivelul orașului, exepție făcând cartierul Iţcani care nu este deservit 
corespunzător de unităţi de invăţământ.  

Zona destinată activităţilor productive 

Activităţile productive au fost dispuse în general între râul Suceava și calea ferată. 
Proximitatea gărilor Burdujeni şi Iţcani şi a liniei ferate aferente acestora a fost favorabilă 
dezvoltării aici a activităţilor productive. O alta zonă importantă pentru dezvoltarea 
activităţilor productive se află pe teritoriul comunei Scheia, în zona de sud-vest a oraşului.  

Toate aceste zone industriale au fost treptat restructurate şi refunţionalizate, pe 
suprafaţa acestora realizându-se treptat spaţii comerciale de mari dimensiuni (mall-uri şi 
hypermarket-uri) sau zone destinate serviciilor sau depozitării. 

Zona destinată activităţilor agro- zootehnice  

Activităţile agro-zootehnice au fost dispuse în zonele periferice ale municipiului 
Suceava, planşa de reglementări a Planului Urbanistic General (1999), localizându-le în 
special pe teritoriul cartierelor Iţcani şi Burdujeni.  În momentul de faţă majoritatea acestor 
activităţi au fost restructurate şi refuncţionalizate. Pe aceste zone au fost localizate în special 
funcţiuni de depozitare sau servicii. 

Dotări de sport, agrement şi spaţii verzi 

La nivelul municipiului Suceava au fost identificate un  număr total de 3 stadioane, un 
teren de sport cu suprafaţă extinsă aferent liceului sportiv, un teren de sport de dimensiuni 
mai reduse şi 3 terenuri de sport private. La toate aceste suprafeţe destinate sportului se 
adaugă cele aferente instituţiilor de învăţământ şi zonele de agrement (ştrand şi zona de 
agrement aferentă râului Suceava). 

Zona căi de comunicaţie şi transport – cuprinde căile de comunicaţie rutieră şi 
feroviară. La această cateogrie pot fi încadrate şi spaţiile destinate unităţilor de transportului 
(autobaze -  transport local şi extern şi autogări). 

Zona destinată căilor ferate cuprinde staţii (gările Burdujeni,  Iţcani şi Scheia- gară 
amplasată foarte aporape de limita administrativă a municipiului Suceava), depouri şi linii de 
transport. 

Linia ferată traversează oraşul pe direcţia sud-est, nord-vest având o bifurcaţie pe 
direcţia sud, care asigură legătura cu Vatra Dornei.  

Deşi dispune de două supratraversări şi o subtraversare pentru circulaţia rutieră, 
aceasta zonă devine totuşi o barieră puternică pentru dezvoltarea omogenă a oraşului.  
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Instituţii speciale 

Municipiul Suceava adăposteşte 4 instituţii speciale de interes judeţean şi 2 instituţii 
speciale de interes local. 

Dintre toate aceste instituţii, 4 sunt localizate în zona de sud a oraşului, în zona 
centrală sau în imediata vecinătate a acesteia. 

 

Analiza spațial configurativă a orașului și disfuncționalități constatate 

Evoluţia municipiului Suceava, a fost marcată de o serie de schimbări care au efecte 
asupra coerenţei dezvoltării urbane. 

Exinderi ale intravilanului 

Procesul de extindere al intravilanului a avut loc în general în zona de sud şi într-o 
pondere mai scăzută în zona de nord şi de est a municipiului. 

Pentru zona de sud a municipiului, tendinţele de dezvoltare prefigurate în PUG în 
vigoare sunt contrazise de investițiile care au avut loc în ultimii ani. Zona capătă un caracter 
funcţional bazat pe comerţ, servicii, depozitare şi într-o pondere mai scăzută pe locuire 
individuală sau colectivă. Amploarea dezvoltării acestei zone este foarte ridicată, 
documentaţiile de urbanism aprobate în ultima perioadă, permiţând includerea în teritoriul 
intravilan a unor suprafeţe foarte mari de teren. 

Lipsa de relaţionare a documentaţiilor de urbanism aprobate în ultima perioadă a dus 
(în aceste areale de extindere a intravilanului) la apariţia unor enclave care nu oferă o 
coerenţă a dezvoltării urbane. 

Este de remarcat, de asemenea, extinderea funcţiunii de locuire cu regim mic de 
înălţime în zonele periurbane ale municipiului Suceava.  

Acest fenomen a fost stimulat de locuitorii municipiului Suceava care au migrat în 
număr foarte mare spre aceste zone cu terenuri ieftine, preferând un mod de viaţă de tip 
semirural. Asistăm de fapt la o pseudo-extindere a intravilanului municipiului. Fenomenul 
este cunoscut în literatura de specialitate şi sub denumirea peiorativă de “rurbanizare”, el 
punând numeroase probleme de integrare şi asigurare a serviciilor şi utilităţilor specifice la 
nivelul teritoriilor administrative ale localităţilor implicate. 

Reconfigurarea unor zone funcţionale 

Schimbarea destinaţiei unor terenuri pentru oraş are efecte atăt pozitive, căt şi 
negative. 

Utilizarea terenurilor fostelor unităţi industriale în alte scopuri, a avut efecte pozitive 
asupra dezvoltării urbane conducând la dinamizarea şi creşterea atractivităţii unor zone din 
cadrul oraşului. În anumite situații, investițiile majore în astfel de zone duc la schimbarea 
centrului de greutate al oraşului,  arealele respective devenind chiar mai atractivă pentru 
locuitori decât Zona Centrală. Un astfel de exemplu este zona  de sud a cartierului 
Burdujeni, unde au fost localizate o serie de mari centre comerciale. 

Tendinţele de reconfigurare ale unor zone industriale pot fi remarcate şi în cadrul unor 
investiţii care au ca obiect realizarea unor locuinţe colective pe aceste terenuri.  

Un alt aspect important de remarcat este tendinţa de schimbare a destinației spaţiilor 
verzi prevăzute conform PUG. 
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Densificări 

Fenomenul îndesirii zonelor construite existente, caracteristic perioadei de investiţii 
imobiliare excesive, a plecat în special de la punerea în posesie a foştilor proprietari pe 
terenuri aflate între clădirile construite în perioada socialistă. Acest lucru a fost posibil 
datorită permisivităţii legislaţiei.  

Cu puţine excepţii, acest fenomen a dus la rezultate negative în ceea ce priveşte 
condiţiile de locuire şi în special a utilizării spaţiilor comune şi a asigurării dotărilor urbane. 

Regim de înălţime 

Strâns legată de punctul anterior în ceea ce priveşte intervenţiile în cadrul existent, 
modul de reglementare a regimului de înălţime prevăzut în PUG-ul iniţial a putut fi anulat prin 
reglementări noi în cea mai mare parte la limita superioară a permisivităţii legii. Rezultatele 
negative sunt extrem de vizibile la nivelul orașului.  

Lipsa de coerenţă la nivel de rezolvare arhitecturală datorită inexistenţei unor 
reglementări 

Există multe situaţii în care modul de rezolvare al obiectelor de arhitectură nu a ţinut 
cont de context şi de vecinatăţi. Au rezultat astfel o serie de contraste ale plasticii 
arhitecturale şi ale cromaticii, care au efecte negative asupra imaginii urbane. 

O serie de intervenţii ulterioare asupra obiectelor de arhitectură aduc şi acestea un 
impact negativ asupra perceptiei. Recentele operaţiuni de reabilitare termică a ansamblurilor 
de locuinţe colective au dus la crearea unei imagini neunitare datorită cromaticii şi modului 
de mansardare. Există locuinţe colective care au fost mansardate parţial (doar pe una dintre 
scări sau chiar pentru un singur apartament). Chiar și acolo unde mansardarea a fost 
realizată integral, modul de construire şi aspectul exterior al acestora variază de la caz la 
caz. 

O altă modalitate de intervenţie asupra obiectului de arhitectură, este cea de închidere 
a balcoanelor. Rezultatul s-a concretizat într-o imagine generală neunitară, haotică. 

Protecţia monumentelor şi vizibilitatea acestora 

Lipsa unor reglementări specifice în sensul protejării şi valorificării patrimoniului 
construit au dus la obturarea direcţiilor principale de vizibilitate. Majoritatea construcţiile 
edificate în proximitatea monumentelor istorice nu au avut la baza un studiu istoric concret 
(lucru reeşit din analiza documentaţiilor de urbanism puse la dispoziţie de catre Primăria 
Suceava). Din acest motiv au apărut o serie de situaţii prin care vizibilitatea unor 
monumente este grav obturată. Dacă ne referim la cazul concret al Cetăţii de Scaun vom 
observa că relaţiile vizuale dintre aceasta şi nucleul central al oraşului (Piata 22 Decembrie) 
sunt închise de o serie de bariere vizuale formate din clădiri recent edificate cu un regim de 
înăltime impropriu şi o deschidere amplă.  

O serie de clădiri aflate pe lista monumentelor istorice se află într-o stare de degradare 
incompatibilă cu statutul lor şi care poate pune în pericol chiar existenţa lor fizică. 

Spaţiile publice  

Pieţele publice şi traseele pietonale sunt neatractive atât din punct de vedere al 
întreţinerii cadrului construit cât şi din punct de vedere al  calităţii materialelor utilizate pentru 
amenajări. 

Dezvoltarea unor noi funcţiuni care se adresează publicului, a condus la suplimentarea 
numărului de autoturisme care staţionează în zonă. Astfel datorită insuficienței locurilor de 
parcare, în foarte multe zone ale oraşului se constată o utilizare necorespunzătoare a uneia 



 
 

 P R I M Ă R I A   M U N I C I P I U L U I   S U C E A V A   

Reactualizare Plan Urbanistic General Municipiul Suceava, Județul Suceava 

strategia de dezvoltare spațială 
 elaboratori: s.c. urban team s.r.l. și s.c. dea urbisdesign s.r.l. 

63 

 
 

dintre benzile de circulaţie pentru staţionarea autoturismelor. În alte situaţii se constată un 
lucru şi mai grav, utilizarea spaţiilor pietonale tot pentru parcarea autoturismelor. Aceste 
situaţii generează probleme la nivelul utilizării spaţiilor publice şi duc la obturarea fluxurilor 
de circulaţie (auto şi pietonale). 

Calitatea spaţiilor publice este una relativ scăzută datorită lipsei de investiţii, amenajări 
şi intreţineri. 

Se remarcă însă şi unele tendinţe locale de reorganizare şi amenajare a spațiului 
public în cadrul pieţei 22 Decembrie şi a pietonalului din zona centrala, unde au fost 
finalizate lucrările pentru amenajarea a unei parcări subterane care include şi amenajarea 
exterioară a spaţiilor pietonale. 

Spaţiile verzi 

Spaţiile verzi din cadrul municipiului Suceava, cuprind spațiile verzi cu acces public 
nelimitat,  spațiile verzi cu acces limitat, spațiile verzi aferente locuinţelor colective şi 
vegetaţia de aliniament stradal. 

Deşi ponderea spaţiilor verzi este destul de importantă la nivel de oraş, starea lor este 
precară, multe din acestea ajungând chiar să nu mai fie utilizate (Şipote, Zamca, lunca 
Sucevei). Excepţie fac câteva parcuri şi scuaruri din cadrul Zonei Centrale. 

Spaţiile verzi cu acces public nelimitat 

În general starea acestora este una satisfăcătoare, dar există şi unele care se află într-
o stare rea, cum ar fi: Parcul Şipote, Scuarul Complex comercial Areni. 

Spaţiile verzi cu acces limitat 

Aceste tipuri de spaţii verzi sunt identificate în  incintele monumentelor istorice, cum ar 
fi: grădina din curtea casei „Simion Florea Marian”, grădina din faţa Şcolii generale cu profil 
de artă de pe Str. Petru Rares, grădinile care înconjură bisericile Domniţelor şi „Sf. Dumitru”, 
dar și în curtea sediului Romsilva.  

Astfel de spații poti fi întâlnite și în incintele blocurilor din anii 60, care în general se 
afla într-o stare fizica bună. 

Spaţiile verzi dintre blocuri 

Zonele verzi dintre blocurile de locuinţe sunt bine reprezentate la nivelul oraşului, atât 
ca suprafaţă cât si sub aspect compoziţional.  

Zonele verzi din cartierele de locuinţe şi-au micşorat treptat suprafaţa datorită realizării 
de noi parcări individuale pentru autoturismele personale, a construcţiei de chioşcuri, garaje 
sau extinderi de partere.  

Aliniamentele stradale 

Situaţia aliniamentelor stradale nu este una dintre cele mai bune. Există artere pe care 
se mai găsesc doar fragmente de aliniamente 

La nivelul oraşului, spaţiile verzi sunt tratate individual, fără să existe o coerenţă şi un 
sistem de legături verzi între acestea. 

Alunecări de teren şi inundaţii 

În ultima perioadă, teritoriul municipiului Suceava nu a fost marcat de alunecări de 
teren importante de natură să afecteze zone importante. În schimb inundaţiile provocate în 
ultimii ani au afectat areale importante, provocând pagube asupra fondului construit. Lipsa 
unor studii de specialitate şi a unor reglementări de construire clare, care să impună un set 
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de restricţii şi un mod de construire adecvat au dus la dezvoltarea unor investiţii în 
proximitatea cursurilor de apă. La această situaţie a mai contribuit şi lipsa investiţiilor pentru 
un sistem eficient de protecţie împotriva inundaţiilor (diguri de protecţie). 

Bilanțul teritoriului administrativ 

ZONE FUNCŢIONALE 
SUPRAFEŢE 

(Ha) 
PONDERE 

(%) 

ZONĂ INSTITUŢII ŞI SERVICII PUBLICE, ALTE FUNCŢIUNI DE 
INTERES PUBLIC 

340 9,64 

ZONĂ LOCUINŢE CU REGIM MEDIU ŞI MARE DE ÎNĂLŢIME, 
INCLUSIV FUNCŢIUNI COMPLEMENTARE 

259 7,35 

ZONĂ LOCUINŢE CU REGIM MIC ÎNĂLŢIME, INCLUSIV 
FUNCŢIUNI COMPLEMENTARE 

1036,5 29,40 

ZONĂ UNITĂŢI INDUSTRIALE, DE DEPOZITARE ŞI AGRICOLE 
din care: 

    

     Unităţi industriale şi de depozitare 401 11,38 

     Unităţi agricole 145 4,11 

ZONĂ SPAŢII VERZI, AGREMENT ŞI SPORT 450 12,77 

ZONĂ PĂDURI /AGREMENT 186 5,28 

ZONĂ PROPUSĂ PENTRU ECOLOGIZARE 50 1,42 

ZONĂ CU DESTINAŢIE SPECIALĂ ŞI DE ECHIPARE 
TERITORIALĂ 

    

     Căi de comunicaţie rutieră 298,7 8,47 

     Căi ferate 73 2,07 

     Construcţii aferente reţelelor tehnico-edilitare 59 1,67 

     Zone cu destinaţie specială 4 0,11 

ZONĂ LIVEZI 8 0,23 

ZONĂ APE 215 6,10 

TOTAL 3525,2 100,00 

Structura terenurilor municipiului Suceava 

Modul de folosință al terenurilor în extravilan este indicat în tabelul următor: 

  

Anul 
1990 

Anul 
2000 

Anul 
2005 

Anul 
2010 

Anul 
2014 

UM: Ha 

Total 5210 5210 5210 5210 5210 

Agricola 2580 2290 2314 2301 2301 

Arabila 2062 1953 1984 1984 1984 

Pasuni 301 288 273 273 273 

Finete 95 32 40 40 40 

Livezi si pepiniere pomicole 122 17 17 4 4 

Terenuri neagricole total 0 0 0 2909 2909 

Paduri si alta vegetatie forestiera 0 0 0 573 573 
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Anul 
1990 

Anul 
2000 

Anul 
2005 

Anul 
2010 

Anul 
2014 

UM: Ha 

Ocupata cu ape, balti 0 0 0 186 186 

Ocupata cu constructii 0 0 0 2071 2071 

Cai de comunicatii si cai ferate 0 0 0 53 53 

Terenuri degradate si 
neproductive 0 0 0 26 26 

Sursa: Institutul Național de Statistică 

Se observă că ponderea cea mai ridicată o au terenurile agricole/ arabile (peste 50% 
din totalul suprafețelor), suprafața acestora scăzând cu circa 300 ha în intervalul 1990-2000. 
Categoria de terenuri Agricole cu cea mai mare scădere, și care practice în prezent nu mai 
este reprezentată la nivelul teritoriului adminstrativ al municipiul Suceava este cea a livezilor 
și pepinierelor agricole. 

 

Sursa: Institutul Național de Statistică 
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Figura nr. 8: Categorii de folosință terenuri și structura terenurilor agricole 

 

La nivelul teritoriului administrativ al municipiului se observă că cea mai mare pondere 
o au terenurile arabile cu suprafețe mari, acestea fiind pretabile pentru agricultura în sistem 
extensiv.  În ultimii ani tendința este de extindere periferică a zonelor de locuit, respectiv 
fragmentare și alternare a peisajului agricol prin subdiviziunea loturilor și parcelarea în zone 
de locuințe preponderent individuale. 



 
 

 P R I M Ă R I A   M U N I C I P I U L U I   S U C E A V A   

Reactualizare Plan Urbanistic General Municipiul Suceava, Județul Suceava 

strategia de dezvoltare spațială 
 elaboratori: s.c. urban team s.r.l. și s.c. dea urbisdesign s.r.l. 

67 

 
 

Figura nr. 9: Tendințe dezvoltare la nivelul terenurilor din extravilanul mun. Suceava 
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4.1.2. Locuirea 

Din punct de vedere al fondului de locuințe existent, acesta a evoluat ascendent în 
ultimii ani marcat de dublarea numărului de locuințe și a suprafeței locuibile în perioada 
2010-2019, pe fondul investițiilor în acest sector: 

Tabelul nr. 1: Locuinte existente la sfarsitul anului pe forme de proprietate, judete si 
localitati 

Anul 
2010 

Anul 
2011 

Anul 
2012 

Anul 
2013 

Anul 
2014 

Anul 
2015 

Anul 
2016 

Anul 
2017 

Anul 
2018 

Anul 
2019 

UM: Numar 

39960 41431 41756 41957 42082 42140 42194 42247 42379 42485 

Tabelul nr. 2: Suprafata locuibila existenta la sfarsitul anului pe forme de proprietate, 
judete si localitati 

Anul 
2010 

Anul 
2011 

Anul 
2012 

Anul 
2013 

Anul 
2014 

Anul 
2015 

Anul 
2016 

Anul 
2017 

Anul 
2018 

Anul 
2019 

UM: M.p. arie desfasurata 

145043
9 1857854 1872854 

188282
6 

189159
2 

189338
8 

189544
6 1900118 1909475 1918381 

Tabelul nr. 3: Autorizatii de construire eliberate pentru cladiri pe tipuri de constructii, 
judete si localitati 

  

Anul 
2010 

Anul 
2010 

Anul 
2015 

Anul 
2015 

Anul 
2016 

Anul 
2016 

Anul 
2017 

Anul 
2017 

Anul 
2018 

Anul 
2018 

Anul 
2019 

Anul 
2019 

UM: Numar, mp suprafata utila 

Cladiri 
rezidentiale 

(exclusiv 
cele pentru 
colectivitati) 156 41380 64 15280 83 19182 100 23340 106 23679 97 20521 

Cladiri 
pentru 

comert cu 
ridicata si cu 
amanuntul 15 2489 : : : : : : : : : : 

Alte cladiri 46 26595 8 375 14 1865 26 1313 29 1940 50 2908 

 

4.1.3. Patrimoniu natural si construit 

Elemente ale cadrului natural 

Municipiul Suceava este situat în partea de nord-est a României, în partea centrală a 
Podişului Sucevei, având drept coordonate paralela de 47040’38” latitudine nordică și 
meridianul de 26016’27” longitudine estică.   

Orașul se desfășoară pe două trepte de relief, respectiv un platou ce are o altitudine 
maxima de 385 m pe Dealul Zamca, și lunca cu terasele râului Suceava, cu altitudini mai 
mici de 330 m. Privit în ansamblu, relieful orașului Suceava este destul de variat, cu o 
diferență de nivel maximă de cca. 60 m, cu o zonă dispusă pe cel mai înalt platou (cartierul 
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Zamca), de la care se etalează succesiv spre lunca râului Suceava sau spre pâraiele mai 
mici, celelalte cartiere sau zone.  

Râul Suceava este principalul factor care a modelat reliefului așa cum este el în 
prezent. Structura geologică de platformă, predominant monoclivală, se reflectă în mod 
evident în relief prin formarea de creste, văi subsecvente (Şcheia, Târgului), văi cu caracter 
reconsecvent (Suceava) şi prin platouri şi coline cu caracter structural (Zamca, Cetatea de 
Scaun) şi cu aspect etajat. Sub aspect geomorfologic, la cca. 1500 m adâncime se găseşte 
marea unitate geostructurală a Platformei Ruse, acoperită de depozite sedimentare 
necutate, de vârstă paleozoică, mezozoică şi terţiară, cele mai noi straturi care alcătuiesc 
relieful actual fiind de vârstă sarmatică şi cuaternară. În zona vetrei oraşului, relieful este de 
vârstă cuaternară. 

PodiȘul Dragomirnei    —    este limitat de râurile Suceava la sud Și Siret la nord est 
fiind fragmentat de rețeaua hidrografică secundară în platouri  orientate aproximativ nord - 
sud pe care apar coline mai înalte. Înălțimea maximă în cadrul acestui podiȘ este de 452.7 
m atinsă pe Platoul Burdujeni. Cotele pe acest platou se mențin la valori de peste 400 m Și 
apoi coboară treptat prin Dealul Mânăstirii (375 m) Și dealul Burdujeni către râul Suceava   

Dealul Velniței situat la vest de cartierul Burdujeni prezintă o culme rotunjită, bombată 
cu altitudinea de 427.5 m. Dealul Dumbrăvii situat la limită cu teritoriul comunei Mitocu 
Dragomirnei are altitudinea maximă de 425.5 m 

Râul Suceava prezintă un Șes aluvionar în care prin adâncirea succesivă a talvegului 
s-au format 2 (două) nivele de terasă astfel: 

• terasa joasă cu extindere continuă pe ambele maluri ale râului Și  altitudinea 
relativă de cca 2 — 4 m;  

• terasa inferioară cu altitudinea relativă de 4 — 7.00 m Și dezvoltare mare pe partea 
stângă a  râului. 

Figura nr. 10: Relieful la nivel județean 

 

Sursa: http://www.pensiunevatradornei.ro 
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Rețeaua hidrografică3 

Din punct de vedere hidrografic , municipiul Suceava se situează în bazinul hidrografic 
al râului Siret prin afluentul său pe partea dreaptă râul  Suceva.  Râul Suceava, izvorește din 
masivul Lucina și are o lungime de 170 km.  

Pe teritoriul municipiului Suceava are o direcție generală de curgere nord est — sud 
est și străbate teritoriul municipiului de la nord - vest spre sud - est.   

În cea mai mare parte, cursul râului este amenajat cu diguri pe ambele maluri.  
Culoarul depresionar creat prin eroziune de acest râu atinge lățimi de până la 2 km.   

Pe partea dreaptă râul Suceava primește ca afluenți pâraiele Șcheia, și Cetății iar pe 
stânga, pâraiele Depoului, Dragomirna (pe care s-a amenajat lacul Dragomirna pentru 
alimentarea cu apă a orașului), Mitocul, Podu Vătafului, Varnița și Mereni.   

Pârâul Scheia prezintă un curs sinuos cu versanți asimetrici  și formează parțial 
hotarul natural cu comun Șcheia.  Pe valea Cetățuia și a afluenților săi sunt amenajate 
lacuri.   

Cursul acestui pârâu prezintă schimbări bruște ale direcției, iar pe teritoriul orașului 
prezintă versanți asimetrici, cel de pe partea dreaptă specific cuestelor. 

Vegetația caracteristică4 

Fiind situat în zona de podiş, oraşul Suceava are o climă temperat continentală, cu 
amplitudini termice anuale destul de mari. După Koppen, climatul se încadrează în provincia 
climatică D.f.b.x., caracterizându-se prin ierni lungi geroase, de obicei bogate în zăpezi. 
Primăverile sunt scurte, verile călduroase, bogate în precipitaţii iar toamnele sunt lungi şi 
adeseori fără precipitaţii.  

În decursul timpului, zona din jurul acestui oraș a fost defrișată, pădurile fiind împinse 
din ce în ce mai departe de oraș. Terenurile cu folosință agricolă domină acum împrejurimile 
orașului. În ultimul secol s-a reușit reabilitarea unor zone prin împădurirea acestora (pădurea 
Zamca și pădurea Șipote-Cetate).  

Date fiind cele de mai sus, vegetația municipiului Suceava este puternic fragmentată, 
fiind reprezentată prin cele două trupuri de pădure amintite mai sus, la care se adaugă 
pădurile de plop înființate în lunca râului Suceava, scuarurile publice, grădinile particulare și 
micile livezi care se mai păstrează încă pe anumite proprietăți.   

Emblemtice pentru acest oraş sunt speciile: stejar, gorun şi tei, specii ce au rezonanţe 
istorice şi culturale. Alături de acestea frecvente sunt: paltinul de munte, paltinul de câmp, 
frasinul, mesteacănul, castanul porcesc, salcia pletoasă, pinul silvestru, pinul negru, arțarul 
american, ulmul de munte, molidul, bradul, nucul, tuia, biota, magnolia albă, molidul argintiu, 
carpenul, fagul, catalpa și plopul negru.   

Ca arbuști frecvent întâlniți în zonă sunt: sângerul, lemnul câinesc, cununița, cimișirul, 
ienupărul târâtor, păducelul, hurmuzul, călinul, dârmoxul, caprifoiul, măceșul. Lianele ce se 
dezvoltă în zona analizată sunt: iedera, trâmbița piticilor, curpenul de pădure, curpenul de 
grădină, glicina, vița de Canada, vița japoneză, mâna Maicii Domnului. 

Există exemplare remarcabile de arbori, cu vârste foarte mari (100-300 ani) situate fie 
pe proprietățile particulare, fie în curtea unor instituții publice, a așezămintelor bisericești, a 
cimitirelor sau în spațiile verzi publice, care trebuie protejate, identificate și reunite întrun 

 
3 Studiu geotehnic și hidrogeologic pentru fundamentare PUG. 
4 Studiu de fundamentare PUG privind Zonele naturale protejate 
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registru al arborilor deosebiți, pentru a putea fi protejați pe viitor de toate acțiunile distructive 
cu care ar putea sa se confrunte. 

 

Patrimoniul construit 

Principalele monumente și situri arheologice aflate pe raza municipiului Suceava 
conform Listei Monumentelor Istorice 2015: 

 Cod LMI       Denumire       Adresa   Datare 

 MONUMENTE UNESCO 

156 SV-II-m-A-05469.01 Biserica "Sf. Gheorghe Str. Ioan Vodă Viteazul 2 1514-
1522 

 MONUMENTE DE CATEGORIA A 

1 SV-I-s-A-05389 Cetatea Scheia – 
Suceava 

„Dealul Septilici” la 
marginea de NV a 

orasului 

Sf. Sec. 
XIV 

2 SV-I-s-A-05390 Platoul din fata Cetatii de 
Scaun 

„Campul Santurilor” la 
marginea de E a orasului 

si pantele de N ale 
dealului 

sec. 
XIV-XVII 

3 SV-I-s-A-05391 Situl arheologic „Vechiul 
centru medieval 

Suceava” 

Zona cuprinsa pe str. 
P.Rares (N), A.Ipatescu 

(E), N.Balcescu (S), 
Stefan cel Mare (V) 

 

4 SV-I-s-A-05391.01 Ansamblul Curtii 
Domnesti 

Zona cuprinsa pe str. 
P.Rares (N), A.Ipatescu 

(E), N.Balcescu (S), 
Stefan cel Mare (V) 

sec. 
XIV-XIX 

5 SV-I-s-A-05391.02 Vechiul centru medieval 
al orasului Suceava 

Zona cuprinsa pe str. 
P.Rares (N), A.Ipatescu 

(E), N.Balcescu (S), 
Stefan cel Mare (V) 

sec. 
XIV-XIX 

6 SV-I-s-A-05392 Situl arheologic "Oraşul 
medieval Suceava" 

Zona cuprinsă între str. 
Cetăţii,Luca Arbore, 

ŞtefăniţăVodă 

 

7 SV-I-m-A-05392.01 Vatra oraşului medieval 
Suceava 

Zona cuprinsă între str. 
Cetăţii, Luca Arbore, 

Ştefăniţă Vodă 

sec. XIII 
- XVII 

8 SV-I-m-A-05392.02 Fortificaţia premuşatină Zona cuprinsă între str. 
Cetăţii, Luca Arbore, 

Ştefăniţă Vodă 

sec. XIII 
- XIV şi 

XVII 

125 SV-II-a-A-05449 Cetatea de Scaun a 
Sucevei 

La marginea de E a 
oraşului 

sec. XIV 

126 SV-II-m-A-05449.01 Fortul Muşatin La marginea de E a 
oraşului 

sec. XIV 

127 SV-II-m-A-05449.02 Incinta exterioară La marginea de E a 
oraşului 

1476-
1477 

128 SV-II-m-A-05449.03 Şanţ de apărare La marginea de E a 
oraşului 

sf. sec. 
XV 

129 SV-II-m-A-05449.04 Zid de contraescarpă La marginea de E a 
oraşului 

a doua 
jum. a 
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 Cod LMI       Denumire       Adresa   Datare 

sec. XV 

133 SV-II-m-A-05452 Biserica armenească "Sf. 
Cruce 

Str. Armenească 1 sec. XVI 

152 SV-II-a-A-05467 Ansamblul bisericii "Sf. 
Simion 

Str. Enescu George 51 sec. XVI 

153 SV-II-m-A-05467.01 Biserica "Sf. Simion Str. Enescu George 51 sec. XVI 

154 SV-II-m-A-05467.02 Turn clopotniţă Str. Enescu George 51  

155 SV-II-a-A-05469 Mănăstirea "Sf. Ioan cel 
Nou 

Str. Ioan Vodă Viteazul 2 sec. XVI 
- XIX 

157 SV-II-m-A-05469.02 Clisiarniţă- paraclis Str. Ioan Vodă Viteazul 2 1629 

158 SV-II-m-A-05469.03 Stăreţie Str. Ioan Vodă Viteazul 2 sec. XIX 

159 SV-II-m-A-05469.04 Chilii Str. Ioan Vodă Viteazul 2 sec. XIX 

160 SV-II-m-A-05469.05 Clopotniţă Str. Ioan Vodă Viteazul 2 1589 

163 SV-II-a-A-05471 Ansamblul "Curtea 
Domnească" 

Str. Ipătescu Ana f.n sec. XIV 
- XVII 

164 SV-II-m-A-05471.01 Palatul Domnesc- ruine Str. Ipătescu Ana f.n mijl. sec. 
XIV 

165 SV-II-m-A-05471.02 Turn locuinţă- ruine Str. Ipătescu Ana f.n sec. XIV 

166 SV-II-m-A-05471.03 Turn de poartă - ruine Str. Ipătescu Ana f.n sec. XIV 

167 SV-II-m-A-05471.04 Anexă - ruine Str. Ipătescu Ana f.n 1486 

168 SV-II-m-A-05472 Biserica "Învierea 
Domnului - Vascresenia 

Str. Ipătescu Ana 14 1551 

169 SV-II-m-A-05473 Biserica "Adormirea 
Maicii Domnului – Iţcanii 

Vechi 

Str. Labiş Nicolae 17 1639 

170 SV-II-m-A-05474 Biserica "Sf. Nicolae - 
Prăjescu 

Str. Mihai Viteazul 2 1611 

171 SV-II-m-A-05475 Biserica "Sf. Gheorghe - 
Mirăuţi 

Str. Mirăuţi 17 sec. 
XIV, 
XVII 

175 SV-II-a-A-05479 Ansamblul bisericii "Sf. 
Dumitru 

Str. Ştefan cel Mare 1 sec. 
XIV-XVI 

176 SV-II-m-A-05479.01 Biserica "Sf. Dumitru Str. Ştefan cel Mare 1  

177 SV-II-m-A-05479.02 Ruinele bisericii vechi Str. Ştefan cel Mare 1 sec. XIV 
- XV 

178 SV-II-m-A-05479.03 Clopotniţă Str. Ştefan cel Mare 1 1560 

182 SV-II-m-A-05483 Biserica "Naşterea 
Sf.Ioan Botezătorul (a 

Coconilor) 

Str. Ştefăniţă Vodă 3 1643 

184 SV-II-a-A-05485 Mănăstirea Zamca Str. Zamca f.n. sec.XVI-
XVII 

185 SV-II-m-A-05485.01 Biserica "Sf. Axentie Str. Zamca f.n. 1551 

186 SV-II-m-A-05485.02 Paraclisul "Sf. Grigore Str. Zamca f.n. 1606 

187 SV-II-m-A-05485.03 Paraclisul "Sf. Maria Str. Zamca f.n. sec. 
XVII 

188 SV-II-m-A-05485.04 Chilii Str. Zamca f.n. sec. XIX 

189 SV-II-m-A-05485.05 Zid de incintă Str. Zamca f.n. sec. 
XVII 

190 SV-II-m-A-05485.06 Turn clopotniţă Str. Zamca f.n. 1606 

191 SV-II-m-A-05485.07 Fortificaţia de pământ Str. Zamca f.n. 1691 
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 Cod LMI       Denumire       Adresa   Datare 

 MONUMENTE DE CATEGORIA B 

130 SV-II-m-B-21030 Fosta Uzină de Apă Str. Apeductului, nr. 4 1910-
1912 

131 SV-II-s-B-05451 Vechea zonă comercială 
a Sucevei 

Str. Armenească şi 
Dragoş Vodă ambele 

fronturi de clădiri 
monument 

sec. XIX 

132 SV-II-m-B-05450 Liceul "Ştefan cel Mare Str. Alecsandri Vasile 3 1893 

134 SV-II-m-B-05453 Casă Str. Armenească 7 sec. XIX  

135 SV-II-m-B-05454 Casa de lemn Hopmeier Str. Armenească 13 sf. sec. 
XIX 

136 SV-II-m-B-05455 Casa Pâţu Str. Armenească 14 sec. 
XVIII - 

XIX 

137 SV-II-m-B-05456 Casa Seserman Str. Armenească 18 sf. sec. 
XVIII 

138 SV-II-m-B-05457 Casa Roşu Str. Armenească 24 sec. 
XVIII 

139 SV-II-m-B-05458 Casă Str. Armenească 26 sec. XIX 

140 SV-II-m-B-05459 Casa Frăţian Str. Armenească 31bis sec. 
XVII 

141 SV-II-m-B-05460 Casă Str. Armenească 47 mijl. sec. 
XVIII 

142 SV-II-m-B-05461 Casă Str. Bălcescu Nicolae 3 sec. XIX 

143 SV-II-m-B-05462 Casă Str. Creangă Ion 17 sec. XIX 

144 SV-II-a-B-05463 Mănăstirea Teodoreni - 
Burdujeni 

Str. Cuza Vodă 19 secXVI - 
XIX 

145 SV-II-m-B-05463.01 Biserica "Înălţarea 
Domnului 

Str. Cuza Vodă 19 sec. 
XVI,tran
sf.1785 

146 SV-II-m-B-05463.02 Chilii vechi Str. Cuza Vodă 19 sf. sec. 
XVI 

147 SV-II-m-B-05463.03 Turn clopotniţă Str. Cuza Vodă 19 1597 

148 SV-II-m-B-05463.04 Zid de incintă Str. Cuza Vodă 19 sec. 
XVIII 

149 SV-II-m-B-05464 Casa Hagi Str. Dragoş Vodă 10 sec. 
XIX,adă

ugiri 
sf.sec. 

XIX 

150 SV-II-m-B-05465 Casa de lemn Colonescu Str. Dragoş Vodă 13 sec. XIX 

151 SV-II-m-B-05466 Casa de lemn Ignătescu Str. Dragoş Vodă 23 sec. XIX 

155 SV-II-m-B-05468 Gara Suceava Nord-
Iţcani 

Str. Gării 4 1876 

162 SV-II-m-B-05470 Gara Suceava-Burdujeni Str. Iorga Nicolae 7 
cartier Burdujeni 

1869 

172 SV-II-m-B-05476 Hanul Domnesc, azi 
Muzeu etnografic 

Str. Porumbescu Ciprian 
5 

mijl. sec. 
XVII 

173 SV-II-m-B-05477 Casă Str. Prunului 1 sec. XIX 

174 SV-II-m-B-05478 Casa Costin Tarangul Aleea Simion Florea sec. XIX 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Uzina_de_Ap%C4%83_din_Suceava


 
 

 P R I M Ă R I A   M U N I C I P I U L U I   S U C E A V A   

Reactualizare Plan Urbanistic General Municipiul Suceava, Județul Suceava 

strategia de dezvoltare spațială 
 elaboratori: s.c. urban team s.r.l. și s.c. dea urbisdesign s.r.l. 

74 

 
 

 Cod LMI       Denumire       Adresa   Datare 

Marian 2 

179 SV-II-m-B-05480 Fosta prefectură, azi 
Complexul Muzeal 

"Bucovina" 

Str. Ştefan cel Mare 33 1898 

180 SV-II-m-B-05481 Clădirea administrativă a 
oraşului, azi Prefectura şi 

Consiliul Judeţean 
Suceava 

Str. Ştefan cel Mare 36 înc. sec. 
XX 

181 SV-II-m-B-05482 Fostul tribunal, căpitănie 
districtuală şi închisoare 

Str.Ştefan cel Mare 58 1885 

183 SV-II-m-B-05484 Casă Aleea Trandafirilor 4 sf. sec. 
XVIII 

489 SV-IV-m-B-05688 Cripta-cavou a familiei 
dr.OttoBinder 

În cimitirul oraşului 1914 

490 SV-IV-m-B-05689 Monumentul luiŞtefan cel 
Mare 

În parcul Cetăţii de Scaun 1975 

491 SV-IV-m-B-05690 Mormântul logofătului 
George Cantacuzino 

În cimitirul oraşului 1812 

492 SV-IV-m-B-05691 Mormântul lui Simion 
Florea Marian 

În cimitirul oraşului 1907 

493 SV-IV-m-B-05692 Cripta-cavou a familiei 
Rodzina 

SessuskiHasenorzow 

În cimitirul oraşului 1834 

494 SV-IV-m-B-05693 Mormântul lui Grigore 
Vindereu (1830-1888) 

În cimitirul oraşului 1826 

495 SV-IV-s-B-05694 Muzeul Satului 
Bucovinean 

În Parcul Cetăţii de 
Scaun a Sucevei 

sec. XIX 

496 SV-IV-m-B-05695 Statuia lui Petru I Muşat Piaţa 22 Decembrie 1989 
lângăCasa de Cultură 

1976 

497 SV-IV-m-B-05696 Casa folcloristului Simion 
Florea 

Aleea Simion Florea 
Marian 4 

înc. sec. 
XIX 

 

Cod 
RAN 

Denumire Categorie Tip Cronologie 
Ultima 

modificare 

146272
.01 

Cetatea de la 
Scheia – Suceava 
– Dealul Septilici la 
marginea de NV a 
orasului 

Locuiire 
civila 

cetate Epoca 
medievala / 
sec. XIV 

04.02.2009 
(actualizata) 

146272
.02 

Situl arheologic de 
la Suceava – Turnu 
Rosu 

Locuire 
civila 

asezare Epoca 
medievala/ 
sec.XIV - XV 

10.12.2014 
(actualizata) 

146272
.03 

Situl arheologic de 
la Suceava – 
Vechiul centru 
medieval. Intreaga 
zona cuprinsa intre 
Str. Petru Rares 
(N), Ana Ipatescu 

locuire Curte 
domneasc
a 

Epoca 
medievala / 
sec. XIV-XIX 

04.02.2009 
(actualizata) 
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Cod 
RAN 

Denumire Categorie Tip Cronologie 
Ultima 

modificare 

(E), Nicolae 
Balcescu (S), 
Stefan cel Mare (V) 

146272
.04 

Situl arheologic de 
la Suceava – orasul 
medieval intre 
strazile Cetatii, 
Luca Arbore, Petru 
Musat, inclusiv 
incinta Bisericii „Sf. 
Gheorghe” - Mirauti 

locuire Locuire Epoca 
medievala / 
sec. XIII 

10.02.2009 
(actualizata) 

146272
.05 

Situl arheologic de 
la Suceava – 
Ferma 2 Itcani 

Locuire 
civila 

asezare Neolitic, 
eneolitic, 
epoca 
migratiilor, 
epoca 
bronzului / sec. 
V-VI 

10.12.2014 
(actualizata) 

146272
.06 

Manastirea Sf.Ioan 
cel Nou de la 
Suceava 

Structura 
de cult / 
religioasa 

Biserica Epoca 
medievala, 
Epoca 
Moderna / 
1514-1522, 
adaugiri 1579 
si 1828, sec. 
XVII, sec. XVII, 
sec. XIX, 
sec.XVI, 
1629,1589 

10.02.2009 
(actualizata) 

146272
.07 

Biserica armeano-
gregoriana Sfanta 
Cruce de la 
Suceava 

Structura 
de cult / 
religioasa 

Biserica Epoca 
medievala/152
1, adaugiri 
1776, tranf. 
1918 

14.12.2014 
(actualizata) 

146272
.08 

Situl Manastirii 
Zamca (Sf. Oxen) 
de la Suceava 

Structura 
de cult / 
religioasa 

Manastire Epoca 
medievala/sec. 
XVII, a doua 
jum. A sec. 
XVI, 1551, 
1606, 1691 

06.05.2015 
(actualizata) 

146272
.09 

Casa de lemn 
Ungureanu Samoila 
(Seserman) de la 
Suceava 

constructie Casa Epoca 
medievala, 
Epoca 
Moderna / sec. 
XVIII, 4/4 sec 
XVIII 

10.02.2009 
(actualizata) 

146272
.10 

Platoul din fata 
Cetatii de Scaun – 
Campul Santurilor 

fortificatie Fortificatie Epoca 
medievala, 
epoca 

27.06.2012 
(actualizata) 
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Cod 
RAN 

Denumire Categorie Tip Cronologie 
Ultima 

modificare 

la marginea de E a 
orasului si pe 
pantele de N ale 
dealului 

bronzului / sec. 
XIV-XVI 

146272
.11 

Biserica Sf. Ioan 
Botezatorul din 
Suceava, Curtea 
Domneasca 

constructie Biserica Epoca 
medievala 

27.06.2012 
(actualizata) 

146272
.12 

Situl arheologic de 
la Suceava – cartier 
Burdujeni 

locuire Asezare si 
necropola 

Epoca 
medievala, 
Eneolitic / sec. 
XV 

10.02.2009 
(creata) 

146272
.15 

Biserica Adormirea 
Maicii Domnului – 
Itcani Vechi de la 
Suceava 

Structura 
de cult / 
religioasa 

Biserica Epoca 
medievala/150
1-1600, 
sec.XIV, 
1601/1639-
1700, sec. XIV-
XV 

06.05.2015 
(actualizata) 

146272
.17 

Ansamblul sitului 
medieval al bisericii 
Sf. Gheorghe 
Mirauti din 
Suceava. In 
apropierea Curtii 
Domnesti din 
Suceava, cartierul 
Mirauti 

Structura 
de cult / 
religioasa 

Biserica Epoca 
medievala, 
epoca 
moderna / sec. 
XVIII, sec. 
XIV,XVI,XVII,X
VIII,XIX, sec. 
XVII, 1375-
1391 – sec. 
XVII 

10.12.2014 
(actualizata) 

146272
.18 

Ansamblul sitului 
medieval al bisericii 
Sf. Gheorghe 
Mirauti din 
Suceava, in 
apropierea Curtii 
Domnesti din 
Suceava, cartierul 
Mirauti 

Constructie 
de cult 

Biserica si 
necropola 

Epoca 
medievala/ 
sec.XVII, sec. 
XIV-sf. 
Sec.XIV, (sf. 
Sec XIV – sf. 
Sec. XVI) 

11.12.2014 
(actualizata) 
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Figura nr. 11: Amplasare zone protejate și zone de protecție monumente istorice la 
nivelul municipiului. 

 

Sursa: Studiu istoric de fundametare PUG, AGD SRL. 

Zonele protejate aferente mun. Suceava identificate conform Studiu istoric de 
fundamentare: 

• ZCP.1. Zona construita protejata  - CASA DE CULTURA si PIATA CENTRALA  

• ZCP.2. Zona construita protejata – CURTEA DOMNEASCA 

• ZCP.3. Zona construita protejata - STR. ARMENEASCA si DRAGOS VODA  

• ZCP.4. Zona construita protejata  - STR. PETRU RARES 

• ZCP.5. Zona construita protejata  - STR. MIHAI VITEAZUL  

• ZCP.7. Zona construita protejata - PIATA ARENI 

• ZCP.8. Zona construita protejata - CASA DE OASPETI 

• ZCP.9. Zone construite protejate - STR. I.L.CARAGIALE, ITCANI 

• ZCP.10. Zone construite protejate - ZONA GARII SUCEAVA – BURDUJENI 

• ZCP.11. Zone construite protejate – FOSTUL ABATOR 

• ZCP.12. Zone construite protejate – POSTA si FOSTA PRIMARIE BURDUJENI 

• ZCP.13. Zone construite protejate – SCOALA nr.6 
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Principalele clădiri identificate prin studiul istoric și propuse pentru clasare: 

1. Casa de Cultura si Piata Centrala 

 

2. Hotel Continental/Arcasu (1968-1970 – 

arh. Leon Strulovici) 

 

3. Universitatea “Stefan cel Mare” ( 

Institutul Pedagogic – 1968-1969 – arh. 

Miclescu Sandu si Marius Smigelschi ) 

 

4. Planetariu si Observator Astronomic 

(1978-1980 – arh. Calin Irimescu) 

 

5. Casa de oaspeti (1966, arh. Nicolae 

Porumbescu) 
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6. Uzina Electrică ( 1910 ) 

 

7. Rezervorul de Apa 1912 

 

8. Casa administratorului si statia de 

pompe ( 1912 ) din cadrul ansamblului 

Uzina de Apa, declarata deja monument 

istoric 
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9. Turnul fostului abator Burdujeni 

 

10. Depou Gara Burdujeni 

 

11. Scoala Jean Bart 

 

12. Fosta Primarie Burdujeni 
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13. Scoala nr.6 

 

14. Cladire auxiliara Gara Suceava Nord ( 

Itcani ) 

 

Clădiri cu valoare arhitectural- ambientală identificate conform Studiului istoric de 
fundamentare: 

• Spitalul Judetean Suceava 

• Inspectoratul Judetean de Politie Suceava 

• Directia Silvica 

• Biserica Catolica 

• Cladire pe str. Vasile Bumbac nr.8 

• Cladire Ion Gramada nr. 3 actuala Casa Prieteniei 

• Front strada Stefan cel Mare (casa Schorr, sediul al I.R.E. (arh. Dan Sergiu 
Hanganu, 1968) ) 

• Casa strada Ciresilor nr.1 (1966 - arh. Nicolae Porumbescu) 

• Casa strada Mirauti nr.12 

• Casa strada Mirauti nr.3 

• Sinagoga Gah, strada Dimitrie Onciul 

• Imobil strada Garii nr. 9 actuala sectie de Politie din cartierul Itcani 

• Imobil strada Garii nr. 11 

• Biserica strada Garii nr. 13 

Patrimoniul natural 

Spatii verzi și zone de agrement 

Suprafața totală de spații verzi aflate pe teritoriul municipiului este de cca 300 ha, 
revenind o suprafață de cca 28mp/ locuitor, peste norma legislativă de 26 mp/ locuitor. Din 
ansamblul spațiilor verzi municipale fac parte următoarele categorii: 
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Categoria spațiu verde Suprafața (ha) Pondere (%) 

Parcuri 67,1 22,4 

Scuaruri 15,6 5,2 

Aliniamente 20,2 6,8 

Spații verzi pentru agrement 8,3 2,8 

Terenuri libere neproductive 171,1 57,0 

Spații verzi aferente 
echipamentelor publice 

9,3 3,1 

Baze sau parcuri sportive 8,4 2,8 

Total 300,0 100,0 

 

Caracteristic municipiului, încă de la cele mai vechi consemnări este vegetația 
abundentă ca rezultantă a livezilor private, situate în curțile oamenilor precum și a vegetației 
din lunca Sucevei. Amenajările reente, din sec. XX cuprind zonele verzi de la Cetatea de 
scaun, lunca Sucevei, Ștrand și Zamca. 

În prezent, în municipiul Suceava pot fi identificate importante suprafețe de spații verzi 
care, în funcție de regimul de proprietate, modul de administrare și de gradul de 
accesibilitate pot fi împărțite în mai multe categorii:  

• spațiile verzi publice compacte (parcuri, grădini, scuaruri)  

• spațiile verzi aferente căilor de circulație rutiere și feroviare  

• spaţiile verzi pentru agrement / amenajări sportive  

• spaţiile verzi aferente cursurilor de apă, păduri  

• spațiile verzi de pe lângă instituții (administrative, sanitare și curative, de 
învățământ, cultural, edifiiile religiaose)  

• spațiile verzi publice de folosință specializată – cimitirele  

• spaţiile verzi aferente ansamblurilor de locuințe  

• grădinile locuințelor individuale 
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Figura nr. 12: Spatii verzi la nivel teritorial 

 

4.1.4. Categorii spatii verzi 

Parcuri: PARC CENTRAL, PARC SIMEON FLOREA MARIAN , PARCUL 
UNIVERSITĂȚII , PARCUL VLADIMIR FLOREA , PARCUL TRANDAFIRILOR 14. SCUAR 
MAGAZIN BUCOVINA , PARCUL UNIUNII EUROPENE , PARC GARĂ IȚCANI , PARC 
GARĂ BURDUJENI  

Suprafața parcurilor variază între 0,4- 63 ha (multe dintre ele fiind impropriu denumite 
parcuri având suprafață ub normele conform legii și cele specificate în literatura de 
specialitate), ponderea acestora fiind descrisă în graficul de mai jos: 
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Scuaruri (utilizate ca parcuri): SCUAR PIAȚA 1 DECEMBRIE 1918 + ESPLANADA , 
SCUAR RUINELE CURȚII DOMNEȘTI , SCUAR AUTOGARĂ , SCUAR CATEDRALĂ , 
SCUAR , PATINOAR , SCUAR BLOC TURN SPITAL , SCUAR ARENI, SCUAR OPEN 
SYSTEM , SCUAR SENS GIRATORIU BURDUJENI , SCUAR PRIMĂRIE BURDUJENI 

Majoritatea parcurilor și scuarurilor din municipiu sunt localizate la nivelul zonei central 
istroice. Puținele parcuri amplsate în afara acesteia (localizate periferic) nu sunt amenajate 
orespunzător. 

Din punct de vedere al localizării și deservirii parcurilor la nivel municipal, se remarcă 
că este deservită corespunzător de parcuri cu precădere zona centrală , zonele de locuințe 
colective nefiind desrvire corespunzător de parcuri. 

Totodată necesită amenajare următoarele parcuri și scuaruri: Parc Gara Burdujeni, 
Scuar 1 Decembrie, Scuar catedrală, Scuar Patinoar, Parc Gara Ițcani. 

Spații verzi aferente căilor de comunicație rutieră și feroviară: aliniament str. 
Universității, aliniament  b-dul. 1 Decembrie 1918, aliniament  b-dul. George Enescu, 
intersecția benzinăria Petrom-Spital, serpentină (str. Mircea Șeptilici, str. Nicolae Labiș, 
aliniament str. Cernăuți, aliniament str. Mărășești, intersecția - sens giratoriu Burdujeni, fâșia 
verde – str. Mihai Viteazu, fâșia verde – str. Alexandru cel Bun, plantațiile aferente parcării 
complexului comercial Iulis Mall, aliniament Calea Unirii 

Aliniamentele stradale din Suceava sunt de cele mai multe ori descompletate, nu 
există intenţia de a se completa lipsurile de arbori din aceste aliniamente iar modul de 
toaletare al acestor arbori (ne referim la foioase) este total inadecvat. Există multe artere 
care evoluează spre “străzi deschise” (fără aliniamente de arbori) şi există şi multe străzi 
fără aliniamente stradale care ar trebui dotate cu astfel de plantaţii.   

De cele mai multe ori, alveolele din care au dispărut arborii se astupă. Citadinii caută 
trotuarele cu umbră, cele cu vegetaţie lemnoasă. Zgomotul şi trepidaţiile sunt atenuate într-o 
oarecare măsură tocmai de aceste plantaţii. 
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Figura nr. 13: Localizare parcuri la nivel municipal - deservire 
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Figura nr. 14: Localizare scuaruri la nivel municipal - deservire 
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Spații verzi pentru agrement/ amenajări sportive.  

Principalele spații verzi destinate agremenetului: ștrand Ițcani, Turn parașutism, 
Cartodrom, Zona verde RA- PPS 

Spațiile verzi pentru agrement în Suceava sunt puține ca număr, mici și de cele mai 
multe ori îngrijite necorespunzător. În pofida faptului că unele au un potențial foarte bun prin 
amplasament și vegetație, nu se intreprind prea multe pentru promovarea acestora.  

Ștrandul Ițcani, care a fost reamenajat relativ recent, nu beneficiază de o vegetație 
adecvată, vegetația lemnoasă fiind reprezentată doar prin două exemplare de pin negru, 
câțiva plopi euroamenricani și câteva exemplare de tuia plantate la ghiveci.  

Cartodromul și zona turnului de parașutism prezintă doar o vegetație ierboasă.   

O situație excelentă sub aspectul vegetației întâlnim în cazul zonei verzi din 
administrarea RA-APPS, unde găsim o varietate mare de specii, cu o dezvoltare foarte bună 
și care se prezintă ca o adevărată oază de verdeață în zona intravilană a orașului Suceava. 

Spații verzi aferente cursurilor de apă: Pădurea din amonte râul Suceava (Ițcani), 
Lunca Sucevei, Lacul Lipoveni 

Orașul Suceava beneficiază de un cadru natural ce include și cursul unui râu, 
respectiv al râului cu același nume. Acest fapt este un atuu important pentru dezvoltarea 
multor orașe, fapt nevalorificat de dezvoltarea de până acum a orașului Suceava. Există aici 
două categorii de spații verzi, respectiv trupurile de pădure din lunca râului situate în amonte 
de podul Ițcani (din care doar una poate fi accesibilizată pentru populația municipiului 
Suceava) și zona verde din aval de podul de la bazar.  

În cazul primeia se poate vorbi de prezența unei vegetații lemnoase de origine 
artificială având ca specie principală plopul negru cultivat, pe când, în situația a doua este 
vorba de o zonă de luncă doar cu vegetație ierboasă, constituită din specii ce se dezvoltă pe 
soluri umede.  

Lacul Lipoveni, situat la nord de municipiul Suceava, este de multe ori o destinație 
preferată de mulți suceveni sau chiar de vizitatori din alte zone, pentru zilele de weekend 
sau chiar pentru zilele libere, atât pentru practicarea pescuitului, a înotului sau a plimbărilor 
cu bărcile pneumatice cât și pentru activități de picknik. Cadrul natural al acestui lac este 
format în principal din terenurile agricole, cultivate cu diferite plante tehnice sau alimentare, 
un imaș ce aparține comunei Mitocu Dragomirnei dar și pâlcuri răslețe de sălcii sau alte 
specii lemnoase locale. 

Pentru trupul de pădure din amonte de podul Ițcani se recomandă crearea unui acces 
direct, atât auto cât și pietonal, din strada Aurel Vlaicu și amenajarea acestuia ca pădure de 
recreere, cu alei, bănci, setor pentru copii, instalații pentru diferite sporturi ușoare, parcare 
sau alte elemente proprii unei astfel de zone. Zona dispune de un potențial foarte bun, 
neutilizat în prezent.  

În cazul zonei luncii râului Suceava din aval de podul de la bazar se recomandă 
amenajarea terasei superioare ca loc de promenadă și pentru sporturi de tip role, biciclete, 
skateboard, joking, și plantarea de specii corespunzătoare acestei zone (salcie pletoasă, 
salcie creață, arbori cu port pendent sau globulos). Această zonă poate fi valorificată la 
maxim și totodată poate fi introdusă într-un circuit al zonelor de belvedere asupra râului 
Suceava.   

Zona limitrofă a lacului Lipoveni poate fi îmbunătățită sub aspectul atractivității pentru 
vizitatori prin crearea unor benzi, fragmente de benzi sau pâlcuri din exemplare lemnoase 
(arbori și arbuști) care pot ameliora peisajul agricol actual. Dată fiind distanța mică față de 
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zona contruită a orașului, atractivitatea deosebită pe care o exercită suprafața mare de apă 
și cadrul natural actual, ce poate fi îmbunătățit pe viitor, această zonă are un potențial 
extraordinar pentru activitățile de recreere, cele sportive sau chiar cele cu carecter didactic-
educativ. 

Pădurile 

Parcul dendrologic ”Șipote” și Pădurea Zamca au fost realizate pe terenuri 
neproductive, cu pantă mare, cu un puternic proces de degradare. În prezent acestea 
flanchează zona principală a orașului pe laturile de NV și SE, fiind de fapt cei doi mari 
plămâmi verzi ai orașului. Acestea au o varietate destul de mare de specii lemnoase, 
rezultată prin plantațiile realizate inițial. Speciile locale de foioase domină spectrul 
compoșițional dar speciile de rășinoase autohtone sau cele exotice dau o notă de varietate 
deosebită, fapt evident în sezonul autumnal sau în cel vernal. Parcul dendrologic Șipote a 
fost conceput inițial ca o colecție care să adăpostească cât mai multe specii autohtone și 
exotice, dispuse după criteriul zonării vegetației pe etaje de vegetație, precum: sectorul cu 
vegetație caracteristică zonei de munte, sectorul cu vegetație caracteristică zonei de deal, 
sectorul cu vegetație caracteristică zonei de câmpie și sectorul cu vegetație caracteristică 
zonei de luncă. Aceste sectoare sunt vizibile și în prezent, după speciile existente în cadrul 
fiecăruia.   

Pădurea Zamca a fost realizată pe un teren puternic degradat, realizându-se inițial 
plantații de pin negru și pin silvestru, iar uterior stejar, larice, frasin, paltin de munte și paltin 
de câmp. Alături de aceste specii au mai fost introduse numeroase altele, rezultând un 
arboret mozaicat, fapt evident toamna sau primăvara. Gradul de acoperire a terenului de 
către speciile lemnoase este de peste 90% în cazul ambelor trupuri de pădure, dar sub 
aspectul accesibilității populației în aceste zone situația este puțin diferită.  

În parcul dendrologic Șipote se ajunge foarte ușor pe mai multe direcții: dinspre centrul 
orașului sau pe străzile Ștefăniță Vodă, Cetății sau Iancu Flondor, dinspre Cimitirul Pacea pe 
Aleea Cetății.  

În pădurea Zamca se poate ajunge fie din cartierul Zamca pe lâncă Mânăstirea 
Zamca, dinspre hipodromul din cartierul Obcini sau de pe strada Mihail Sadoveanu din 
cartierul Hărbărie. Aceasta din urmă are o frecvență a vizitatorilor mai scăzută, dată fiind 
distanța mai mare din zona centrală față de amplasamentul acesteia 

În afară de cele două trupuri de pădure analizate mai sus, în partea de nord a zonei 
urbane a orașului Suceava, mai pătrund două margini ale pădurii Adâncata. Practic, în 
această zonă pădurea se află la marginea zonei construite a cartierului Burdujeni Sat, 
respectiv în zona fostelor ferme de pui, unde în prezent se ridică un cartier nou de case, și în 
zona complexului Turistic Căprioara.   

Accesibilitatea față de oraș este foarte bună, în zonă ajungând inclusiv mijloacele de 
transport în comun. Drumurile forestiere, dublate de o rețea foarte bună de poteci și cărări, 
măresc foarte mult capacitatea de primirea a pădurii. În zilele de weekend sau de 
sărbătoare, în perioada caldă a anului, numeroși citadini vin aici pentru desfășurarea 
diferitelor activități cu caracter recreativ. Traseele sunt ușoare, variate și oferă vizitatorului 
cadrul natural perfect pentru petrecerea timpului liber în mijlocul naturii. Activitatea de 
picknick este principala modalitate de petrecere a timpului liber în această pădure, dar sunt 
numeroși vizitatori care vin pentru plimbări, culegerea plantelor medicinale sau a ciupercilor, 
activități didactice în natură etc. O mai bună dotare cu indicatoare informative, cu coșuri de 
gunoi, locuri speciale pentru picnic cu vatră de foc, dublată de o educare și informare a 
publicului ce vizitează această zonă, ar avea ca rezultat un impact mult mai mic al deșeurilor 
ce rămân în urma multor vizitatori.  
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Parcul dendrologic Șipote are o accesibilitate foarte ușoară în raport cu zona centrală 
a orașului, are de asemenea o diversitate mare de specii lemnoase dar și o rețea 
hidrografică semnificativă, care sporește atractivitatea zonei și care poate fi folosită pentru 
diferite amenajări specifice (bazine cu apă, lac etc). Realizarea unei infrastructuri de acces 
pietonal, cu toate instalațiile și dotările necesare, va atrage vizitatorii și va permite acestei 
zone sa-și îndeplinească funcțiile recreative, estetice și sanitare la cote maxime. Un proiect 
bine gândit, pliat pe fizionomia acestui parc și care să multiplice actualul potențial al zonei 
poate aduce beneficii sociale enorme unui oraș privat până în prezent, de un spațiu verde 
mare și amenajat corespunzător.  

Pădurea Zamca se poate preciza și faptul că nu există un acces auto pentru a permite 
oamenilor să ajungă mai ușor în această pădure. Nu există alei sau trasee marcate pe 
diferite direcții care să-i dea vizitatorului neexperimentat sentimentul de siguranță. Există 
foarte multe zone invadate de gunoaie menajere, care nu fac altceva decât să scadă 
atractivitatea zonei. Există puncte de interes (mânăstirea Zamca, ruinele cetății dacice, 
puncte de belvedere) care pot aduce vizitatorul în această zonă și care pot constitui baza 
unei rețele de trasee cu diferite tematici (pietonal, montan bike, etc.). Se recomandă o 
sistematizare a acestei păduri în primul rând pe zone cu grade de dificultate diferite sau pe 
zone specifice unei păduri de recreere (zona de primire și odihnă, zona de plimbare și zona 
de regenerare), cu marcarea și amenajarea corespunzătoare a traseelor pe grade de 
dificultate.  Această zonă, amenajată corespunzător sub aspectul infrastructurii, poate facilita 
accesul între zonele vecine acestei păduri (cartierul Zamca, cartierul Obcini, cartierul 
Hărbărie, comuna Șcheia, zona comercială Dedeman-DuoMat), între care în momentul de 
față nu există o relaționare corespunzătoare.  

Potențialul pădurii Adâncata este mare, ținând cont de apropierea foarte mare de 
municipiul Suceava și de cadrul natural deosebit de aici. O identificare a unor trasee pentru 
diferite tipuri de activități (mersul pe jos, alergare ușoară cu efectuarea de exerciții fizice, 
mersul cu biciclete de teren, traseu hipo etc) și o marcare corespunzătoare a acestora cu 
diferite semne convenționale sau panouri informative, precum și realizarea de facilități 
pentru activitățile de picknick, pot mări considerabil atractivitatea și gradul de primirea a 
pădurii Adâncata. 

Spații verzi aferente instituțiilor publice: Primăria Suceava, Primăria Burdujeni, 
Direcția pentru Agricultură și Dezvoltare Urbană, Romsilva, Banca de Resurse Genetice 
Vegetale, Serele DDP Suceava, Inspectoratul școlar al județului Suceava, Centrul de 
plasament Sf. Nicolae Suceava, Inspectoratul de Poliție Suceava, Spitalul județean Sf. Ioan 
cel Nou, Spitalul vechi, Policlinica Bethesda, Direcția de Sănătate Publică, Serviciul de 
Ambulanță Suceava, Centrulde transfuzie Suceava, Spitalul de psihiatrie Burdujeni, 
Universitatea Ștefan cel Mare Suceava, Școala Genereală nr. 3, Colegiul de Artă Ciprian 
Porumbescu, Școala GImnazială nr.1, Liceul Samuil Isopescu, Colegiul Economic Dimitrie 
Cantemir, Colegiul Național Mihai Eminescu, Liceul industrial 3, Liceul sportive, Școala 
Generală nr 8+ Grădinița nr 5, Școala Ion Creangă, Colegiul Național de Infromatică Spiru 
Haret, Colegiul Național Petru Rareș, Colegiul Tehnic Alexandru Ioan Cuza, Școala Genrală 
nr 5, Școala Generală Miron Costin 

Spații verzi aferente instituțiilor cultural: Muzeul Satului Bucovinean, Muzeul Hanul 
Domnescu 

Edificii Religioase: Biserica Sf. Dumitru, Mănăstirea ”Sf. Ioan cel Nou de la 
Suceava”, Mănăstirea Zamca, Biserica Sf. Nicolae, Biserica ”Nașterea Maicii Domnului, 
Biserica ”Sf. Andrei”, Mănăstirea Teodoreni, Biserica Mirăuți, Biserica ”Nașterea Sf. Ioan 
Botezătorul”, Biserica armenească ”Turnu Roșu”, Biserica ”Adormirea Maicii Domnului 
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Aceste spații verzi păstrează arbori deosebiți ca specie și vârstă, aceste zone fiind 
afectate foarte slab de lucrările obișnuite ce țin de reabilitarea instalațiilor subterane sau de 
retrocedările din ultimii ani. Astfel, unele incinte sunt adevărate colecții dendrologice, cu 
elemente remarcabile ce merită luate în evidență și protejate pentru viitor. 

Spații verzi publice de folosință specializată- cimitire: Cimitirul Evreiesc, Cimitirul 
Central ”Pacea”, Cimitirul ”Pacea” Nou, Cimitirul Evreiesc Vechi, Cimitirul ”Eternitatea” 
Burdujeni, Cimitirul Ițcani, Cimitirul Armenesc, Cimitirul ”Sf. Vineri”, Cimitir Biserica sf Simion 
– Turnu Rosu 

Spații verzi aferente ansamblurilor de locuințe: zona Centru, cartierul Parc, 
cartierul Mărășești, cartierul Obcini, cartierul Areni, cartierul Zamca, cartierul Ițcani, cartierul 
Hărbărie (Ițcanii Vechi), cartierul Burdujeni   

Aceste spații verzi variază de la un cartier la altul sub aspectul mărimii, modului de 
amplasare față de imobilul de locuințe, compoziție dar și sub aspectul vârstei exemplarelor 
lemnoase sau chiar accesibilitate. În linii mari, aceste spații verzi au beneficiat de o 
amenajare inițială, uneori sumară, realizată după terminarea construcției cvartalelor de 
locuințe, cu specii locale (tei pucios, tei cu frunza mare, paltin de camp, paltin de munte, 
arțar american, salcâm, plop) sau exotice dar adaptate condițiilor locale (pin negru austriac, 
tuia, biota, salcie pletoasă). Peste acest fond inițial de specii, au apărut în timp numeroase 
specii plantate de locatarii din zonă, în funcție de preferințele acestora. 

Interesant este și faptul că aceste spații verzi au moștenit și numeroase elemente 
remarcabile din grădinile fostelor case ce au existat în anumite zone, demolate cu ocazia 
construirii noilor cartiere de blocuri. 
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Figura nr. 15: Amplasare principale categorii de spații verzi la nivel municipal- grad de 
deservire. 
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Principalele zone natural protejate din proximitatea municipiului sunt: 

• ROSCI0075- Pădurea Pătrăuți 

• 183804- CDDA - IUCN categories: Fagetul Dragomirna 

• ROSCI0380- Râul Suceava Liteni 

• ROSCI0371- Cumpărătura 

• ROSCI0082- Fînețele secular Ponoare 

• 9368- CDDA - IUCN categories: Fânatele seculare Ponoare 

Principalele disfuncții vizînd spațiile verzi existente sunt: 

• Spațiile verzi publice (parcuri, scuaruri) sunt situate cu precădere în zona centrală a 
municipiului și deserves cu precădere acest perimetru 

• Deși municipiul dispune de circa 28 mp/ locuitor acestea nu sunt distribuiți omogen 
din pucnt de vedere spațial, existând numeroase zone slab deservite de spații verzi 
cu acces zilnic, de proximitate (cu precădere zonele de locuințe collective cu 
densitate ridicată) 

• necesită amenajare următoarele parcuri și scuaruri: Parc Gara Burdujeni, Scuar 1 
Decembrie, Scuar catedrală, Scuar Patinoar, Parc Gara Ițcani 

• aliniamentele stradale din Suceava sunt de cele mai multe ori descompletate, nu 
există intenţia de a se completa lipsurile de arbori din aceste aliniamente iar modul 
de toaletare al acestor arbori (ne referim la foioase) este total inadecvat  

• Există multe artere care evoluează spre “străzi deschise” (fără aliniamente de 
arbori) şi există şi multe străzi fără aliniamente stradale care ar trebui dotate cu 
astfel de plantaţii 

• Spațiile verzi pentru agrement în Suceava sunt puține ca număr, mici și de cele mai 
multe ori îngrijite necorespunzător 

• Cartodromul și zona turnului de parașutism prezintă doar o vegetație ierboasă 

• Zona de luncă a râului Suceava nu este amenajată corespunzător 

• Trupul de pădure din amonte de Gara Ițcani nu are amenajat un acces 
corespunător 

• Zona Lacului Lipoveni nu este amenajată ca zonă de agremement și nu este 
prevăzută cu zone de plantație înaltă 

• Pădurea Zamca nu este utilizată pentru agrement, nu are amenajat un acces auto, 
nu există alei sau trasee marcate 

• Potențialul Pădurii Adâncata nu este valorificat, nu există trasee de agremenet și 
marcaje corespunzătoare 

• Existenta spații verzi in intravilan nevalorificate/ neamenajate 

• Spatiile reziduale nu sunt utilizate ca spatii verzi 

• nu există un Parc/zonă verde pretabilă pentru o reşedinţă de județ 
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4.1.5. Populația - evoluție demografică și forța de muncă 

La data de 1 ianuarie 2020, Suceava avea o populatie de 41416 locuitori din care 
49,4% bărbați si 50,6% femei. 

Rezultatele cautarii - POPULATIA DUPA DOMICILIU la 1 ianuarie pe grupe de varsta 
si varste, sexe, judete si localitati 

Varste si grupe de 
varsta 

Sexe 

Ani 

Anul 2020 

UM: Numar persoane 

Numar persoane 

Total Total 125191 

- Masculin 61798 

- Feminin 63393 

0- 4 ani Total 6399 

- Masculin 3248 

- Feminin 3151 

5- 9 ani Total 6722 

- Masculin 3533 

- Feminin 3189 

10-14 ani Total 6254 

- Masculin 3255 

- Feminin 2999 

15-19 ani Total 5343 

- Masculin 2783 

- Feminin 2560 

20-24 ani Total 5860 

- Masculin 3095 

- Feminin 2765 

25-29 ani Total 8665 

- Masculin 4561 

- Feminin 4104 

30-34 ani Total 12205 

- Masculin 6372 

- Feminin 5833 

35-39 ani Total 11623 

- Masculin 6178 

- Feminin 5445 

40-44 ani Total 10625 

- Masculin 5629 

- Feminin 4996 

45-49 ani Total 8926 

- Masculin 4426 

- Feminin 4500 

50-54 ani Total 9450 
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Varste si grupe de 
varsta 

Sexe 

Ani 

Anul 2020 

UM: Numar persoane 

Numar persoane 

- Masculin 4385 

- Feminin 5065 

55-59 ani Total 7827 

- Masculin 3415 

- Feminin 4412 

60-64 ani Total 8494 

- Masculin 3850 

- Feminin 4644 

65-69 ani Total 7092 

- Masculin 3177 

- Feminin 3915 

70-74 ani Total 4077 

- Masculin 1752 

- Feminin 2325 

75-79 ani Total 2479 

- Masculin 976 

- Feminin 1503 

80-84 ani Total 1963 

- Masculin 750 

- Feminin 1213 

85 ani si peste Total 1187 

- Masculin 413 

- Feminin 774 

Analiza datelor furnizate de recensăminte arată că populaţia a avut o evoluţie 
ascendentă în perioada 1966-2002, volumul populaţiei municipiului sporind cu peste 77 mii 
de locuitori în intervalul celor 36 de ani. Dat fiind faptul că populaţia oraşului analizat 
reprezintă mai mult de o treime din totalul populaţiei judeţului Suceava este foarte probabilă 
o evoluţie demografică cu trenduri specifice trendului general judeţean.  

Dacă la nivelul întregului judeţ creşterea populaţiei în perioada amintită se face mai 
ales pe seama municipiului reşedintă, în perioada dintre ultimele două recensăminte 
scăderea populaţiei are un caracter mai accentuat la nivelul municipiului Suceava, 
comparativ cu evoluţia întregului judeţ 

Pe intervalul 1992 – 2002 populaţia oraşului scade mai accentuat decât populaţia 
judeţeană în general, cu o diferenţă de aproape 6 puncte procentuale (-7,5% comparativ cu -
1,9%). Cu alte cuvinte avem o scădere de populaţie în judeţul Suceava pe intervalul 1992 – 
2002, între cele două recensăminte, mai intensă în municipiul reşedinţă, în timp ce pe 
intervalul 1966 – 1992 volumul populaţiei a crescut, mai ales în mediul urban al judeţului. 

Evoluţia detaliată pe ani consecutivi, după anul 1990, arată că a existat un punct critic 
în dinamica populaţiei oraşului, anii 2001-2002, când numărul de locuitori stabili s-a diminuat 
cu 5,5% faţă de anul precedent. După acest momente trendul întregii perioade analizate a 
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fost unul de scădere constantă a populaţiei, în medie cu 0,7 procente pe an pentru următorii 
5 ani, trend reluat în 2010, când populația scade până în 2011. 

În  concluzie, urmărind evoluţia populaţiei în ultima perioadă, se observă o creştere în 
prima parte a perioadei de după 1991, ca apoi, după 1998 să se instaleze o ușoară 
descreştere. În anul 1998 se înregistrează cel mai mare număr de locuitori, după care 
evoluţia populaţiei intră pe un trend descendent. 

Distribuţia populaţiei municipiului pe sexe reflectă un relativ echilibru între ponderea 
populaţiei feminine şi a celei masculine. Comparând distribuţia populaţiei pe sexe 
înregistrată în context suprateritorial în mediile urbane, observăm că municipiul Suceava se 
apropie de valorile la nivel naţional, menţinând diferenţa specifică mediului urban al 
teritoriului nostru, cu un număr de femei uşor superior celui al bărbaţilor. Se poate vorbi de o 
uşoară tendinţă de feminizare a populaţiei, deoarece în urmă cu 10 ani femeile reprezentau 
51,9%  din populaţie în municipiul Suceava, iar la nivelul întregului judeţ ponderea acestora 
era de 51,2%.  

Scăderea populaţiei de 0-14 ani şi creşterea celei de peste 65 de ani indică instalarea 
unui proces de îmbătrânire demografică, ce se face din ce în ce mai simţit şi la nivelul 
urbanului studiat. Fenomenul este similar şi pentru celelalte UAT din judeţ, dar, spre 
deosebire de acestea, în anul 2000 municipiul Suceava avea o pondere de copii mai mică şi 
o pondere de vârstnici şi mai mică  

În concluzie, din punct de vedere al structurii pe vârste a populaţiei, municipiul 
Suceava a fost un oraş relativ tânăr din punct de vedere demografic, cu o forţă de muncă 
importantă ca volum comparativ cu alte oraşe din regiune. În prezent are o populaţie mai 
îmbătrânită, dar şi-a păstrat capacitatea resurselor de muncă în ultimii zece ani. 

Structura resurselor umane 

Cea mai mare parte a salariaţilor din judeţ (27,7%) sunt angajaţi ai unor unităţi 
economice al căror principal domeniu de activitate se încadrează în industria prelucrătoare. 
Urmează, în ordinea descrescătoare a ponderii din totalul salariaţilor, activităţile de comerţ 
(16,8%), sănătate şi asistenţă socială (8,9%) şi învăţământ (8,1%). Sectorul construcţiilor 
cuprinde 6,7% din totalul salariaţilor.  

Considerăm că situaţia analizată, este caracteristică municipiului Suceava, întrucât aici 
regăsim peste 83% din totalul salariaţilor din judeţ în acest an. Precizăm că industria 
prelucrătoare rămâne cea mai importantă ramură industrială furnizoare de locuri de muncă, 
concentrând peste 85% din salariaţii acestui domeniu de activitate. Distribuţia apei, 
salubritatea şi gestionarea deşeurilor înregistrează 6,8% pondere salariaţi din totalul 
salariaţilor din industrie, iar producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică 5,9% din 
totalul salariaţilor din industrie. Procentul mic de salariaţi în agricultură coroborat cu 
ponderea mare de ocupaţi în acelaşi domeniu  indică persistenţa unei agriculturi 
neperformante, de subzistenţă, care nu poate atrage după sine o creştere a nivelului de trai, 
mai ales în mediul rural, unde alternativele de ocupare sunt extrem de reduse.  

Se poate observa la debutul perioadei analizate o scădere a efectivului de salariaţi în 
municipiul Suceava, comparativ cu anul 2002 (43839 salariaţi), după care, în perioada 2005-
2007, să urmeze o creştere, cu un ritm dublat de la un an la altul, atingând un maxim în anul 
2008, când s-au înregistrat 49638 salariaţi la nivelul municipiului. După anul 2008, scăderea 
salariaţilor a avut un ritm anual mediu de 4% până în anul 2011, când numărul acestora a 
scăzut sub 43 de mii. 

În consecinţă avem doi ani, 2004 şi 2011, de reducere accentuată a numărului de 
salariaţi, în primul caz datorită politicilor interne de restructurare şi privatizare a marilor 
întreprinderi de stat, proces care s-a finalizat pe parcursul anului 2004, iar în cel de-al doilea 
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caz, datorită pieţelor externe şi crizei economice mondiale, ale cărei efecte s-au simţit şi în 
economia românească începând cu anul 2009. 

 

4.1.6. Educație, sănătate si asistenta sociala 

Educaţie 

Numărul unităţilor de educaţie din municipiul Suceava reprezintă 20% din numărul 
total al unităţilor de învăţământ existente la nivel judeţului Suceava, iar populaţia şcolară 
reprezintă 26,73% din totalul populaţiei şcolare judeţene la nivelul anului 2015. 

La nivelul anului 2018, în municipiului Suceava sistemul de educaţie cuprinde 
următoarele elemente: 

  
Anul 2018 

UM: Numar 

Total 47 

Prescolar 11 

Primar si gimnazial (inclusiv 
invatamantul special) 

13 

Primar si gimnazial 12 

Primar si gimnazial special 1 

Liceal 16 

Profesional 1 

Postliceal (inclusiv invatamantul 
special) 

5 

Universitar de licenta 1 

Universitar de licenta - invatamant 
public 

1 

Evoluția elevilor în intervalul 2010-2018 evidențiază scăderea acestora, cu precădere 
în învățământul preuniversitar, liceal și universitar- licență: 

  
Anul 2010 Anul 2018 

UM: Numar persoane 

Total 35632 34148 

Copii inscrisi in crese : 127 

Copii inscrisi in gradinite 3863 3784 

Elevi inscrisi in invatamantul preuniversitar 22470 21850 

Elevi inscrisi in invatamantul primar si gimnazial (inclusiv 
invatamantul special) 

8392 10358 

Elevi inscrisi in invatamantul primar (inclusiv invatamantul 
special) 

3998 5940 

Elevi inscrisi in invatamantul gimnazial (inclusiv 
invatamantul special) 

4394 4418 

Elevi inscrisi in invatamantul primar si gimnazial : 9943 

Elevi inscrisi in invatamantul primar : 5800 

Elevi inscrisi in invatamantul gimnazial : 4143 
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Anul 2010 Anul 2018 

UM: Numar persoane 

Elevi inscrisi in invatamantul special primar si gimnazial : 415 

Elevi inscrisi in invatamantul special primar : 140 

Elevi inscrisi in invatamantul special gimnazial : 275 

Elevi inscrisi in invatamantul liceal 12295 8989 

Elevi inscrisi in invatamantul profesional 433 1186 

Elevi inscrisi in invatamantul postliceal (inclusiv 
invatamantul special) 

1295 1317 

Elevi inscrisi in invatamantul de maistri 55 : 

Studenti si cursanti inscrisi in invatamantul superior 
(licenta, master, cursuri postuniversitare, doctorat si 
programe postdoctorale) 

: 8387 

Studenti si cursanti inscrisi in invatamantul superior 
public (licenta, master, cursuri postuniversitare, doctorat 
si programe postdoctorale) 

: 8387 

Studenti inscrisi - licenta 9299 6195 

Studenti inscrisi invatamant public - licenta 9299 6195 

 

Conform Legii nr.1/2011, legea educaţiei naţionale, învăţământul general obligatoriu 
este de 10 clase şi cuprinde învăţământul primar şi cel gimnazial. Învăţământul liceal devine 
obligatoriu până cel mai târziu în anul 2020. Începând cu anul şcolar 2016/2017, clasa 
pregătitoare (grupa zero) devine obligatorie şi se alătură claselor I-IV din învăţământul 
primar.   
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Tendinţele demografice negative afectează şi efectivul de elevi din învăţământul 
primar dat fiind caracterul de obligativitate al acestor cicluri de învăţământ, ciclu care, cel 
puţin teoretic, trebuie să cuprindă întreaga populaţie de vârstă şcolară. Reducerea 
efectivelor şcolare corespunzătoare învăţământului primar şi gimnazial, care va continua şi 
în următorii ani, conform prognozelor demografice, va antrena consecinţe la nivelul 
resurselor umane, sub aspect cantitativ şi chiar în ceea ce priveşte proiectarea reţelei 
şcolare.   

Numărul cadrelor didactice este în ușoară scădere comprativ cu anul 2000 și 2010. 

Niveluri de instruire 

Ani 

Anul 2000 Anul 2010 Anul 2018 

UM: Numar persoane 

Total 2206 1901 2036 

Invatamant prescolar 185 193 240 

Invatamant primar si gimnazial 
(inclusiv invatamantul special) 

860 510 528 

Invatamant primar (inclusiv 
invatamantul special) 

267 193 227 

Invatamant gimnazial (inclusiv 
invatamantul special) 

593 317 301 

Invatamant primar si gimnazial : : 470 

Invatamant primar : : 221 

Invatamant gimnazial : : 249 

Invatamant special primar si 
gimnazial 

: : 58 

Invatamant special primar : : 6 

Invatamant special gimnazial : : 52 

Invatamant liceal 743 838 681 

Invatamant profesional 106 : 136 

Invatamant postliceal (inclusiv 
invatamantul special) 

52 18 101 

Invatamant superior 260 342 350 

Invatamant superior public 260 342 350 

Sistemul de învăţământ preuniversitar de la nivelul municipiului Suceava oferă o gamă 
largă de specializări, nu doar în profil teoretic, ci şi tehnic, economic, cu program sportiv şi 
specializări în artă pentru copiii talentaţi.   

Metodologia de organizare şi funcţionare a învăţământului profesional cu durata de 3 
ani, aprobată prin  OMEN nr. 3136/20 februarie 2014, stabileşte că cifra de şcolarizare se 
stabileşte anual, pe baza nevoilor pieţii muncii şi a tendinţelor de dezvoltare, precum şi pe 
baza solicitărilor operatorilor economici.  În acest sens, anual Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Suceava centralizează solicitările de şcolarizare pe calificări şi număr de locuri, ulterior 
stabilind unităţile de învăţământ care pot asigura formarea profesională. În vederea susţinerii 
acestei măsuri de formare a resursei umane în acord cu nevoile pieţei între unităţile şcolare 
şi operatorii economici sunt încheiate contracte cadru în vederea asigurării de stagii de 
practică (dacă operatorul poate oferi această facilitate).    

Învăţământul postliceal include şi şcoala de maiştri. În anul 2014, acest nivel de 
instruire a fost asigurat prin 5 unităţi şcolare, 2.359 cursanţi şi 45 cadre didactice, în creştere 
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faţă de anul 2007, când se înregistra o populaţie şcolară de 763 cursanţi şi 12 cadre 
didactice ce desfăşurau cursuri în 2 unităţi şcolare. 

Din cele 31 unităţi de învăţământ profesional şi tehnic existente la nivelul judeţului 
Suceava, 7 sunt localitate în municipiul Suceava, respectiv: 

Colegiul Tehnic ”Al. I. Cuza”; Colegiul Tehnic ”Petru Muşat”; 

Colegiul Tehnic de Industrie Alimentară; Colegiul Tehnic ”Samuil Isopescu”; 

Colegiul Economic ”Dimitrie Cantemir”; 

Şcoala Postliceal Sanitară; 

Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Suceava. 

În cadrul Regiuni NE există trei centre universitare: Iaşi, Suceava şi Bacău. Municipiul 
Suceava ocupă locul al doilea, ca centru universitar, după municipiul Iaşi.  Astfel, din cele 7 
unităţi şcolare destinate învăţământului superior existente la nivelul Regiunii NE, 5 sunt 
înregistrate în municipiul Iaşi, 1 în municipiul Suceava şi 1 unitate în municipiul Bacău. 

Începând cu anul universitar 2010/2011 se înregistrează o scădere, pe toate 
segmentele structurale ale populaţiei şcolare universitare, pusă pe seama numărului din ce 
în ce mai redus al absolvenţilor de liceu, concurenţa serioasă făcută de celelalte universităţi 
şi dificultăţile financiare pe care le au tinerii. Numărul studenţilor şi cursanţilor la studiile de 
licenţă, masterat şi doctorat din anul universitar 2015/2016 raportat la anul 2008/2009 a 
scăzut cu 35%. 

Pe lângă sistemul de învăţământ public, la nivelul municipiului Suceava se evidenţiază 
şi sistemul de învăţământ privat. Conform informaţiilor oferite de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Suceava, principalele unităţi de învăţământ private sunt: 

 

Sănătate 

Dinamica infrastructurii sistemului de sănătate de la nivelul municipiului Suceava 
prezintă următoarele caracteristici:   

• numărul spitalelor, în perioada analizată, rămâne constat, respectiv 2 unităţi 
sanitare din care: 1 privat şi 1 public;  
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• numărul cabinetelor medicale de familie înregistrează fluctuaţii, în perioada 
analizată se constată o creştere de la 42 unităţi în anul 2007, la 60 în anul 2015. La 
nivelul anului 2015 toate cabinetele sunt proprietate privată;   

• cabinetele medicale de specialitate înregistrează o creştere de 42%, de la 150 
unităţi la nivel anului 2007, la 213 unităţi în anul 2015. Referitor la forma de 
proprietate, în perioada analizată, numărul cabinetelor medicale în sistem privat 
este mai mare faţă de cel public, astfel încât, în anul 2015, toate cabinetele fiind 
înregistrate în proprietate privată; 

• depozitele farmaceutice înregistrează o scădere a numărului de unităţi de la 8 la 
nivelul anului 2007, la 3 unităţi în anul 2015. Toate depozitele farmaceutice 
existente la nivelul municipiului sunt în sistem privat;   

• laboratoarele de tehnică dentară înregistrează fluctuaţii evidente, de la 6 unităţi în 
anul 2007 (toate în sistem privat), la 55 unităţi în anul 2009 (din care 45 proprietate 
publică şi 10 proprietate privată), la 33 unităţi în anul 2012 (toate în proprietate 
privată), astfel încât la nivelul anului 2015 s-au înregistrat 48 unităţi (toate în 
proprietate privată);   

• cabinetele medicale de medicină generală înregistrează o scădere de la 13 unităţi 
în anul 2007, la 7 unităţi în anul 2015. Referitor la forma de proprietate, în perioada 
analizată, toate unităţile sunt înregistrate în sistemul privat;   

• cabinetele stomatologice înregistrează o creştere de la 108 unităţi în anul 2007, la 
158 în anul 2015 (toate în proprietate privată);   

• numărul farmaciilor, în perioada analizată, înregistrează fluctuaţii, astfel încât în 
anul 2015 se ajunge la 62 de unităţi din care doar 1 unitate în sistem public 
(caracteristică constantă pentru perioada analizată). În ultima perioadă se observă 
o scădere a numărului de farmacii individuale şi o creştere a numărului unităţilor din 
cadrul marilor lanţuri farmaceutice.   

• laboratoarele medicale înregistrează o creştere de la 11 unităţi în anul 2007, la 34 
de unităţi în anul 2015, din care 44% în proprietate publică şi 56% în proprietate 
privată. 

La unităţile sanitare prezentate anterior se adaugă şi:   

• 1 ambulatoriu de specialitate integrat Spitalului Judeţean de Urgenţă ”Sf. Ioan cel 
Nou” Suceava; 

• 1 dispensar în proprietate publică;   

• 1 centru de sănătate mintală, proprietate publică;   

• 1 centru medical de sănătate, proprietate publică;  1 centru de transfuzie, 
proprietate publică. 

Numărul unităților sanitare la nivelul anului 2018: 
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Categorii de unitati sanitare 
Forme de 

proprietate 

Ani 

Anul 
2018 

UM: 
Numar 

Spitale Proprietate publica 1 

- Proprietate privata 1 

Ambulatorii de specialitate Proprietate publica 1 

Ambulatorii integrate spitalului Proprietate publica 1 

Dispensare medicale Proprietate publica 1 

Centre de sanatate mintala Proprietate publica 1 

Centre medicale de specialitate Proprietate publica 1 

Centre medicale de specialitate cu paturi de spital Proprietate privata 2 

Puncte de lucru ale centrelor de dializa Proprietate privata 2 

Cabinete medicale de medicina generala Proprietate privata 9 

Cabinete medicale scolare Proprietate publica 8 

Cabinete medicale studentesti Proprietate publica 1 

Cabinete medicale de familie Proprietate privata 61 

Societate medicala civila Proprietate privata 1 

Cabinete stomatologice Proprietate privata 165 

Cabinete medicale de specialitate Proprietate privata 262 

Societate civila medicala de specialitate Proprietate privata 1 

Farmacii Proprietate publica 1 

- Proprietate privata 60 

Puncte farmaceutice Proprietate privata 4 

Depozite farmaceutice Proprietate privata 3 

Laboratoare medicale Proprietate publica 14 

- Proprietate privata 17 

Laboratoare de tehnica dentara Proprietate privata 50 

Centre de transfuzie Proprietate publica 1 

Alte tipuri de cabinete medicale Proprietate publica 5 

Numărul total al paturilor în unități spitalicești la nivelul anului 2018: 

Categorii de unitati sanitare 
Forme de 

proprietate 

Ani 

Anul 
2018 

UM: 
Numar 

In spitale (inclusiv in centre de sanatate) Proprietate publica 1200 

- Proprietate privata 48 

In centre medicale de specialitate cu paturi de spital Proprietate privata 34 

In puncte de lucru ale centrelor de dializa Proprietate privata 66 
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Personalul sanitar (medici) înregistrează o scădere constantă în intervalul 200- 2018, 
în timp ce personalul sanitar mediu este în creștere: 

Categorii de cadre medico-
sanitare 

Forme de 
proprietate 

Ani 

Anul 2000 Anul 2010 Anul 2018 

UM: Numar persoane 

Medici Proprietate publica 339 320 274 

- Proprietate privata 68 88 130 

din total medici: medici de 
familie 

Proprietate publica : 41 5 

- Proprietate privata : 41 52 

Stomatologi Proprietate publica 43 32 18 

- Proprietate privata 31 57 157 

Farmacisti Proprietate publica 13 3 4 

- Proprietate privata 60 101 186 

Personal sanitar mediu Proprietate publica 953 1043 1165 

- Proprietate privata 57 356 695 

Cultură 

Municipiul Suceava deţine un număr de 16 unităţi culturale de interes local, judeţean 
sau naţional. 

CULTURĂ 

1. Muzeul Satului Bucovinean 

2. Muzeul de Științe ale Naturii 

3. Muzeul Etnografic Hanul Domnesc 

4. Muzeul de Istorie 

5. Casa Memoriala Simion Florea Marian 

6. Cetatea de Scaun 

7. Curtea Domnească 

8. Casa de Cultură  a Sindicatelor 

9. Biblioteca Bucovinei I. G. Sbiera 

10. Dom Polski 

11. Observatorul Astronomic 

12. Centrul Național de Informare Turistică 

13. Centrul Județean de Conservare și Valorificare a Tradiției și Creației Populare Suceava 

14. Cinema 

15. Muzeul National al Bcovinei- Laborator Zonal de Restaurare 

16. Forumul Regional Bucovina  

La nivelul municipiului se observă o creștere a numărului de bilbioteci, dintre care doar 
una publică: 

Categorii de biblioteci 

Ani 

Anul 2000 Anul 2010 Anul 2015 Anul 2018 

UM: Numar 

Total 39 38 41 40 

Publice 1 1 1 1 

 

http://orasulsuceava.ro/unde-iesim/obiective-turistice/muzee/muzeul-etnografic-hanul-domnesc/
http://orasulsuceava.ro/unde-iesim/obiective-turistice/muzee/muzeul-de-istorie/
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Totodată se observă o scădere semnificativă a numrului de vizitatori ai muzeelor: 

Anul 2005 Anul 2010 Anul 2015 Anul 2018 

UM: Numar persoane 

123120 148374 126444 339789 

 

4.1.7. Mediul Economic 

Judeţul Suceava ocupă o poziţie importanta în economia regională contribuind cu 
aproape 20 de procente la realizarea rezultatelor economice din Regiunea Nord Est.  

Într-un clasament al principalilor indicatori economici ce caracterizează mediului privat 
regional,  judeţul Suceava se clasează pe un loc fruntaş fiind al treilea judeţ în ceea ce 
priveşte atât numărul agenţilor economici localizaţi în regiune, cât şi în ceea ce priveşte 
numărul salariaţilor şi cifra de afaceri obţinută de aceştia.  

Municipiul Suceava localizează cca. 31% din firmele active ale judeţului Suceava şi 
aproape 6% din numărul firmelor din Regiunea Nord Est.  

În aceeaşi măsură, numărul salariaţilor din municipiul Suceava reprezintă aproximativ 
36% din numărul salariaţilor de la nivel de judeţ şi 6,64% din salariaţii din regiune.  

În ceea ce priveşte rezultatele economice, exprimate prin indicatorul cifra de afaceri, 
obţinute de municipiul Suceava sunt raportat la contextul suprateritorial, în proporţie de 
29,84% din cele obţinute la nivel de judeţ şi de 5,46% din cele obţinute la nivel de regiune. 

Economia municipiului Suceava are un rol important atât în context judeţean, cât şi în 
cadrul Regiunii de Nord Est. Multe din firmele prezente în judeţul Suceava îşi au localizat 
sediul social aici, fiind avantajate de locaţie, de resursa umană calificată, dar şi de 
oportunităţile de schimb, de desfacere a mărfurilor şi de cererea pentru servicii diverse 

Deşi atrage o parte importantă din capitalul investit în judeţ, totuşi, nu se poate spune 
că municipiul Suceava exercită o polarizare economică aşa cum este cazul altor municipii 
reşedinţă de judeţ, exemplificând aici cu două oraşe importante din regiunea vecină în 
partea sudică, municipiile Galaţi şi Brăila, oraşe cu o polarizare economică mare, ce ajunge 
până la a acoperii cca. 90 procente din economiile judeţelor din care fac parte. 
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Agricultura 

Potenţialul agriculturii  

Agricultura reprezintă una din activităţile economice ce nu este susţinută de un 
potenţial natural important în municipiul Suceava. 

Tabelul nr. 4: Potenţialul agricol al municipiului Suceava 

Grâu Orz Porumb Floarea 

soarelui 

Mediu Scăzut Mediu Mediu 

 

Mazăre Fasole Sfeclă 

zahar 

Cartof  Rapiţă 

Ridicat Ridicat Mediu Ridicat Ridicat 

 

In ulei In fuior Canepa Tutun Orez Lucerna 

Mediu Ridicat Mediu Scăzut - Ridicat 

 

Trifoi Pasuni Fanete Leg.toamnă Leg.crio Vie vin Vie masă 

Ridicat Ridicat Ridicat Mediu Mediu Scăzut Mediu 

 

Piersic Cais Prun Cireş/vişin Măr 

termo 

Măr crio 

- - Mediu Mediu - Ridicat 

 

Nuc Gutui Nectarine Migdal Arbuşti 

Mediu Scăzut Scăzut Scăzut Mediu 

 

Taurine Porcine Ovine Păsări 

Mediu Mediu Mediu Mediu 

Sursa - Anexa 10 a Ghidului Solicitantului pentru Măsura 121 

Nici mărimea terenurilor agricole aparţinând teritoriului administrativ al oraşului, nici 
structura acestora nu pot susţine practicarea unei agriculturi performante.  

Studiul privind potenţialul zonelor agricole din România5 identifică un potenţial mediu al 
zonei municipiului Suceava pentru cultura cerealelor, ridicat pentru mazăre, fasole, cartof şi 

 
5 Ghidului Solicitantului pentru Măsura 121 – Anexa 10 
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rapiţă, mediu-scăzut pentru arbori şi arbuşti, ridicat pentru păşuni şi fâneţe şi mediu pentru 
animale.  

Suprafaţa agricolă a municipiului Suceava reprezintă mai puţin de un procent din 
suprafaţa agricolă a judeţului Suceava  (0,87%).  

Proprietatea asupra fondului funciar este mai mult de jumătate privată, însă există şi o 
importantă suprafaţă de terenuri atât agricole cât şi neagricole aflată în proprietatea statului. 

Structura fondului funciar este următoarea: 

Modul de folosinta pentru 
suprafata agricola 

Ani 

Anul 2014 

UM: Ha 

Total 5210 

Agricola 2301 

Arabila 1984 

Pasuni 273 

Finete 40 

Livezi si pepiniere pomicole 4 

Terenuri neagricole total 2909 

Paduri si alta vegetatie forestiera 573 

Ocupata cu ape, balti 186 

Ocupata cu constructii 2071 

Cai de comunicatii si cai ferate 53 

Terenuri degradate si 
neproductive 

26 

În structura terenurilor agricole cea mai mare parte, 86,22%, sunt terenuri arabile. O 
proporţie mai importantă în această structură o au şi păşunile, 273 de ha din terenurile 
agricole au această folosinţă.  

Din totalul terenurilor agricole, 800 de ha se sunt exploatate de  doi agenţi economici 
ce au sediul social în municipiul Suceava. 

Tabelul nr. 5: Suprafeţele agricole exploatate de agenţii economici, decembrie 2012 

Suprafeţe agricole exploatate 

DENUMIREA  SOCIETĂŢII HA 

CDA Suceava 720 

ICAM Natanael 80 

Sursa: Direcţia Agricolă Judeţeană 

Producţia animală obţinută de către agenţii economici este specializată pe creşterea 
vacilor, a păsărilor şi albinelor.  După cum se poate observa în tabelul de mai jos există 
destul de puţine firme ce activează în domeniul creşterii animalelor, iar mărimea efectivelor 
de animale evidenţiază un sector destul de slab dezvoltat. 
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Tabelul nr. 6: Efectivele de animale în proprietatea agenţilor economici, decembrie 
2012 

Denumirea societății Capete 

Vaci lapte 

Asociaţia Internaţională Cristian AID 
Ministries 

85 

Păsări 

SC Gallina Roso 40000 

SC Primona Com SRL 15000 

Albine 

PF Popescu D. Ioan 100 

SC Grupul Apisana SRL- Coaja Gheorghe 150 

PF Lupascu Danut 100 

Sursa: Direcţia Agricolă Judeţeană 

Agricultura în municipiul Suceava poate fi valorificată mai ales în economia locală, prin 
comercializarea produselor obţinute la piaţă şi către agenţii economici din industria 
alimentară  mai ales în ceea ce priveşte producţia animală. 

Industria 

Industria reprezintă una din activităţile de bază ale municipiului Suceava şi are o 
îndelungată tradiţie de mai bine de jumătate de secol.  

Dezvoltată în deceniul al şaptelea al secolului XX, ca urmare a politicii centrale, 
industria a cunoscut de-a lungul timpului transformări ce au modelat peisajul urban prin 
apariţia construcţiilor specifice şi a unei zone distincte pe teritoriul municipiului Suceava.  

Resursele naturale  

Municipiul Suceava se situează într-o zonă geografice  ce nu are un foarte mare 
potenţial al resurselor regenerabile şi neregenerabile care pot fi valorificate în economie.  

În zonele limitrofe ale municipiului pot fi însă valorificate următoarele tipuri de roci utile: 

-Nisipul şi pietrişul din albia minora a râului Suceava în sectoarele Danilă, Mihoveni, 
Vereşti, Lucuşoara, Poieni. 

-Nisipul şi pietrişul din terasa superioară a râului Suceava, din amonte şi aval de 
municipiul Suceava.  

-Argila comună din zona Scheia şi Liteni. Până în prezent argila a fost utilizată doar ca 
pământ de împrumut pentru şoseaua de centura a municipiului Suceava (răspuns adresă 
ANRM, Filiala Câmpulung Moldovenesc).  

Agenţia Naţională pentru Resurse Minerale nu recomanda valorificarea unor 
asemenea resurse din motive de periclitare a mediului înconjurător prin distrugerea solului 
vegetal. Valorificarea lor este legală numai după achitarea unei garanţii de mediu. 

Studiile privind potenţialul energetic al României nu încadrează municipiul Suceava 
între localităţile ce dispun de resurse exploatabile în ceea ce priveşte radiaţia solară sau cea 
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eoliană, însă  judeţul Suceava se situează pe primul loc6 în ceea ce priveşte resursele 
forestiere ca resursă de biomasă vegetală cu un volum de 647,0 mc. 

Comerț 

Funcţiunea comercială a municipiului Suceava este una din cele mai importante pe 
care oraşul în calitatea sa de pol urban o asigură în cadrul teritoriului judeţean.  

Acest aspect este subliniat de prezenţa mai multor zone comerciale, în oraş fiind 
localizate trei mall-uri, un bazar, cinci pieţe agroalimentare şi şase hipermarket-uri. 

Comerţul reprezintă una din activităţile polarizatoare şi  în ceea ce priveşte absorbţia 
forţei de muncă în municipiul Suceava. În comerţ existau în anul 2011 peste 5500 de locuri 
de muncă salariată, cele mai multe dintre ele fiind în comerţul cu amănuntul. 

Spre deosebire de alte activităţi, comerţul reuşeşte să păstreze în ultimii ani un sold 
pozitiv al profitului net deşi valoarea acestuia este mai mică în ultimul an de raportare al 
informaţiilor financiare comparativ cu anul 2007.   

Cei mai importanţi agenţi economici din activităţile comerciale sunt DEFEL COM SRL, 
HARIVEX COM SRL, LIDER C.M.C. SRL, PRIMAGRA SRL, REVINE IMPEX SRL. 

Aceste firme sunt active în comerţul cu ridicata al băuturilor, produselor chimice şi 
materialului lemnos 

Comerţul este şi va rămâne în continuare o activitate importantă în economia 
municipiului Suceava. Deşi au o fluctuaţie destul de importantă datorită specificului lor, 
activităţile comerciale beneficiază de flexibilitate şi totodată de o rată de înlocuire superioară 
altor activităţi având în vedere că  cele mai multe start-up-uri nu necesită o investiţie prea 
mare. 

Servicii 

Activităţile de servicii au devenit în ultimii ani domeniul către care se îndreaptă cele 
mai multe noi iniţiative de afaceri. Paleta de servicii nou-apărute este din ce în ce mai 
diversificată şi se adresează atât nevoilor venite din partea firmelor cât şi a celor venite din 
partea populaţiei.  

În economia locală firmele din servicii sunt cele mai numeroase având o proporţie de 
cca. 44 procente în totalul firmelor din municipiul Suceava. 

După activităţile industriale, serviciile reprezintă a doua activitate ca proporţie în 
numărul total de salariaţi din mediul economic privat al municipiului Suceava. 

Turism 

Potenţialul turistic al municipiului Suceava constituie una din cele mai importante 
resurse ce pot fi valorificate pe termen lung în economia locală.  

Resursele turistice naturale şi antropice, dar şi funcţia de centru urban pricipal al 
judeţului Suceava, pot avea o contribuţie importantă în a realiza din municipiul Suceava un 
punct de atracţie important în vestita zonă a Bucovinei.  

 

 
6 Studiu privind evaluarea potenţialului energetic actual al surselor regenerabile de energie în România (solar, 

vânt,  biomasă, microhidro, geotermie), identificarea celor mai bune  locaţii pentru dezvoltarea investiţiilor în 

producerea de energie electrică neconvenţională 

http://www.minind.ro/domenii_sectoare/energie/studii/potential_energetic.pdf 



 
 

 P R I M Ă R I A   M U N I C I P I U L U I   S U C E A V A   

Reactualizare Plan Urbanistic General Municipiul Suceava, Județul Suceava 

strategia de dezvoltare spațială 
 elaboratori: s.c. urban team s.r.l. și s.c. dea urbisdesign s.r.l. 

108 

 
 

Resurse turistice 

Resursele turistice ale municipiului Suceava reprezintă în primul rând mărturii ale 
vechii civilizaţii  a locului. Între atracţiile principale ale municipiului Suceava se înscriu:  

• Hanul Domnesc – una din cele mai vechi construcţii civile ale oraşului ce datează  
de la începutul sec. Al XVII-lea; 

• Monumentele de arhitectură religioasă – Bisericile Sf.Gheorghe, Sf. Dumitru, 
Mănăstirea Teodoreni, Biserica “Învierea Domnului”, Biserica “Nașterea Sf. Ioan 
Botezătorul” și Mirăuţi; 

• Complexul arhitectural Zamca; 

• Complexul muzeal “Bucovina” care include Muzeul de Istorie, Muzeul de Artă, 
Muzeul de Științe ale Naturii şi Muzeul de Etnografie si Artă Populară; 

• Fondul documentar memorial “Simeon Florea Marian”; 

• Cetatea de Scaun a Sucevei; 

• Ruinele Curţii Domnești. 

O parte din atracţiile turistice prezente pe teritoriul municipiului Suceava sunt 
clasificate ca monumente istorice. 

În lista monumentelor istorice ale României, pentru municipiului Suceava sunt listate 
75 de poziții aparținând unor obiective sau ansambluri istorice, iar dintre acestea 45 sunt 
încadrate în grupa valorică A. 

Potenţialul turistic natural cât şi antropic al municipiului Suceava, permite practicarea a 
numeroase forme de turism, astfel: 

• Turismul istoric în legătură cu următoarele obiective: 

• Cetatea de Scaun, una dintre cetăţile glorioase româneşti, construită în timpul 
domniei lui Petru I Muşat;  

• Cetatea Şcheia, aflată pe dealul Zamca;  

• Curtea Domnească, situată în perimetrul vechiului oraş medieval;  

• Hanul Domnesc - situat în partea centrală a municipiului, una dintre cele mai 
vechi construcţii civile din oraş (sfârşit de secol al XVI-lea);  

• Turismul religios în legătură cu următoarele obiective: Biserica Mirăuţi, Mănăstirea 
Sf. Ioan cel Nou, Mănăstirea Teodoreni, Mănăstirea Zamca, Mănăstirea Hagicadar, 
Biserica Sf. Dumitru, Biserica Sf.Vineri, Biserica Beizadelelor, Biserica Sf. Ilie etc.  

• Turismul cultural în legătură cu următoarele obiective:  Muzeul Naţional al 
Bucovinei; Muzeul Satului din Bucovina; Casa Culturii Suceava; Casa memorială 
Simeon Florea Marian;  

• Turismul de recreare şi agrement susţinut de  tradiţia culinară  specifică zonei 
bucovinene, târguri, festivaluri şi spectacolele organizate în municipiu; 

• Turismul ştiinţific în legătură cu  Universitatea „Ştefan cel Mare”; Planetariul 
Suceava; Staţiunea de Cercetare Agricolă  

• Turismul de afaceri prin organizarea de evenimente specifice intereselor urmărite 
de mediului antreprenorial şi de potenţialii investitori; 
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• Turismul sportiv susţinut prin facilităţi precum: Stadionul municipal „Areni”, 
Patinoarul artificial, parcul dendrologic „Şipote”, Ştrandul din zona Iţcani, Sala 
Sporturilor „Unirea”, Sala de Sport a Liceului cu Program Sportiv Suceava. 

Tabelul nr. 7: Parcurile de agrement şi monumente ale naturii de pe teritoriul 
municipiului Suceava 

Zonă Denumire Funcţie Regim juridic 

Zona centrală Parcul central parc dendrologic stat 

Zona Cacaina 
Parcul dendrologic 

Şipote 
parc dendrologic stat 

Zona Petru Rareş 
Parcul Curţii 

Domneşti 
parc dendrologic stat 

Zona Ştefan cel 

Mare 
Parcul Judecătoriei parc dendrologic stat 

Zona Muzeului de 

Ştiinţe ale Naturii 

Fagul roşu, Fagus 

silvatica 

monument al naturii, 

specie rară 
stat 

Sursa: Primăria Municipiului Suceava 

Infrastructura pentru turism 

Municipiul Suceava îndeplineşte, pe lângă alte funcţiuni, şi rolul de centru de cazare şi 
orientare turistică din judeţul Suceava.  

Infrastructura pentru turism din municipiul Suceava este reprezentată în principal de 
hoteluri de două, trei şi patru stele, dar şi de pensiuni, vile sau apartamente de închiriat  
totalizând 524 de unităţi clasificate cu o capacitate de cazare de 1057 de spaţii.  

Structuri de primire turistică cu funcţiuni de cazare clasificate din  municipiul Suceava 
reprezintă cca. 10% din cele prezente pe teritoriul judeţului. Ponderea nu este una foarte 
importantă acest lucru se datorează atractivităţii turistice a numeroase locuri de pe 
teritoriului judeţului Suceava şi existenţei unei infrastructuri de cazare distribuită spaţial în 
aceste puncte de interes. 

Cele mai numeroase unităţi de cazare clasificate sunt structurile hoteliere. În 
municipiul Suceava, în 2013, există 8 hoteluri clasificate totalizând un număr de 431 de 
spaţii şi o capacitate de cazare de 861 de locuri. 

Cele mai multe dintre hoteluri sunt de trei şi patru stele, există însă şi două hoteluri de 
patru stele. 

Structuri de cazare, 2018: 

Tipuri de structuri de primire 
turistica 

Ani 

Anul 2019 

UM: Numar 

Total 24 

Hoteluri 12 

Hosteluri 1 

Vile turistice 3 

Bungalouri 1 

Pensiuni turistice 7 
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Pe lângă restaurantele clasice, în municipiul Suceava există şi alte unităţi de 
alimentaţie publică clasificate de două, trei şi patru stele, cu o capacitate de 545 de locuri la 
mese. 

Cele mai numeroase astfel de unităţi de alimentaţie publică sunt restaurante de tip 
fast-food.  

În ceea ce priveşte infrastructura de promovare a serviciilor pentru turism, municipiul 
Suceava beneficiază de prezenţa unui Centru de Informare Turistică, acesta având un rol 
important şi direct în acţiuni de prezentare a atracţiilor turistice ale municipiului, dar şi de 
activitatea celor 45 de agenţii de turism clasificate conform legislaţiei în vigoare. 

Înnoptări pe tipuri de structuri turistice: 

Tipuri de structuri de primire 
turistica 

Ani 

Anul 
2010 

Anul 
2015 

Anul 
2019 

UM: Numar 

Total 100945 170217 155174 

Hoteluri 92912 153572 141874 

Hosteluri 75 : : 

Vile turistice 1344 3601 2708 

Bungalouri : : 429 

Pensiuni turistice 6614 13044 10163 

Serviciile pentru turism au luat un avânt important în ultimii ani, lucru remarcat prin 
indicatorii economici ai firmelor din domeniu.  

Pe de altă parte, deşi obiectivele turistice ale oraşului reprezintă valori inestimabile ale 
patrimoniului istoric şi cultural al României şi nu numai, indicatorii privind ocuparea în cadrul 
structurilor de cazare turistică se situează pe un trend descendent.  

Revigorarea turismului este necesar a fi considerată o prioritate în politica de 
dezvoltare viitoare a municipiului. 

Infrastructura de sprijin a afacerilor 

Infrastructura pentru afaceri nu este foarte bine dezvoltată în municipiul Suceava. Cea 
mai importantă prezenţă şi activitate este asigurată în sprijinul întreprinzătorilor de către 
Camera de Comerț şi Industrie Suceava.  

Serviciile oferite de Camera de Comerţ şi Industrie Suceava vizează consultanţa de 
afaceri, parteneriatele internaţionale, arbitrajul comercial, informaţii de afaceri, formarea şi 
perfecţionarea profesională, promovare în cadrul târgurilor şi expoziţiilor organizate, servicii 
pentru prezentări de firme şi alte evenimente de promovare a mediului de afaceri sucevean. 

Centrul Economic Bucovina, Suceava  

Deşi se situează pe teritoriul administrativ al oraşului Salcea, Centrul Economic 
Bucovina Suceava a fost finanţat prin programul PHARE CES 2006, fiind implementat de  
către Primăria Municipiului Suceava, şi inaugurat în noiembrie 2006. Sectoarele ţintă vizate 
de Centru sunt: industria IT, industria prelucrării lemnului, industria uşoară, industria 
alimentară, turismul, industria artizanală, cercetare. 

Centrul oferă mai multe facilităţi agenţilor economici interesaţi şi anume: centru 
expoziţional, parc industrial şi incubator de afaceri. 
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Mediul de afaceri 

Top firme după cifra de afaceri: 

1. AMBRO SA - 383,5 milioane lei (87,2 milioane euro) 

2. GENERAL CONSTRUCT SRL - 136,7 milioane lei (31,1 milioane euro) 

3. EXPERT IBB CONSTRUCT S.R.L. - 119,3 milioane lei (27,1 milioane euro) 

4. MOPAN SUCEAVA S.A. - 78,5 milioane lei (17,8 milioane euro) 

5. ACET SA - 71,8 milioane lei (16,3 milioane euro) 

6. HARIVEX COM S.R.L.  - 70 milioane lei (15,9 milioane euro) 

7. ARAISA GROUP SRL - 65,7 milioane lei (14,9 milioane euro) 

8. PRIMAGRA SRL - 63,9 milioane lei (14,5 milioane euro) 

9. SET-CORPORATION SRL - 60,7 milioane lei (13,8 milioane euro) 

10. ANASPED SRL - 58,6 milioane lei (13,3 milioane euro) 

11. DENIS SHOES SRL - 56,8 milioane lei (12,9 milioane euro) 

12. INTER-CONTI COM SRL - 50,9 milioane lei (11,6 milioane euro) 

13. IULIUS MALL SUCEAVA SRL - 49,1 milioane lei (11,2 milioane euro) 

14. LIDER SERVICII SRL - 45,2 milioane lei (10,3 milioane euro) 

15. DENIS SRL - 43,5 milioane lei (9,9 milioane euro) 

16. AGRARIA NORD SRL - 42,6 milioane lei (9,7 milioane euro) 

17. TUDIA SRL - 39,7 milioane lei (9 milioane euro) 

18. TEST PRIMA SRL - 36,9 milioane lei (8,4 milioane euro) 

19. KOL DRAG SRL - 36,6 milioane lei (8,3 milioane euro) 

20. DEFEL COM SRL - 35 milioane lei (7,9 milioane euro) 

 

Top firme după numprul de angajați 

1. ACET SA - 816 angajati 

2. MOPAN SUCEAVA S.A. - 755 angajati 

3. EXPERT IBB CONSTRUCT S.R.L. - 622 angajati 

4. AMBRO SA - 588 angajati 

5. SET-CORPORATION SRL - 376 angajati 

6. GENERAL CONSTRUCT SRL - 336 angajati 

7. DENIS SRL - 286 angajati 

8. TRANSPORT PUBLIC LOCAL SA - 245 angajati 

9. FLORCONSTRUCT SRL - 188 angajati 

10. S.U.C.T. SA - 187 angajati 

11. R.C.M. S.R.L. - 186 angajati 
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12. TUDIA SRL - 185 angajati 

13. ARAISA GROUP SRL - 185 angajati 

14. DENIS SHOES SRL - 184 angajati 

15. TEST PRIMA SRL - 177 angajati 

16. SEDCOMLIBRIS SA - 170 angajati 

17. SECURITY MANAGEMENT SRL - 165 angajati 

18. DIASIL SERVICE SRL - 163 angajati 

19. CON BUCOVINA SA - 160 angajati 

20. ASSIST SOFTWARE SRL - 152 angajati 

 

Top firme după profit: 

1. IULIUS MALL SUCEAVA SRL - 75,4 milioane lei (17,1 milioane euro) 

2. AMBRO SA - 61,5 milioane lei (14 milioane euro) 

3. OCOLUL SILVIC SILVA-BUCOVINA SRL - 7,7 milioane lei (1,8 milioane euro) 

4. TERMICA SA - 7,4 milioane lei (1,7 milioane euro) 

5. DENIS SRL - 5,7 milioane lei (1,3 milioane euro) 

6. INTER-CONTI COM SRL - 5 milioane lei (1,1 milioane euro) 

7. ACET SA - 5 milioane lei (1,1 milioane euro) 

8. MATELO COM SRL - 4,9 milioane lei (1,1 milioane euro) 

9. OCOLUL SILVIC BISERICESC ILIŞEŞTI SRL - 4,8 milioane lei (1,1 milioane 
euro) 

10. DENIS SHOES SRL - 4,7 milioane lei (1,1 milioane euro) 

11. BIOTEST SRL - 4,2 milioane lei (943.468 euro) 

12. ANASPED SRL - 4,1 milioane lei (926.636 euro) 

13. EXPERT IBB CONSTRUCT S.R.L. - 3,9 milioane lei (885.497 euro) 

14. MER-DUM SRL - 3,6 milioane lei (828.594 euro) 

15. MOPAN SUCEAVA S.A. - 3,6 milioane lei (821.371 euro) 

16. PROMO PLUS SRL - 3,6 milioane lei (813.961 euro) 

17. SET-CORPORATION SRL - 3,3 milioane lei (751.227 euro) 

18. ELIMECRO SRL - 3 milioane lei (690.182 euro) 

19. ASSIST SOFTWARE SRL - 3 milioane lei (682.481 euro) 

 

4.1.8. Infrastructura (cai de comunicatie si retele edilitare) 

Infrastructura de comunicație 

Căile de comunicație din municipiul Suceava reprezintă 7,34 % (căi rutiere = 5,06 %, 
căi ferate =2,28 %) din teritoriul intravilan existent (29 980 312 m2).  
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Suprafaţa aferentă căilor rutiere este de 1 517 425 m2 

Suprafaţa aferentă căii ferate este de 682 517,79 m2 

Deoarece Suceava este un important nod rutier național și ca urmare a poziținării sale 
pe rutele comerciale de legătură dintre România, Ucraina și Republica Moldova, Suceava 
este parte a rețelei rutiere de transport european TEN-T, fiind localizată pe unul dintre 
traseele principale ale rețelei TEN-T care străbate țara noastră. În plus, având în vedere că 
Suceava este un releu la nivel regional mai amplu, între state parte din Uniunea Europeană 
și state aflate în afara Uniunii Europene, împreună cu zona periurbană este prevăzut a fi 
unul din nodurile intermodale/ de interschimb ale României și ale acestei rețele. 

Încadrarea în teritoriul periurban și prevederile Planului de Amenajare a Teritoriului 
Național (PATN), Secțiunea I Retele de transport, prevede realizarea următoarelor lucrări: 

A. Reţeaua de căi rutiere 

• Autostrada: 1.06. Siret - Suceava - Bacău - Mărăşeşti - Tişiţa;  

• 1.14. Petea - Satu Mare - Baia Mare - Mireşu Mare - Dej - Bistriţa - Vatra Dornei 
- Suceava; 

• Drumuri expres sau cu patru benzi: 2.12. Baia Mare - Cavnic - Budeşti - Borşa - 
Iacobeni - Vatra Dornei - Piatra-Neamţ - Bacău; 

B. Reţeaua de căi feroviare 

• Linii de cale ferată convenţionale, cu viteza până la 160 km/h pe trasee existente 
reabilitate: 1.06. Vicşani - Suceava - Paşcani; 

• 1.16. Dej - Beclean pe Someş - Suceava; 

C. Reţeaua de aeroporturi 

• Modernizarea Aeroportului Ștefan cel Mare Suceava 

D. Reţeaua de transport combinat 

• Terminale de transport combinat existente, la care urmează să se execute lucrări 
de modernizare: – Terminalul Suceava [(loc echipat pentru transbordarea si 
stocarea UTI (unitati de transport intermodal)] 

Infrastructura rutieră 

Municipiul Suceava este străbătut de importante căi rutiere de ordin european, 
național și județean. În municipiul Suceava traficul auto de penetrație şi de tranzit se 
desfăşoară pe 5  artere de drumuri naţionale din care 4 artere de circulaţie sunt drumuri 
europene.  Drumurile judeţene se desfăşoară pe 4 artere iar  drumuri comunale clasate pe 5 
artere, astfel: 

Drumuri europene: 

• Clasa A de referință nord-sud: 

• E85 -  (DN 2) Granița Ucraina– SIRET – SUCEAVA – ROMAN - BACĂU – 
BUZĂU – URZICENI – BUCUREȘTI,  - (DN 5) București  – Giurgiu – Granița 
Bulgaria; 

• Clasa A intermediare vest – est: 

• E58 – (DN 1C) Granița UCRAINA – HALMEU –Dej,  – (DN 17) DEJ – BISTRIȚA 
– SUCEAVA, - (DN 29) Suceava – BOTOȘANI, (DN 28B) Botoșani – TÂRGU 
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FRUMOS , - (DN 28) TÂRGU FRUMOS– IAȘI,- (DN 24C) Iași – SCULENI – 
REPUBLICA MOLDOVA 

Drumuri naționale: 

• DN 2,  Bucureşti - Urziceni - Buzău - Râmnicu Sărat - Focşani - Bacău - Roman - 
Fălticeni - Suceava - Siret - Frontiera Ucraina 

• DN 17, Dej (DN 1C) - Bistriţa - Vatra Dornei - Câmpulung Moldovenesc -
Suceava (DN 2) 

• DN 29,  Suceava (DN 2) - Botoşani - Săveni -  DN 24C  (Manoleasa Prut) 

• DN 29A,  Suceava (DN 29) - Vârfu Câmpului - Dorohoi - Darabani - Rădăuţi Prut - 
Frontiera Republica Moldova 

Drumuri județene: 

• DJ 208A, Suceava (DN 2) - Ipoteşti - Luncuşoara - Ruşii Mănăstioara - Udeşti - 
Chilişeni - Ştirbăt - Liteni - Corni - Poiana - Dolhasca (DJ 208)  

• DJ 208D, Suceava (DN 2) - Mitocu Dragomirnei - Adâncata - Hânţeşti - Limita 
Jud.Botoşani  

• DJ 208T, Limita Jud. Botoşani - Burdujeni - Feteşti – Grigoreşti  

• DJ 209C, Suceava - Liteni - Vornicenii Mici - Lucăceşti - Berchişeşti 

Drumuri comunale clasate: 

• DC 57, Suceava (DN 2) (Iţcani) - Lipoveni - Mitocu Dragomirnei 

• DC 69, Suceava (DJ 208A) - Lisaura - Tişăuţi 

• DC 70, Suceava ( DJ 208A) - Ipoteşti - Tişăuţi 

• DC 72, Suceava (DJ 209C) - Sfântu Ilie - Ilişeşti (DN 17) 

• DC 74, Șcheia – Iţcani 

Specific rețelei stradale este structura deficitară față de importanța traficului și lipsa 
arterelor de degajare, profil transversal insuficient pentru arterele majore, străzi sinuoase și 
cu declivitați mari ( peste 4%), traasee cu trafic greu în zona centrală și cartiere. 

Lungimea 

străzilor 

orăşeneşti 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Km % Km % Km % Km % Km % Km % 

Total - km 144.670  145.020  156.020  165.966  189.125  189.125  

Modernizate 

-km 
100.000 69% 100.000 69% 100.000 64% 106.000 63,9% 115.261 60,9% 115.893 61,3% 

Rețeaua stradală a municipiului este formată din străzi de categoriile a II, a III a și a IV 
a, cu  elemente geometrice ale profilului transversal reduse și diferite de-a lungul traseului, 
cu asimetrii de amenajare stânga-dreapta, unele fără trotuare amenajate, fără amenajări 
pentru scurgerea eficientă a apelor meteorice, cu intersecții la distanțe mici și/sau 
neamenajate corespunzător, cu vizibilitate redusă, unele trasee sinuoase, toate aceste 
caracteristici purtând, în cele mai multe cazuri, amprenta istorică a modului de construire în 
evoluția țesutului urban și a condițiilor de relief. 
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Rețeaua stradală majoră este alcatuită din traseele principalelor drumuri publice 
(drumuri europene, naţionale, judeţene și comunale)  care traversează teritoriul oraşului, din 
străzile care conduc fluxurile importante de trafic către aceste drumuri şi din alte câteva 
străzi care asigură legaturile interzonale. 

Racordarea tramei stradale majore cu extravilanul este asigurată prin arterele: str. 
Sofia Vicoveanca, str. Brădetului, str. Parcului, str. Cuza Vodă, str. 22 Decembrie, str. 
Mitocului, str. GA Ghica, DC 74, bd. Acad. Vasile Grecu, str. Victoriei şi str. Ion Irimescu. 

Se constată o stare tehnică precară pentru mai mult de 50% din lungimea străzilor. 
Depăşirea capacităţii de circulaţie pe diverse sectoare de străzi, atât de categoria I, II, cât şi 
III, depăşiri care au un caracter aleator în timp, conduc la un regim instabil de circulaţie, 
până la blocare. De asemenea circulația vehiculelor cu viteză redusă generează volume 
crescute de noxe eliberate în atmosferă. Principala sursă de poluare a aerului provine din 
traficul auto 

Infrastructura feroviară 

Din punct de vedere al infrastructurii feroviare, teritoriul municipiului Suceava este 
străbătut de urmatoarele linii ferate: 

• Calea ferată 500 București Nord - Ploiești Sud – Adjud - Pașcani – Suceava - 
Vicșani;  

• Calea ferată 502 Suceava – Vama – Floreni - Ilva Mică; 

• un racord CF industrial. 

Stațiile de cale ferată sunt:  

• Suceava ( Burdujeni );  

• Suceava Nord ( Ițcani );  

• Suceava Vest ( Șcheia ). 

Rețeaua feroviară are o lungime de 10.130 m electrificată, din care  5.011 m linie 
simplă și 5.119 m linie dubla.  

Suprafaţa totala aferentă căii ferate amplasată pe teritoriul administrativ al municipiului 
Suceava este de 682 517,79 m2 din care: 

• Teren aparţinând  domeniului  public  al  statului,  dat  în concesiune  C.N.C.F. 
„CFR” S.A.  = 222.699,00 m2; 

• Teren aparţinând  domeniului  privat  al C.N.C..F „CFR” S.A. = 459.818,79 m2; 

Intersecțiile dintre drumurilor naționale cu calea ferată sunt amenajate astfel: 

• Pasaj inferior pe DN 2 la Km 439+225, pe  CF Km 2+096, peste strada Cernauti; 

• Pasaj superior pe DN 2 la Km 440+285, pe  CF Km 448+096, pe strada Grigore 
Alexandru Ghica; 

• Pasaj superior pe DN 29 la Km 2+358, pe  CF Km 446+300, pe strada Calea Unirii; 

• Pasaj inferior pe DN 17 la Km 252+160, pe  CF Km 4+670, peste strada Humorului; 

Pasajele la nivel cu calea ferată în număr de trei, din care unul intersectează strada 
Plaiului din municipiului Suceava, sunt amenajate cu dale din beton și asigurate SAT. 

Infrastructura aeriană 
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Aeroportul internațional Ștefan cel Mare Suceava este amplasat în orașul Salcea la 
11,2 Km de municipiul Suceava și la 30,5 Km de municipiul Botoșani. 

 Accesul rutier le aeroport este asigurat de drumul național DN 29 ( E58 ) și de drumul 
județean DJ 298. 

Aeroportul Salcea este  în subordinea Consiliului Județean Suceava, dispune de o 
pistă de 2460 x 45, cu căi de rulare de 120 m, platforma de îmbarcare de 290 m şi turn de 
control,  în curs de modernizare prin Programul Operaţional de Transport. 

Din perspectiva numărului de pasageri, aeroportul este încă unul dintre cele mai mici 
din ţară. 

Disfuncționalități căi de comunicație 

Situaţia actuală a reţelei stradale din municipiul Suceava, caracterizată de concentrări 
excesive de trafic şi distanţe mari de parcurs între zonele funcţionale ale oraşului, scot în 
evidenţă câteva dintre problemele cu care se confruntă circulaţia rutieră în oraş, respectiv: 

• Absenţa unor străzi de categoria I, cu 6 benzi de circulaţie care să asigure 
preluarea fluxurilor majore;  

• Absenţa unor legaturi multiple intre zonele de regenerare urbana- Centrul 
municipiului,  cartierul Burdujeni, cartierul Itcani si comuna Scheia -  care sa 
descongestioneze traficul de pe arterele de legatura existente intre acestea;  

• Absenţa unei artere ocolitoare a zonei aglomerate de pe Calea Unirii, pentru relația 
Botoșani – Dorohoi, care să preia traficul de tranzit şi să elimine traficul greu de pe 
reţeaua rutieră a municipiului; 

• Capacitatea de circulaţie a axei principale de circulație: bd. 1 Mai, bd. Ştefan cel 
Mare, bd. Ana Ipătescu, Calea Unirii, Str. Alexandru cel Bun, precum şi a celorlalte 
artere din zona centrală, este depăşită la orele de vârf;  

• Lipsa unor rute separate pentru traficul greu care sa nu se suprapuna cu strazile 
care au capacitatea de circulatie depasita; 

• Procent ridicat de străzi nemodernizate; 

• Trotuare in strare necorespunzatoare; 

• Lipsa benzilor de stocaj pentru virajul la stânga în principalele intersecţii; Virajul 
stânga este dificil de efectuat în arterele principale. Probleme legate de virajul la 
stânga pentru accesul la diferite societăţi comerciale sau alte obiective şi probleme 
legate de siguranţa circulaţiei Str. Sofia V Str. Vasile Alecsandri icoveanca, Bd. 1 
Mai, Str. Ana Ipătescu, Calea Unirii, Str. Gheorghe Doja, Str. Vasile Alecsandri, Str. 
Mihai Viteazul; 

• Locurile de parcare existente și garajele sunt insuficiente, se parchează pe benzile 
de circulație reducând-se capacitate de circulație a străzilor. Trafic îngreunat pe 
străzi datorită maşinilor parcate Str. Ştefan cel Mare, Calea Burdujeni, Str. Victoriei, 
Bd. George , Enescu, Str. Universităţii, Str. Mărăşti, Str. Mihai Eminescu,  Str. 
Vasile Alecsandri, Str. Petru Rareş, Str. Mihai Viteazul. Maşini parcate în 
intersecţie. Calea Obcinilor, Str. Mihai Viteazul, cu str. A. Crimca şi str. Trandafirilor; 

• Lipsa de parcaje tampon pentru traficul de tranzit greu ; 

• Viteze mari pe arterele de penetraţie în municipiu, precum şi pe cele utilizate ca 
rute de tranzit (în special Calea Unirii). Viteza de deplasare a vehiculelor este 
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uneori peste limita legală Str. Sofia Vicoveanca, Calea Unirii, Str. 22 Decembrie, 
Str. G.A. Ghica; 

• Traficul rutier foarte mare , cât și de starea suprafețelor de circulație influențează 
negativ activitatea și viața locuitorilor municipiului, prin nivelul de zgomot și noxe 
generat de acestea, foarte greu de suportat; 

• Alunecări de teren de suprafață în zona Zamca; 

• Inundații datorită scurgerilor de torenți sau revărsării râului Suceava; 

• Poluarea ridicată datorită traficului rutier aglomerat în oraş; 

• Amenajări nesatisfăcătoare pentru biciclişti. Pistele de biciclete existente nu au 
continuitate in zona intersectilor. Pistele sunt opturate de prezența diferitelor obiecte 
de mobilier urban (stălpi de iluminat, pubele, indicatoare rutiere, etc.) sau sunt 
blocate de autoturisme parcate; Absenţa sau calitatea scăzută a pistelor pentru 
biciclete, obligă pietonii şi bicicliştii să utilizeze partea carosabilă a drumurilor 
publice, destinată deplasării autovehiculelor; 

• Amenajări nesatisfăcătoare pentru pietoni. Probleme de siguranţa circulaţiei la 
trecerile pentru pietoni, lipsa iluminării pe timp de noapte; Amenajari 
necorespunzaroare pentru zonele pietonale periferice;  

• Blocaje la orele de vârf la intersecţii semaforizate Bd. 1 Decembrie 1918, Calea 
Obcinilor, Bd. 1 Mai . Blocaje de circulaţie la orele de vârf la intersecţiile :Str. 
Universităţii cu str. Alexandru cel Bun, . Str. Mărăşeşti cu bd. 1 Mai, Str. Nicolae 
Labiş cu str. Traian Vuia, Str. Nicolae Bălcescu cu str. Ciprian Porumbescu; 

• Lipsa alveolelor pentru staţiile de transport în comun, Bd. George Enescu, Str. 
Mărăşti, Bistriței, Coposu, Gării, Ghe Doja; 

• Panouri publicitare amplasate necorespunzător și  care pot influența negativ atenția 
conducătorilor auto; 

• Existența unor construcții în intersecții și în imediata veconătate care obturează 
vizibilitatea în intersecții. 

 

Alimentare cu apă 

Municipiul Suceava are un sistem centralizat de alimentare cu apă potabilă, având o 
lungime de circa 191 km, cu diametre cuprinse între DN 50÷800 mm. Materialele folosite 
sunt: fontă, azbociment, beton armat precomprimat PREMO, PVC, fontă ductilă, polietilenă 
de înaltă densitate. 

Sistemul de alimentare cu apă al municipiului Suceava este împărțit în două zone de 
râul Suceava, ca divizor natural. Ambele zone sunt alimentate de la câmpul de puțuri forate 
de la Berchișești. Zona comercială din valea Sucevei poate fi alimentată opțional de la stația 
de tratare a apei Mihoveni, prin cele două conducte principale de distribuție, DN 800/600 
mm, care traversează râul Suceava. 

Rețeaua de distribuție primară este compusă din diametre mai mari de DN 200 mm, 
care transportă apă: 

• de la stația de tratare a apei la rezervoare; 

• de la stația de tratare a apei la stațiile de pompare; 

• de la stațiile de pompare la rezervoare; 
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• de la rezervoare la zonele deservite. 

Rețeaua de distribuție primară în municipiul Suceava se compune, în principal, din 
conducte de oțel (67 km, 72%), conducte din fontă ductilă (9,7 km, 10%), PREMO (8,3 km, 
9%), fontă (4,3 km, 5%), azbociment (2,6 km, 3%), polietilenă de înaltă densitate (1%). 

Rețeaua de distribuție secundară din municipiul Suceava este compusă din conducte 
cu diametre mai mici de DN 150 mm și are următoarea structură: conducte polietilenă de 
înaltă densitate (28 km, 40%), conducte din oțel (32 km, 33%). 

Aducțiunea de apă pentru alimentarea cu apă a municipiului Sucevava se realizează 
de la aproximativ 30 de km de municipiu, de la captarea Berchișești, în apropierea localității 
Berchișești. 

Frontul de captare este format din 75 de puțuri forate cu o adâncime medie de 16-17 
m. Puțurile sunt amplasate pe două fronturi paralele, de aproximativ 4 km și o distanță de 75 
m între ele. Primul câmp are 40 de puțuri, și este numit "câmpul de puțuri vechi", iar al doilea 
câmp are 35 de puțuri, fiind numit "cîmpul de puțuri nou". 

Frontul de captare, format din 75 de puțuri forate, are următoarele caracteristici: 

• adâncime puț forat: 17,00 m; 

• nivel hidrostatic: - 3,00 m; 

• nivel hidrodinamic: - 5,00 m; 

• debit puț forat: 50 mc/h. 

Forajele sunt prevăzute cu pompe submersibile, având fiecare debitul Q = 47 mc/h și o 
înălțime de pompare H = 125 mCA. Fiecare foraj este prevăzut cu o cabină de puț și 
armături de operare și control – vane, clapete de sens. Puțurile sunt executate din coloană 
metalică ø12". 

Stația de tratarea a apei este situată în Mihoveni, se află în operare din 1963 și 
alimentează cu apă zone ale municipiului Suceava: cartierele Zamca, Ițcani, Burdujeni și 
zona industrială Traian Vuia, restul zonelor municipiului fiind deservite de alimentarea cu 
apă de la Berchișești. 

Apa brută tratată în stația Mihoveni este apă din captare de suprafață, aflată la cca. 2 
km depărtare de stația de tratare, fiind parte din obiectivul hidrotehnic existent pe râul 
Suceava,   

Schema tehnologică a stației existente de tratare a apei este următoarea: 

• stație de reactivi chimici (sulfat de aluminiu și var, pentru corectarea pH-ului); 

• cameră de amestec și distribuție; 

• două decantoare circulare; 

• stația de filtre: filtre rapide cu nisip, având 12 filtre, cu o suprafață totală de 192 mp; 

• unitate de clorinare (clor gazos); 

• rezervor circularpentru apa filtrată, amplasat lândă stația de filtrare, având volumul 
de 500 mc; 

• stație de pompe și suflante pentru spălarea în contracurent a filtrelor; 

• stație de pompare (treapta aIIa) pentru pomparea apei către distribuție, având în 
componență: (2+1) pompe, P=160 kW, (1+1) pompe, P=200 kW, pentru ridicarea 
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presiunii în rețeaua municipiului Suceava și 1 pompă tip CRIȘ, P=45 kW, utilizată 
pentru alimentarea turnului de apă (V = 150 mc), pentru uz intern (spălare filtre, 
întreținere etc); 

• linia de tratare nămol: apa de la spălarea inversă a filtrelor și a nămolului de la 
decantor este colectată în două bazine rectangulare existente, cu un volum de cca 
2 x 375 mc, amplasate la intrare în stația de tratare a apei. 

Sistemul de alimentare cu apă a municipiului Suceava are două zone de presiune:  

• zona I de presiune: cartierul Obcine Superior, având un rezervor suprateran de 
inmagazinare a apei, V = 1.000 mc, și cartierul Zamca, având Castelul de Apă 
Zamca, V = 500 mc; 

• zona II de presiune: cartierele Centru, George Enescu, având trei rezervoare de 
înmagazinare a apei, îngropate , V = 3 x 10.000 mc, și cartierele Burdujeni (cu două 
rezervoare de inmagazinare a apei, V = 1 x 200 mc și V = 1 x 300 mc) și Ițcani. 

Municipiul Suceava este echipat cu mijloace pentru stingere incendiu, hidranți exteriori 
subterani și supraterani, racordați la rețeaua de alimentare cu apă a municipiului, în zonele 
de interes. 

Disfuncționalități constatate: 

• uzura fizică și morală a peste 25 km de rețele de alimentare; 

• uzura fizică a peste 1.500 de branșamente pentru populație (fiind incluse și 
contoarele de apă aferente și legăturile la instalațiile de incintă); 

• starea avansată de uzură a peste 130 de cămine de vane; 

• starea avansată de uzură sau lipsa a peste 100 de hidranți exteriori de incendiu. 

 

Canalizare 

Municipiul Suceava are un sistem de canalizare predominant combinat pentru apa 
pluvială și pentru apa uzată menajeră. Doar în unele zone, din centrul orașului și în 
cartierele Ițcani și Burdujeni, apele pluviale provenite de la nivelul suprafețelor pavate și 
apele uzate menajere sunt colectate într-un sistem separat. În centrul orașului, rețelele de 
colectare a apelor pluviale și a apelor uzate menajere sunt conectate în diferite puncte.  

Întregul sistem public de canalizare are o lungime de 119,808 km și funcționează mixt 
(gravitațional și prin pompare). 

Sistemul de colectare a apei uzate menajere este divizat de râul Suceava în două 
zone principale de colectare. Partea situată în sudul râului Suceava (malul drept al râului) 
colectează apele uzate provenite din centrul orașului. Rețeaua situată în nordul râului 
Suceava (malul stâng al râului) colectează apa uzată menajeră provenită din zona 
comercială Valea Sucevei și, parțial, din cartierele Burdujeni și Ițcani.  

Principalele industrii care au aport însemnat ca debit și poluare sunt: S.C. AMBRO 
S.A., S.C. BERMAS S.A., S.C. BUCOVINA S.A., S.C. COZA RUX S.R.L., S.C. FACOS S.A.. 

 Pe rețeaua de canalizare există 5.277 de rcorduri la sistemul de canalizare al 
municipiului Suceava, din care: 3.929 racorduri pentru populație, 200 de racorduri pentru 
instituții publice și 1.148 de rcorduri pentru agenți economici. 

Apele uzate menajere care provin din zona situată pe malul drept al râului Suceava se 
descarcă în stația de epurare prin colectorul principal "A". Apele uzate menajere din 
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cartierele G. Enescu, Zamca și Centru curg gravitațional printr-o conductă care acționează 
ca sifon invers spre stația de epurare. Apele uzate menajere din cartierele Obcini, T. Vuia și 
din zona industrială sunt colectate în stația de pompare ape uzate Mirăuți, de unde sunt 
pompate către conducta de sifonare inversă, de aici apele uzate menajere curgând 
gravitațional spre stația de epurare a municipiului. 

 Apele pluviale de la nivelul colectorul principal "A" din cartierul Traian Vuia sunt 
deversate printr-un cămin de deversare în pârâul Cetății, înainte de a ajunge în stația de 
pompare Mirăuți. În apropierea acestei stații, apele pluviale provenit din cartierele George 
Enescu, Zamca și Centru sunt deversate, printr-o cameră deversoare, în bazinul de retenție 
existent. 

Colectorul "B" este utilizat exclusiv pentru deversarea apelor uzate industriale, 
provenite de la stația de pretratare S.C. AMBRO S.A., la stația de epurare. 

Colectorul principal "C" este utilizat pentru transportarea la stația de epurare a apei 
uzate rezultate de la întreaga zonă comercială de pe Calea Unirii. 

Apele uzate menajere colectate din cartierul Ițcani sunt pompate către stația de 
pompare – Tăbăcăriei, în cartierul Burdujeni și, împreună cu apele uzate menajere colectate 
din cartierele Cuza Vodă și Burdujeni, sunt transportate gravitațional la stația de epurare 
situată la nivelul colectorului principal "D"+"E". Apele pluviale colectate în sistem divizor din 
aceste cartiere sunt deversate gravitațional în cursul de apă Vătafu și, în final, în râul 
Suceava. 

Apele uzate colectate din zona de sud a municipiului Suceava sunt transportate din 
stația de epurare prin intermediul a trei colectoare din oțel, cu diametrele: 600 mm, 800 mm 
și 1.000 mm. Transportul apelor uzate colectate de cele trei conducte colectoare de pe malul 
drept pe malul stâng al râului Suceava se face printr-o subtraversare (sifon invers), care 
constă în: 

• două conducte PAFSIN Dn 1.000 mm; 

• două cămine de vane (amonte și aval), amplasate de o parte și de alta a râului 
Suceava, cu diametrul de 6 m și adâncimea de 12 m. 

Deversoarele existente sunt: deversor Tăbăcăriei, deversor Mitocului, Deversor Cuza 
Vodă, deversor Vătafu, deversor Mirăuți (cămin deversor+cămin debitmetre Mirăuți-Pârâul 
Morilor). 

Bazinele de retenție, în număr de două, sunt: 

• Bazinul de retenție Burdujeni Nord: un bazin nou de retenție, subteran acoperit, 
realizat din beton armat, cu volum de 1.206 mc. Conducta de admisie are un 
diametru DN 1.000 mm. Conducta de evacuare are un diametru DN 300 mm și este 
conectată  la conducta existentă DN 500 mm, îndreptându-se, în final, spre stația 
de epurare. Cea de-a doua conductă de evacuare, DN 1.200 mm, reprezintă 
conducta de evacuare a aapelor pluviale și deversează într-un curs de apă din 
apropiere (pârâul Vătafu). Două dispozitive multi-jet din cadrul bazinului mențin 
sedimentele în flotație, în sitauția în care bazinul este golit, golirea fiind controlată 
de un debitmetru electronic și de un dispozitiv hidrostatic de măsurare a nivelului. 

• Bazinul de retenție Mirăuți: un bazin nou de retenție, deschis, cu un volum de 8.000 
mc, din beton armat, incluzând o stație de pompare și o cameră de preaplin. 
Bazinul este divizat în trei compartimente, fiecare compartiment fiind prevăzut cu 
câte un dispozitiv multi-jet, cu rol în curățarea bazinelor. Datorită presiunii ridicate a 
apei și omogenizării aerului, sedimentele se păstrează în stare flotantă și se 
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pompează în conductele existente DN 600 mm și DN 800 mm. Bazinul este echipat 
cu o cameră de preaplin și cu o structură de evacuare a apei curate, ambele 
deversând într-un canal de evacuare. 

Stația de epurare a municipiului Suceava a fost proiectată și executată pentru o 
capacitate hidraulică de 1,392 l/s și pentru o capacitate de epurare a necesarului de oxigen 
biologic CBO5 de 4,275 kg/zi. Eficiența de epurare fiind scăzută (49%), gradul avansat de 
uzură fizică și morală a echipamentului civil, mecanic și electric, calitatea efluentului în 
neconcordanță cu standardele U.E. în vigoare, toate aceste au condus la reabilitarea 
parțială a stației de epurare, prin demolarea clădirilor existente (și neutilizate) și a structurilor 
existente de reținere a apei, și construirea de noi facilități. 

Procesul de epurare constă într-o treaptă de epurare mecanică și o etapă de epurare 
biologică. 

Disfuncționalități constatate: 

• starea avansată de uzură a peste 6 km de rețele de canalizare; 

• stare avansată de degradare la peste 270 de racorduri de canalizare; 

• stare avansată de degradare la peste 220 cămine de vizitare: 

• uzură fizică și morală a stației de pompare Tăbăcăriei; 

• funcționarea subtraversării (a sifonului invers, de transport a apelor uzate colectate, 
spre stația de epurare) râului Suceava (de pe malul drept pe malul stâng) este 
compromisă din cauza colmatării cu nisip și pietriș transportat în apele uzate, în 
lipsa unui sistem adecvat de reținere a materialelor grosiere, înainte de intrarea 
apelor uzate în căminului amonte existent, în perioada care s-a scurs de la punerea 
în funcțiune a lucrărilor de subtraversare și până în prezent , punând în pericol 
funcționarea acestei subtraversări. 

 

Instalaţii  de  încălzire, gaze  naturale 

În municipul Suceava dezvoltarea sistemului de termoficare pentru alimentarea cu 
energie termică a consumatorilor urbani și industriali a început în anul 1965.  

Municipiul Suceava dispune de un sistem de producere, transport, distribuție  și 
furnizare a agentului termic pentru asigurarea încălzirii și preparării apei calde de consum în 
sistem centralizat, de care beneficiază aproximativ 70% din populația municipiului. În anul 
2013, din sistemul centralizat de alimentare cu energie termică erau alimentate un număr de 
22.238 apartamente în blocuri de locuințe, constituite în 99 de asociații de proprietari, 149 de 
case particulare, 46 de instituții publice și 629 de alți consumatori și agenți economici, iar 
numărul de locuitori deserviți de sistemul centralizat de termoficare municipal este de 45.842 
persoane. 

Sistemul de termoficare al municipiului Suceava cuprinde: 

• retele de termoficare primare (magistrale și branșamente la puncte termice): 
traseele rețelelor primare de termoficare (transport apă fierbinte)sunt de tip radial, 
cu legături transversale între magistralele de termoficare, pentru a asigurarea 
alimentării cu energie termică a consumatorilor în condiții de siguranță și eficiență. 
Din totalul rețelelor de transport, de 26,17 km de traseu bitubular, 18,79 km (cca. 
71,79%) sunt cu pozare subterană (10,23 km reabilitați cu conducte preizolate cu fir 
de monitorizare avarii și 8,56 km, în soluție clasică, cu izolație cu randament 
scăzut), iar 7,38 km (cca.28,21%), cu pozare supraterană ( în întregime în soluție 
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clasică, cu izolație cu randament scăzut). Aceste rețele au o vechime cuprinsă între 
3-45 ani și sunt compuse din țevi de oțel cu diametre cuprinse între Dn 800 mm și 
Dn 50 mm. 

• rețele de termoficare secundare: sunt compuse din patru sau trei conducte  (două 
de încălzire și una de apă caldă de consum, foarte rar existând și o conductă de 
recirculare), cu diametre cuprinse intre Dn 15 mm și Dn 300 mm și sunt amplasate, 
de regulă, în subteran, în canale termice 

• puncte termice: funcționează fie după scheme directe de racordare la sistemul de 
transport bitubular, fie după scheme de racordare în serie cu două trepte, pentru 
prepararea apei calde de consum. Numărul lor este de 60 de puncte termice, din 
care 49 de puncte termice sunt exploatate de operatorul S.C. TERMICA S.A., iar 11 
puncte termice sunt cu distribuție proprie, aparținând unor agenți economici din 
municipiu, care le și exploatează. 

Alimentarea punctelor termice cu energie termică sub formă de apă fierbinte în 
sezonul rece se face sursele: 

• centrală electrică de tremoficare de zonă, CET Suceava, cu funcționare pe huilă, 
realizată în perioada 1982-1988, cele două grupuri de cogenerare, cu puteri 
instalate de câte 50 MW fiecare, fiind puse în funcțiune în anii 1987-1988. În anul 
2000 au fost finalizate lucrările de reabiltare majoră a acestora, prin conversia de la 
funcționarea pe lignit la funcționarea pe lignit, la funcționarea pe huilă. Începând cu 
luna mai 2013, această sursă a intrat în conservare. 

• Centrală termică funcționând pe bază de hidrocarburi, realizată în perioada 1964-
1984. Conform prevederilor H.G. 241/2003, cazanele de apă fierbinte/abur 
existente în această centrală mai pot funcționa, în limita a 12.000 ore, până la 
31/12/2015. 

• Centrală de cogenerare de înaltă eficiență, dimensionată conform necesarului real 
de energie termică a municipiului Suceava, cu funcționare pe combustibil 
regenerabi (boimasă). 

• Centrale termice proprii, individuale, pentru apartament sau locuință, funcționând cu 
gaze naturale, asigurând atât energia termică, cât și apa caldă de conmsum pentru 
imobilul prevăzut cu acest tip de echipare. 

Disfuncționalități constatate: 

• siguranță scăzută în funcționare datorată vechimii de peste 40 de ani a unor zone 
extinse din sistemul centralizat de termoficare, numărul de opriri accidentale 
menținându-se ridicat; 

• neetanșeități care conduc la menținerea unor pierderi importante de agent termic; 

• uzura fizică și morală a punctelor termice nereabilitate; 

• funcționarea cu randamente scăzute a punctelor termice nereabilitate; 

• starea tehnică necorespunzătoare a izolației termice a conductelor amplasate în 
canale termice, datorată infiltrațiilor frecvente de apă în rețelele de utilități 
adiacente, conducând la pierderi de energie termică nejustificate; 

• problema majoră generată de intrarea în insolvență a operatorului municipal  

(S.C. TERMICA S.A.), cu repercursiuni asupra activității de transport și distribuție a 
agentului termic de încălzire pentru asigurarea cu energie termică a municipiului Suceava. 
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Concesionarul serviciului de distribuție a gazelor naturale în municipiul Suceava este 
S.C. E.On Gaz Distribuție România S.A.. 

Municipiul Suceava beneficiază de 150,805 km de conducte de distribuție, 32,748 km 
de conducte de branșament, 66 S.R.M.-uri (stații de reglare-măsurare, la consumatorii mari) 
și 13 S.R.S.-uri (stații de reglare de sector). 

Volumul total de gaze naturale distribuit în anul 2014 în municipul Suceava a fost de 
32.921.666 Nmc. 

Principalii consumatori din municipul Suceava în anul 2014 sunt: 

• S.C. AUTOTEHNOROM  S.R.L. : 327.439 mc; 

• S.C. BauMax S.R.L.: 117.759 mc; 

• S.C. BETTY ICE S.R.L.: 112.833 mc; 

• S.C. BIOENERGY SUCEAVA S.R.L.: 1.010.261 mc; 

• Colegiul Economic: 109.195 mc; 

• Colegiul Tehnic: 201.333 mc; 

• Colegiul Tehnic Al.I.Cuza: 180.043 mc; 

• Inspectoratul Județean de Poliție: 190.541 mc; 

• S.C. IULIUS MALL SUCEAVA S.R.L.: 590.184 mc; 

• S.C. MONDECO S.R.L.: 227.740 mc; 

• S.C. MOPAN S.A.: 753.740 mc; 

• S.C. S.U.C.T. S.A.: 412.351 mc; 

• Scoala Gimnazială: 126.942 mc; 

• S.C. SELGROS CASH&CARRY S.R.L.: 176.392 mc; 

• S.C. STARMOD S.A.: 174.358 mc; 

• S.C. STIL GLASS S.R.L.: 1.191.158 mc; 

• S.C. SUCEAVA SHOPPING CITY S.R.L.: 139.352 mc; 

• S.C. TESS HOUSE S.R.L.: 308.425 mc. 

Distribuția volumului de gaze naturale distribuite în anul 2014 pe specific activitate: 

• casnici: 18.254.172 mc; 

• terțiari: 3.281.594 mc; 

• asimilați: 147.195 mc; 

• industriali: 0 mc; 

• secundari: 5.538.509 mc; 

• comerciali: 5.700.196 mc. 

Volumul total de gaze naturale distribuit în anul 2014 în municipul Suceava a fost de 
32.921.666 Nmc. 
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Disfuncționalități constatate: 

• necesitatea înlocuirii unor conducte și branșamente presiune redusă cu reîntregirea 
instalațiilor de utilizare gaze naturale; 

• necesitatea înlocuirii S.R.M.-urilor la S.C. STIMAS S.A., S.C. FACOS S.A. si la S.C. 
MOPAN S.A. 

 

Alimentare cu energie electrică 

Infrastructura de transport şi distribuţie a energiei electrice 

Singura unitate de producere a energiei electrice din resurse convenţionale la nivelul 
Zonei Metropolitane Suceava este CET Suceava1. 

Potenţialul de producere a energiei regenerabile din această zonă este unul foarte 
ridicat pentru biomasă forestieră şi biomasă agricolă şi scăzut pentru energie solară 
(fotovoltaică) şi energie eoliană. Astfel, în zona Metropolitană Suceava potenţialul energetic 
al biomasei forestiere este de 66,03% şi 33,97% biomasă agricolă (6945 Terajouli). 

Într-un studiu recent al Ministerului Economiei, Comerţului şi Mediului de Afaceri 
rezulta faptul că Judeţul Suceava generează cea mai mare cantitate de resurse de biomasă 
forestieră, în scop energetic, la nivel naţional de cca. 647 mii mc/an. 

Potenţialul microhidroenergetic al zonei este unul relativ ridicat – studiul Hidroelectrica 
– UPB 2005, identificând râurile Suceava şi Siret ca având perspective pentru amplasarea 
unor mici unităţi hidroelectrice de producere a energiei1. 

Potenţialul de producere a energiei regenerabile, din energie solară (fotovoltaică) este 
unul scăzut spre mediu. Zona Suceava situându-se pe treapta 4 pe o scară de la 1 la 5, cu 
1200÷1250 kWh/m2/an, aferentă hărţii solare a României cu zonele de radiaţie solare2. 

Potenţialul de producere a energiei regenerabile, din energie eoliană este unul scăzut. 
Zona Suceava situându-se pe treapta 5 pe o scară de la 1 la 7, cu vânt de 4÷6 m/s, aferentă 
hărţii vitezei medii anuale a vântului la 50 m deasupra solului2. 

Infrastructura de transport a energiei electrice din teritoriul vizat este administrată de 
operatorul naţional CNTEE TRANSELECTRICA SA şi constă în: 

• LEA 400 kV simplu sircuit, pe tronsonul Roman-Nord – Suceava; 

• LEA 220 kV simplu circuit Iaşi – Suceava; 

• o staţie de transformare 400/220/110 kV – Suceava1. 

În prezent, se află în fază de proiect construcţia LEA 400 kV Gădălin – Suceava – 
Bălţi, care va asigura creşterea capacităţii de transport a energiei electrice către Republica 
Moldova, astfel încât să se asigure acoperirea cererii de la nivelul celor doi poli urbani 
analizaţi. 

Instalaţiile electrice de curenţi tari cuprind instalaţii electrice specifice pentru distribuţia, 
transformarea, măsurarea şi alimentarea cu energie electrică. În momentul actual, în zona 
studiată, distribuţia cu energie electrică este asigurată de către „E.ON Distribuţie 
România”. 

Conform recensământului din 2011, privind conectarea locuinţelor la reţeaua de 
alimentare cu energie electrică, 97,5% dintre locuinţe erau conectate la reţea. Existenţa de 
locuinţe neconectate la reţeaua electrică nu poate fi pusă pe seama lipsei infrastructurii 
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energetice, ci a lipsei resurselor financiare a proprietarilor, care au optat pentru debranşare, 
a faptului că sunt nelocuite, părăsite etc. 

În zona studiată există următoarele staţii de transformare: 

• staţia Suceava; 

• staţia Tricotaje; 

• staţia Mirăuţi; 

• staţia Burdujeni; 

• staţia Iţcani; 

• staţia CET; 

• staţia Conexiuni; 

• staţia Radiatoare; 

• staţia Combinat; 

• staţia Automecanica. 

Pe lângă staţiile de transformare enumerate mai sus, în zona studiată există şi posturi 
de transformare supraterane şi aeriene, legate în buclă prin linii electrice de medie tensiune, 
stâlpi pentru susţinere linii electrice aeriene, linii electrice aeriene şi linii electrice subterane. 

Posturile de transformare sunt fie de tip PCZ - independente, fie în construcţie 
metalică prefabricată, înglobate în clădiri fie pozate aerian pe stâlpi. 

Posturile de transformare au capacitatea necesară pentru consumurile actuale, multe 
din ale având şi rezerve pentru eventuale dezvoltări. 

Reţelele electrice de joasă tensiune care alimentează consumatorii din aceste posturi 
de transformare parcurg toate căile de comunicaţie ale acestei zone, parţial în traseu 
subteran şi parţial în traseu aerian. 

Stâlpii pentru susţinerea liniei electrice aeriene sunt parţial tip stâlp din beton şi parţial 
din metal. 

Disfuncţionalităţi 

În ceea ce priveşte valorificarea potenţialului de producere a energiei electrice din 
resurse regenerabile, la nivelul judeţului există câteva proiecte, cu aviz de la CNTEE 
TRANSELECTRICA SA., în domeniul eolian, solar şi al biogazului, însă niciunul în Zona 
Metropolitană Suceava. Explicaţia constă în faptul că astfel de investiţii sunt nerentabile în 
zonele metropolitane, datorită preţului ridicat al terenurilor şi al presiunii de extindere a 
perimetrelor construite, ceea ce face ca investitorii să se orienteze către zone profund rurale, 
mai îndepărtate de oraşe (de ex. comunele Rădăşeni, Ciprian Porumbescu, Berchişeşti etc.). 

În ultimii ani s-au realizat investiţii semnificative în vederea îmbunătăţirii furnizării 
energiei electrice şi a contorizării consumului. Cu toate acestea, mare parte din reţeaua de 
înaltă, medie şi joasă tensiune, precum şi staţiile şi posturile de transformare, necesită 
investiţii pentru reabilitări şi retehnologizări. 

 

Iluminatul public 

Din anul 2008 reţeaua de iluminat public a trecut în administrarea Consiliului Local 
Suceava. 
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Reţeaua de iluminat public din municipiul Suceava are circa 230 km,  parcurge toată 
reţeaua de străzi a zonei studiate parţial în traseu subteran, parţial în traseu aerian şi 
acoperă întreaga zonă studiată. 

Reţeaua de iluminat public este compusă din stâlpi metalici, stâlpi de beton, cabluri 
electrice subterane, cabluri electrice aeriene şi corpuri de iluminat. 

Starea tehnică actuală a sistemului de iluminat, în mare parte, se caracterizează printr-
o avansată degradare. Stâlpii utilizaţi pentru iluminatul public sunt stâlpi din beton ai reţelei 
electrice dezafectate a liniei de troleibuze (dată în folosinţă 15.august.1987 şi desfiinţată la 
2.aprilie.20065), cu o vechime de 28 de ani şi stâlpi din ţevi metalice sudate, cu diferite 
înălţimi. Din punct de vedere tehnic, unii stâlpi nu mai prezintă siguranţă în exploatare, 
prezentând multe neconformităţi, cum ar fi: îmbătrânirea materialului constructiv, suprafeţe 
întinse de rugină, cu deplasări faţă de axul vertical, rezistenţă incertă, cu cutii de conexiuni 
deschise şi/sau deteriorate, ce pun în pericol viaţa oamenilor sau animalelor prin 
electrocutare şi/sau neconectate la pământ. 

Corpurile de iluminat sunt în general conectate la stâlpi prin console metalice (braţe 
din ţevi metalice), ce sunt într-o stare avansată de degradare, nefiind îndeplinite condiţiile 
minime de siguranţă. Aceste corpuri de iluminat au caracteristici fotometrice slabe, cu 
pierderi mari de energie în aparataj şi randament luminos extrem de mic (<45%). La unele 
corpuri de iluminat le lipsesc părţi componente ale acestora, cum ar fi: capacele de protecţie 
ale aparatajelor, capacele din sticlă (dispersorul) pentru protecţia lămpilor, unele fiind cu 
carcasa goală, pe unii stâlpi lipsesc corpurile de iluminat cu tot cu console, iar în locuri cu 4 
benzi de circulaţie există zone cu corpuri de iluminat doar pe o parte a străzii. Caracteristicile 
generale tehnice şi estetice ale aparatelor de iluminat nu corespund cerinţelor unui iluminat 
modern şi nu satisfac nici condiţiile minime impuse de standardele şi normele de iluminat în 
vigoare. 

Cablurile reţelei de iluminat, majoritatea pozate subteran, sunt vechi (unele şi de 
aproximativ 50 de ani). 

Disfuncționalități 

Lipsa unui iluminat adecvat la unele intersecţii sau la trecerile pentru pietoni pot să 
ducă la accidente de circulaţie. Lipsa unui iluminat adecvat (iluminat insuficient) favorizează 
infracţionalitatea. 

Starea de degradare a unor corpuri de iluminat duc la defecţiuni dese şi costuri ridicate 
de întreţinere. 

Randament luminos extrem de scăzut la un consum ridicat de energie electrică. 

Nivel de iluminare neconform cu prevederile standardelor în vigoare. 

Stâlpii existenţi suportă mai multe sarcini funcţionale: 

• iluminat public prin console; 

• sisteme de afişaj stradal; 

• suporţi pentru ornamente cu steguleţe, suporţi cu flori; 

• reţele cu lămpi ornamentale la sărbătorile de iarnă; 

• reţele de cabluri aeriene. 

Prezenţa cablurilor aeriene în câmpul vizual produc disconfort. 

Tehnologiile eficiente energetic (corpuri de iluminat cu LED) nu sunt utilizate. 
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Telecomunicații 

Reţelele şi serviciile de telefonie fixă şi mobilă, comunicaţiile prin internet şi de 
televiziune prin cablu (curenţi slabi) au înregistrat în ultimii ani creşteri mari în arealul studiat. 
Astfel, în municipiul Suceava reţeaua de cabluri electrice de curenţi slabi s-a modernizat prin 
montarea de cabluri cu fibră optică1. 

Principalii operatori de curenţi slabi din zonă sunt: 

• TELEKOM; 

• UPC; 

• RCS & RDS; 

• ORANGE; 

• VODAFONE; 

• şi câteva posturi de radio (Radio AS; Radio Top ’91; Radio Impact FM).  

Municipiul Suceava se numără printre oraşele din România în care au fost extinse 
serviciile broadband 3G, iar, începând cu anul 2014, sunt disponibile şi servicii 4G. 

Disfuncţionalităţi 

Numărul utilizatorilor de telefonie fixă şi internet rămâne încă foarte redus în localităţile 
rurale mai îndepărtate, unde şi dotarea cu PC-uri este deficitară. În plus, în aceste localităţi 
reţelele de curenţi slabi fiind mai slab dezvoltate, investiţiile operatorilor privaţi nefiind 
rentabile din cauza numărului mic de potenţiali clienţi1. 

Există în prezent reţele electrice de curenţi slabi (telefonie, internet) care nu mai sunt 
în funcţiune creând greutăţi în exploatare a celorlalte reţele şi dând un aspect urât. Mai 
există în unele zone stâlpi din lemn pentru susţinerea reţelelor de telefonie, care nu mai 
prezintă siguranţă în exploatare datorită vechimii acestora. 

Amenajările care se fac în exteriorul clădirilor existente (termosistem, amenajări 
exterioare) creează probleme la sistemele de prindere a instalaţiilor de curenţi slabi. 

Prezenţa reţelelor de cabluri aeriene în câmpul vizual produc disconfort. 

 

4.2. IDENTIFICAREA TENDINȚELOR DE DEZVOLTARE 

Din analiza situaţiei existente, se desprind următoarele disfuncţionalităţi: 

• Oraşul deţine un număr însemnat de monumente istorice și clădiri cu valoare 
ambinetală care trebuie protejate şi valorificate corespunzător; 

• În privinţa fondului de locuinţe existent, el se află în mare parte în proprietate 
particulară şi numai resursele acestora vor schimba situaţia actuală; 

• Confort scăzut oferit de locuinţele colective; 

• Deficit de dotări complementare locuirii (dotări de sănătate, sport şi agrement, spaţii 
verzi şi servicii diverse); 

• Prezența în interiorul orașului a unor mari suprafete de spații verzi care nu pot fi 
amenajate datorită problemelor juridice; 

• Spațiile publice sunt amenajate necorespunzător în raport cu potențialul turistic pe 
care îl are orașul; 
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• Lipsa rezervei de terenuri (terenuri libere proprietatea administraţiei locale) pentru 
dezvoltarea funcţiunilor de interes public; 

• Orașul este străbătut de principale artere de circulație (drumuri europene, naționale 
și județene) care favorizează trazitul autovehicolelor de mare tonaj prin interiorul 
acestuia. Șoseaua de centură realizată în zona de vest, care ar trebui să preia o 
mare parte din traficul de tranzit nu a fost încă data în exploatare, determinând 
astfel supra-aglomerarea orașului; 

• Pe direcția nord-sud sistemul de circulație este insuficient dezvoltat, acest lucru 
determinând supra-aglomerarea Căii Unirii (singura arteră de legătură); 

• Scăderea atractivității zonei centrale concomitent cu creșterea interesului pentru 
noua zonă comercială (Iulius Mall, Shopping City Suceava). Acest lucru generează 
o presiune suplimentară pentru Calea Unirii, prin creșterea valorilor de trafic. 

• Existenta multor intersecţii care creeaza probleme în trafic; 

DISFUNCȚIONALITĂȚI PRIORITĂŢI 

ZONE FUNCȚIONALE ȘI UTILIZAREA TERENURILOR 

• Zona centrală este afectată de traficul de 

tranzit  

• Existența unor locuințe și servicii publice 

situate în zone posibil a fi afectate de riscuri 

de alunecări de teren 

• Măsuri insuficiente pentru conservarea 

monumentelor istorice și a construcțiilor cu 

valoare ambientală  

• Noi dezvoltări imobiliare haotice în zone cu 

dificultăți de echipare edilitară 

• Disfuncționalități funcționale, volumetrice 

(implantarea unor construcții mari în zone cu 

locuințe mici) 

• Existența unor platforme industriale în curs 

de transformare în interiorul cărora țesutul 

urban este destructurat 

• Prezența unor inserții de rezidență în zone 

predominant productive sau destinate 

transportului – CF) 

• Rețeaua obiectivelor de utilitate publică 

necesită realizarea de noi dotări  sau 

diversificarea acestor în funcție de 

necesitățile locuitorilor 

• Finalizarea lucrărilor la Șoseaua de Centura 

Vest (București – Siret) și  realizarea unei artere 

ocolitoare a municipiului pentru zona de est care 

să preia traficul pe direcția (București-Salcea-

Botoșani) 

• Impunerea unor restricții și măsuri speciale și 

realizarea unor studii geotehnice  

• Realizarea PUZCP pentru Mănăstirea Sfântul 

Ioan cel Nou de la Suceava și zona adiacentă 

acesteia și a unor proiecte de valorificare a 

potențialului turistic 

• Reglementarea de principiu prin trasarea 

tramei stradale majore, a infrastructurii și 

detalierea modului de construire prin 

reglementări exhaustive 

• Stabilirea unor reglementări clare pentru a 

preîntâmpina apariției unor noi incompatibilități 

funcționale sau volumetrice 

• Realizarea unor zone cu caracter central si a 

unor zone mixte care să revitalizeze zona. 

Dezvoltarea unei trame stradale majore care sa 

creasca gradul de accesibilitate în zonă  

• Formularea unei strategii de restructurare a 

zonelor industriale și dezvoltarea infrastructurii 
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DISFUNCȚIONALITĂȚI PRIORITĂŢI 

• Localitatea dispune de o importantă 

rezervă funciară situată în intravilan, sau în 

enclave de extravilan ce nu sunt valorificate 

la potențialul său  

de acces 

• Dezvoltarea și extinderea centrelor de cartier 

(poli secundari) care să grupeze și noi obiective 

și dotări publice. Diversificarea și modernizarea 

obiectivelor existente în baza studierii cererii 

populației 

• Realizarea unor operațiuni de urbanizare pe 

baza unei prioritizări realiste și coordonate de un 

parteneriat public privat  

CĂI DE COMUNICAȚIE ȘI TRANSPORT 

• Traficul de tranzit se realizează prin oraș și 

prin zona centrală, generând disconfort și 

insecuritate pietonilor  

• Intersecțiile care generează conflicte în 

trafic 

• Calea ferată divizează intravilanul 

municipiului Suceava 

• Insuficiența locurilor de parcare aferente 

obiectivelor publice 

• Starea precară a unor străzi principale și 

secundare  

• Lipsa de amenajare a legăturii pietonale 

dintre zona centrală și Cetatea de Scaun a 

Sucevei 

• Sistemului de transport public este 

neatractiv și poluant 

• Slaba calitate a circulațiilor pietonale și a 

pistelor pentru biciclete 

• Finalizarea ocolitoarei dde vest și rezervarea 

unor terenuri pentru realizarea infrastructurii de 

perspectivă (șoseaua ocolitoare est) 

• Modernizarea intersecțiilor cu principalele 

străzi și implementarea unor măsuri pentru 

calmarea și fluidizarea traficului rutier în cadrul 

zonei centrale 

• Realizarea unor noi traversări peste calea 

ferată, pe direcția nord-sud astfel încât să se 

descongestioneze traficul de pe Calea Unirii 

• Rezervarea de terenuri pentru amenajarea de 

noi parcări publice 

• Reabilitarea infrastructurii rutiere 

• Reglementarea statutului juridic al Parcului 

Șipote și amenajarea corespunzătoare a 

acestuia astfel încât să permită accesul în 

siguranță al vizitatorilor Cetății de Scaun a 

Sucevei și a Muzeului Satului Bucovinean. 

• Dezvoltarea sistemului de transport în comun 

axat pe transportul ecologic 

• Dezvoltarea mobilității în oraș bazată pe 

circulația pietonală și pe biciclete concomitentă 

cu scăderea dependenței de autoturisme. 

Amenajarea unei rețele de trasee pietonale și de 

biciclete între principalele obiective turistice și în 

interiorul zonei centrale  



 
 

 P R I M Ă R I A   M U N I C I P I U L U I   S U C E A V A   

Reactualizare Plan Urbanistic General Municipiul Suceava, Județul Suceava 

strategia de dezvoltare spațială 
 elaboratori: s.c. urban team s.r.l. și s.c. dea urbisdesign s.r.l. 

130 

 
 

DISFUNCȚIONALITĂȚI PRIORITĂŢI 

ECHIPARE EDILITARĂ 

• Rețelele de alimentare cu apă și canalizare 

sunt subdimensionate și învechite  

• Zonele periferice și noile zone de 

dezvoltare au probleme legate de alimentarea 

cu apă, canalizarea apelor uzate și iluminatul 

public 

• Conductele rețelei de gaze naturale sunt 

învechite 

• Iluminatul public este deficitar și ineficient 

în special pe străzile secundare și în zonele 

periferice 

• Lipsa sistemului de colectare selectivă a 

deșeurilor  

• Extinderea și modernizarea rețelei de apă și 

canalizare 

• Realizarea unor studii de fezabilitate  privind 

posibilitățile și costurile necesare echipării 

zonelor periferice sau a noilor zone de 

dezvoltare 

• Modernizarea și extinderea rețelei de 

distribuție a gazelor naturale  

• Realizarea unui iluminat modern, mai eficient, 

extins pe toate străzile din municipiu 

• Managementul integrat al deșeurilor în 

municipiul Suceava prin punerea în exploatare a 

gropii de gunoi de la Moara 

MEDIUL NATURAL 

• Calitatea factorilor de mediu este afectată 

de lipsa sistemului de colectarea selectivă a 

deșeurilor 

• Principalele artere de cirulație rutieră 

generează poluare atmosferică și fonică 

extrem de ridicată 

• Lipsa spațiilor verzi de protecție față de 

drumuri, calea ferată, rețelele edilitare și 

cursurile de apă  

• Existența unor spații verzi sau a unor zone 

libere degradate 

• Implementarea proiectelor tehnice pentru 

realizarea sistemului de colectare selectivă a 

deșeurilor 

• Realizarea centurilor ocolitoare 

• Realizarea unor perdele vegetale de protecție 

de-a lungul drumurilor cu un trafic crescut, față 

de calea ferată, rețelele edilitare, cursurile de 

apă și față de zonele industriale 

• Reabilitarea suprafețelor libere din cartierele 

de locuințe colective, amenajarea Parcului 

Șipote și al Pădurii din proximitatea Cetății 

Șcheia 

DEZVOLTARE ECONOMICĂ 

• Existența unor zone cu accesibilitate 

sporită insuficient valorificate 

• Se constată o tendință de specializare  a 

activităților economiei pe sectorul comerț și o 

diversitate destul de scăzută pentru celelalte 

sectoare economice 

• Dezvoltarea unor zone mixte în zonele cu 

accesibilitate sporită (zonele de intrare în 

municipiu) 

• Dezvoltarea sectorului serviciilor și în special 

a turismului 

• Realizarea unui proiect integrat de 
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DISFUNCȚIONALITĂȚI PRIORITĂŢI 

• Potențial pentru diversificarea activităților 

economice (turism) nevalorificat însă la 

capacitatea sa 

• Existența unor zone industriale echipate 

tehnico-edilitare nefolosite la întreaga lor 

capacitate sau abandonate 

valorificare a potențialului turistic  

• Conversia zonelor industriale nefuncționale și 

diversificarea activităților din zonă 

EVOLUȚIE DEMOGRAFICĂ 

• Deteriorarea resurselor demografice, prin 

scăderea efectivelor de populație tânără si 

creșterea numărului persoanelor cu vârste de 

peste 65 ani, confirmă accelerarea procesului 

de îmbătrânire demografică  

• Existența unui număr important de șomeri 

sau persoane active neocupate 

• Măsuri pentru susținerea natalității, acordarea 

de locuințe tinerelor familii, acțiuni pentru 

prevenirea migrației 

• Proiecte de dezvoltare comunitară vizând 

grupurile vulnerabile (asigurarea infrastructurii 

de bază, a educației) 

• Realizarea unor programe de recalificare 

profesională, sprijinirea tinerilor antreprenori 

 

4.3. ANALIZA SWOT 

Dezvoltare spațială – mediu - infrastructură 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

Existenţa unor terenuri în fosta zonă 
industrială ce pot fi valorificate;   
Municipiul Suceava dispune de minimul 
necesar de spaţiu verde impus prin cadrul 
legislativ;   
Tendinţă de valorificare raţională a 
resurselor naturale ca urmare a scăderii 
constante înregistrată la nivelul distribuţiei 
de apă potabilă;   
Aproprierea de depozitul de deşeuri de la 
Moara ce urmează a fi dat spre folosire;   
Implementarea de proiecte cu efecte 
benefice asupra mediului prin efectele de 
reducere a emisiilor de carbon urmărite;   
Existenţa centralei electrice de cogenerare 
pe biomasă pentru asigurarea agentului 
termic;   
Blocuri reabilitate termic atât prin asociaţiile 
de proprietari, cu susţinere de la 
administraţia publică, cât şi din surse proprii 
ale locatarilor;   
Reabilitarea recentă a arterei principale a 

Spaţii industriale dezafectate şi aflate în stare 
avansată de degradare;   
Absenţa delimitării urbanistice a zonelor 
rezidenţiale de cele industriale şi comerciale;   
Supraaglomerare urbană, în special în zonele 
rezidenţiale;   
Nevalorificarea potenţialului peisagistic al 
râului Suceava;  
Slabă conectare şi accesibilitate între cele 
două părţi ale municipiului;   
Lipsa unui parc sau o grădină publică, în 
adevăratul sens al noţiunilor;   
Registrul de evidenţă a spaţiilor verzi nu este 
actualizat;  
Sistemul de canalizare nu acoperă întreg 
teritoriul municipiului Suceava;   
Colectarea selectivă nu se realizează direct la 
sursă; 
 Gradul de reciclare şi valorificare a deşeurilor 
este redus, în contextul în care în mai puţin de 
5 ani acesta trebuie să ajungă la 50% din total 
deşeuri colectate;   
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PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

municipiului;  Interes pentru reabilitarea 
termică a blocurilor şi schimbarea 
aspectului ”gri” a municipiului. 

Poluarea generată de traficul rutier intens ce 
tranzitează localitatea;   
Suprafaţa medie locuibilă pentru o persoană 
se situează sub media înregistrată la nivel 
naţional şi judeţean;   
Lipsa unui registru de evidenţă a blocurilor 
reabilitate, cu evidenţierea lucrărilor realizate 
(reabilitare termică, modernizare etc.) 

AMENINTARI OPORTUNITATI 

Dezvoltarea nearmonioasă ar pune în 
pericol pierderea identităţii de oraş 
bucovinean, aspect determinat de 
monumentele istorice şi specificul 
arhitectural;   
Mediu legislativ instabil. 

Albia râului Suceava – loc de agrement şi 
petrecere a timpului liber;  Parcul Dendrologic 
Şipote-Cetate – loc de agrement şi petrecere 
a timpului liber;   
Protecţia mediului reprezintă o prioritate la 
nivel naţional şi european, astfel fondurile ESI 
pentru perioada 2014-2020 pun accent şi 
sprijină iniţiativele de conservare şi protejare a 
mediului înconjurător. 

 

Social – sănătate - educațional 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

Mediul ONG este implicat activ în acordarea 
de asistenţă socială;   

Creşterea gradului de acordare a serviciilor 
sociale ca urmare a parteneriatelor derulate 
de DAS şi ONG-urile din domeniu; 

Existenţa centrelor de tip rezidenţial şi servicii 
de zi oferă posibilitatea de acordare a 
serviciilor sociale către un număr divers de 
beneficiari;   

Existenţa Spitalului de Urgenţă Judeţean ce 
acoperă o gamă diversă de domenii 
medicale;   

Sistem medical privat în dezvoltare;   

Existenţa Universităţii „Ştefan ce Mare” 
Suceava;   

Diversitatea specializărilor şi a profilelor 
educaţionale; 

Desfăşurarea de activităţii extraşcolare prin 
implicarea organizaţiilor private;   

Reabilitarea şi modernizarea instituţiilor de 
învăţământ din fonduri comunitare;   

Existenţa camerelor de supraveghere mai 
ales în zona unităţilor de învăţământ a 

Gradul de accesibilitate a persoanelor cu 
dizabilităţi în spaţiile publice, mijloace de 
transport, clădiri publice şi comerciale este 
limitat;   
O parte dintre centrele de plasament 
adăposteşte un număr mai mare de beneficiari 
decât capacitatea acestora;  
 Parteneriatele public-privat pentru asigurarea 
de servicii sociale sunt slab reprezentate la 
nivelul municipiului; 
 Cabinetele medicale şcolare sunt slab dotate 
faţă de nevoile reale;   
La nivelul municipiului nu există: centru de zi 
pentru persoanele vârstnice; structuri de 
economie socială;   
Existenţa a 6 zone dezavantajate, respectiv 
comunităţi marginalizate care trăiesc în zone de 
tip ghetou cu blocuri de proastă calitate şi în 
zone de locuinţe sociale;   
Sistemul de sănătate nu este adaptat pentru a 
face faţă noilor provocări – creşterea populaţiei 
vârstnice care aduce cu sine creşterea 
prevalenţei bolilor cronice, a nevoilor de îngrijire 
la domiciliu, a nevoilor de întreţinere pe termen 
lung etc.; 
Acces scăzut al persoanelor sărace la serviciile 
medicale oferite de mediul privat, în condiţiile în 
care acesta s-a dezvoltat în ritm alert faţă de 
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PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

condus la reducerea semnificativă a 
infracţiunilor.  

mediul public;   
Specializările oferite de sistemul de învăţământ 
nu răspund cerinţelor de pe piaţa muncii;   
Rată de abandon şcolar ridică la nivelul 
învăţământului postliceal şi de maiştri;   
Cartierul Iţcani care nu este deservit 
corespunzător de unităţi de învăţământ;   
Insuficienţa spaţiilor destinate desfăşurării de 
activităţi sportive;   
Municipiul nu dispune de un complex sportiv 
(Sală Polivalentă);   
Prezenţa câinilor comunitari creează disconfort 
locuitorilor municipiului. 

AMENINTARI OPORTUNITATI 

Continuarea efectelor negative ale crizei 
economice;  
Accentuarea gradului de sărăcie a populaţiei;   
Neimplicarea mediului de afaceri în formarea 
elevilor şi studenţilor în acord cu nevoile 
specifice locale. 

Fondurile europene  structurale şi de investiţii 
susţin realizarea de investiţii integrate în cadrul 
cărora componenta socială, educaţională şi de 
sănătate ocupă o parte importantă; 

 Programe derulate de ONG în domeniul 
asistenţei sociale; 

 Apariţia la nivel local a centrelor medicale 
private cu renume la nivel naţional;   

Investiţii imobiliare ce pun accent pe oferirea de 
locuinţe cu suprafeţe locuibile mai mari;   

Cadrul legal ce susţine adaptarea curiculei 
şcolare în acord cu nevoile locale de dezvoltare 
a resursei umane.  

 

Activități economice 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

Creşterea procentului populaţiei ocupate în 
perioada 2011-2014;   
Scăderea numărului şomerilor indemnizaţi în 
perioada 2011-2015 (de la 2.866 persoane la 
1.440 persoane);   
Interes pentru perfecţionare continuă a 
resursei umane atât la nivel individual, cât şi 
la nivelul companiilor şi instituţiilor publice. 

Rată de ocupare a forței de muncă (56,28%), la 
nivelul anului 2014,  inferioară faţă de situaţia 
înregistrată la nivel judeţean (60,20%), regional 
(66,90%) şi naţional (71,80%);   
Procent scăzut a populaţiei ocupate cu vârstă 
între 20-64 ani (53,25% faţă de obiectivul vizat 
de Strategia Europa 2020 de 75%);    
Creştere a numărului de şomeri înregistraţi 
(7.136 persoane în anul 2010, la 7.989 
persoane), fenomen invers faţă de situaţia 
înregistrată la nivel judeţean şi regional;   
Situarea în judeţul care prezintă o rată a 
şomajului (6,7%) superioară faţă de situaţia 
înregistrată la nivel regional (Judeţul Suceava, 
ocupa la nivelul anului 2014, poziţia a treia după 
judeţul Vaslui şi Bacău) şi naţional (5,4%));   
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PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

Categoriile de vârstă 40-49 ani şi sub 25 ani 
sunt cele mai afectate de şomaj;   
Număr mediu de salariaţi din mediul privat în 
scădere; 
Numărul sectoarelor economice ce oferă locuri 
de muncă la nivel teritorial este redus;   
Câştigul salarial în judeţ este mult mai redus 
decât cel de la nivel regional şi mai ales naţional 

AMENINTARI OPORTUNITATI 

Creşterea raportului dependenţei de vârstă 
(este preconizat că în anul 2050, o persoană 
vârstnică va fi susţinută de două persoane 
active, faţă de situaţia actuală când aceasta 
este susţinută de patru persoane active);   
Migraţia externă a forţei de muncă;  Lipsa 
unei viziune de stopare a fenomenului de 
migrare externă a persoanelor calificate, 
respectiv din domenii de interes, de exemplu: 
medical, învăţământ preuniversitar şi 
universitar, inginerie electrică etc 

Programe Operaţional Capital Uman 2014-2020 
susţine dezvoltarea resursei umane;   
Implicarea ONG în furnizarea de formare 
profesională continuă sau reconversie 
profesională;   
Serviciul Electronic de Medierea Muncii 
(www.semm.ro), lansat de ANOFM, asistă 
persoanele aflate în căutarea unui loc de 
muncă, precum şi angajatorii în identificarea 
personalului corespunzător, în condiţii de 
securitate şi confidenţialitate. 

 

Demografie 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

Parte componentă a Regiunii cu cel mai mare 
număr de locuitori din România;   
Creştere de 0,30% a grupei de vârstă copii (0 
– 14 ani) în anul 2015, faţă de anul 2007 - 
fenomen susţinut de  grupele de vârstă 0-4 
ani şi 5-9 ani.  
Trendul înregistrat la nivelul municipiului 
Suceava este opus celui înregistrat la nivel 
regional şi naţional;  Spor natural pozitiv în 
perioada 2007-2014;   
Migraţie externă în descreştere în perioada 
2012-2014 (de la 817 persoane la 72 
persoane);   
Creştere a numărului de imigraţi sosiţi în 
municipiul Suceava (de la 111 persoane în 
anul 2007, la 917 persoane în anul 2014). 

Evoluție descrescătoare a populaţiei municipiului 
conform ultimelor recensăminte (92.121 locuitori 
în anul 2011, faţă de 105.865 locuitori în anul 
2002). Fenomen mai accentuat la nivelul 
municipiului (-12,99%) faţă de situaţia 
înregistrată la nivelul Judeţului Suceava (-
7,79%); 
Parte a judeţului cu grad ridicat a populaţiei în 
mediul rural (56,36%, la nivelul anului 2015), 
valoare peste media regională (55,08%) şi 
naţională (46,16%);   
Scădere severă a populaţiei din grupa de vârstă 
15 – 24 ani (-6,99%);   
Fenomen continuu de îmbătrânire a populaţiei 
(creştere procentuală cu 2,7% a grupei de 
vârstă ”persoane în vârstă” în anul 2015 faţă de 
2007, respectiv a grupelor de vârstă 65-69 ani 
(4,03% faţă de 3,26%), 70-74 ani (2,61% faţă de 
2,42%), 75-79 ani (2,35%, faţă de 1,56%), 80-84 
ani (1,26% faţă de 0,70%), 85 ani şi peste 
(0,74% faţă de 0,35%);   
Dublare a procentului populaţiei din grupa de 
vârstă 60-64 ani în anul 2015 (6,80%), faţă de 
anul 2007 (3,42%);   
Sold al mişcărilor de reşedinţă descrescător, în 
anul 2014 ajungând să fie negativ, deşi 
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PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

municipiul Suceava este cel de-al doilea centru 
universitar de la nivel regional;   
Flux migrator extern negativ în perioada 2010-
2014. 
 

AMENINTARI OPORTUNITATI 

Lipsa de viziune şi de abordare integrată a 
politicilor naţionale ce vizează diminuarea 
aspectelor de îmbătrânire a populaţiei şi 
scădere a natalităţii;   
Diminuarea investiţiilor susţinute la nivel 
comunitar şi naţional ce vizează furnizarea 
adecvată a serviciilor publice (îngrijiri 
pediatrice, creşe, grădiniţe, locuinţe sociale, 
transport, îngrijire a persoanelor vârstnice). 

Politicile europene au în vedere transformarea 
unor provocări în oportunităţi, în context 
demografic, aspectele vizate sunt:  

• de a oferi condiţii mai bune pentru familii;  

• creşterea nivelului de trai; 

• perfecţionarea reconcilierii vieţii 
profesionale cu cea familială; 

• investiţia în educaţia preşcolară;  

• reducerea abandonului şcolar precoce;  

• creşterea numărului persoanelor cu 
educaţie terţiară; 

• disponibilitatea învăţării pe termen lung 
pentru toată lumea; Acţiunile vizate la 
nivel comunitar vor fi implementate la 
nivel naţional prin intermediul fondurilor 
ESI, respectiv prin POR şi POCU.  
Strategia de ocupare a forţei de muncă 
adoptată de UE este orientată către o 
îmbătrânire activă;   

Politicile de susţinere a ratei natalităţii adoptate 
la nivel naţional. 

 

4.4. DIAGNOSTIC 

Caracteristicile pozitive identificate au fost: existenţa unui potenţial economic, agricol și 
turistic. În sinteză putem considera că analiza profilului strategic la nivelul caracteristicilor 
“pozitive” arată atuuri importante ale municipiului Suceava, în special cu rolul de hub 
regional pentru nord- estul țării. Toate acestea oferă municipiului posibilitatea de a deveni un 
oraș cu o dezvoltare economică şi socială dinamică în continuă ascensiune.  

Caracteristicile negative identificate au inclus: constrângeri datorate sezonalității 
activității turistice, deficienţe în infrastructura edilitară; probleme legate de resursele umane, 
slaba valorizare a potenţialului cultural și natural. 

Obiectivele generale ale dezvoltării spaţiale a municipiului Suceava şi a zonei sale 
limitrofe se vor confunda cu cele ale amenajării teritoriului, de care trebuie să se ţină seama: 

• dezvoltarea economică şi socială echilibrată a regiunilor şi zonelor, cu respectarea 
specificului acestora;  

• îmbunătăţirea calităţii vieţii oamenilor şi colectivităţilor umane;  

• gestionarea responsabilă a resurselor naturale şi protecţia mediului;  

• utilizarea raţională a teritoriului.  
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Planificarea strategică precum şi realizarea programelor şi proiectelor se vor face cu 
respectarea următoarelor principii:  

• dezvoltare durabilă, astfel încât pe termen lung să se producă schimbări majore de 
cultură şi atitudine în ceea ce priveşte utilizarea resurselor atât de către populaţie 
cât şi de către agenţii economici ai zonei periurbane;  

• corelarea în plan teritorial a echipării de bază a teritoriului periurban, într-o 
concepţie unitară, îmbinându-se necesităţile de perspectivă ale economiei locale cu 
asigurarea unor condiţii de viaţă cât mai bune în cadrul localităţilor;  

• crearea unei reţele de comunicaţii intermunicipale în special cu municipiile din 
judeţele vecine (îndeosebi cu municipiul Botoşani) în scopul schimbului de 
informaţii cu privire la utilizarea celor mai bune practici în managementul urban sau 
în cel de proiect;  

• încurajarea unei autonomii locale şi a unui parteneriat în coordonarea şi 
gestionarea dezvoltării durabile a zonei periurbane, prin realizarea programelor şi 
proiectelor comune, în conformitate cu Legea nr.350/2001 şi Legea nr. 351/2001;  

• creşterea competitivităţii teritoriului periurban precum şi corelarea şi integrarea 
politicilor de dezvoltare a zonei periurbane cu politicile de dezvoltare ale judeţului şi 
ale regiunii din care face parte;  

• utilizarea raţională a terenului pentru toate proiectele de dezvoltare din zona 
periurbană atât în baza strategiei şi măsurilor la nivelul amenajării teritoriului, cât şi 
la nivelul urbanismului operaţional, în baza planurilor de urbanism general al 
localităţilor, actualizate, ca instrumente de planificare spaţială;  

• identificarea nevoilor comunităţilor urbane şi rurale din arealul periurban şi a 
priorităţilor acestora în ceea ce priveşte dezvoltarea;  

• stoparea declinului demografic, asigurarea unei creşteri a populaţiei, a stabilităţii şi 
integrării părţii active a acesteia, în structurile economice locale;  

• protecţia mediului şi valorificarea superioară a potenţialului natural, deosebit de 
valoros şi variat în acest areal periurban;  

• protejarea terenurilor agricole cu valoare economică ridicată, prin promovarea unor 
măsuri restrictive în procesul de scoatere a acestora din circuitul agricol în favoarea 
zonelor construite ale localităţilor;  

• ameliorarea unor dezechilibre constatate la nivelul acestei zone în dezvoltarea 
economico-socială a teritoriului, determinate atât de condiţiile geografice cât şi de 
particularităţile dezvoltării specifice, care au condus la concentrări de populaţie şi 
activităţi economice în mod diferit şi inegal;  

• asigurarea publicităţii informaţiilor, intenţiilor şi proiectelor cu privire la dezvoltarea 
zonei periurbane, precum şi informarea consiliilor locale şi a comunităţilor tuturor 
localităţilor componente arealului periuban.  

Dată fiind complexitatea şi varietatea problemelor observate la nivelul arealului 
periurban privind principalele direcţii şi niveluri de dezvoltare economico-sociale au fost 
reţinute câteva opţiuni directoare mai importante şi anume:  

• valorificarea durabilă a resurselor naturale existente, în special a celor agricole, 
silvice, turistice şi hidrografice;  

• restructurarea şi modernizarea infrastructurilor tehnice;  
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• dezvoltarea spaţială raţională a tuturor localităţilor existente în acest areal periurban 
şi desfăşurarea controlată a procesului de urbanizare, corespunzător intereselor 
colectivităţilor locale, în strânsă corelare cu dezvoltarea reţelei judeţene şi regionale 
de localităţi, pentru asigurarea unor condiţii de viaţă superioare;  

• conservarea, reabilitarea şi protecţia mediului natural şi construit;  

• asigurarea unei dezvoltări economice şi sociale armonioase în profil teritorial, prin 
intervenţii publice şi sprijinirea iniţiativelor private în zonele defavorizate din punct 
de vedere economic şi social. 

Dezvoltarea demografică a devenit o prioritate naţională şi socială în contextul 
documentelor strategice europene privind dezvoltarea resursei umane, mai ales pentru 
atingerea obiectivelor sociale formulate în Strategia Europa 2020. Aceasta presupune o 
politică activă, conştientă şi consecventă a guvernelor, precum şi unificarea şi coordonarea 
acţiunilor tuturor autorităţilor, instituţiilor şi structurilor societăţii civile de nivel central, 
regional şi local. Strategiile naţionale privind dezvoltarea resursei umane reprezintă 
documentele de bază în care sunt formulate direcţii prioritare şi obiectivele în domeniul 
politicii demografice, care vizează încetinirea ritmului de reducere a numărului populaţiei cu 
o tendinţă de stabilizare pe termen lung şi asigurarea unui capital uman de înaltă calitate, în 
termeni de educaţie, abilităţi, competenţe, dar şi sănătate.  

Țara noastră are o strategie de dezvoltare durabilă pe termen scurt, mediu şi lung, 
2013-2020-2030, care include şi domeniul socio-demografic, pentru care este formulat 
următorul Obiectiv naţional: Crearea unui cadru legislativ, instituţional şi participativ modern 
pentru reducerea riscurilor de sărăcie şi excluziune socială, promovarea coeziunii sociale, 
egalităţii de şanse şi diversităţii culturale, precum şi pentru gestionarea responsabilă a 
fenomenelor demografice şi migraţiei.  

Principalele domenii de intervenţie prevăzute sunt: 

i. Dezvoltarea economiei sociale prin implicarea activă a tuturor actorilor relevanţi 
(instituţii publice, asociaţii patronale sau profesionale, sindicate etc.) şi 
încurajarea cu precădere a acţiunii sociale a organizaţiilor neguvernamentale şi 
altor formaţiuni ale societăţii civile  

ii. Îmbunătăţirea accesului şi participării grupurilor vulnerabile pe piaţa muncii prin 
măsuri suplimentare celor prevăzute pentru ansamblul populaţiei, favorizând o 
abordare focalizată şi personalizată  

iii. Promovarea egalităţii de şanse pe piaţa muncii prin facilitarea accesului femeilor 
în zone economice rezervate tradiţional bărbaţilor, combaterea stereotipurilor de 
gen, crearea unei pieţe a muncii incluzive, inclusiv recalificarea pentru alte 
ocupaţii a persoanelor angajate în industrii care prezintă risc de delocalizare 
(textile, confecţii).  

iv. Iniţiative transnaţionale pentru o piaţă incluzivă a muncii prin extinderea ariei de 
colaborare cu celelalte ţări membre ale UE, schimb de experienţă şi informaţii 
privind legislaţia primară şi secundară, procedurile de lucru, metodologiile de 
evaluare a performanţei în domeniul protecţiei şi incluziunii sociale, adaptarea 
formării profesionale la noile tehnologii.  

Relaţiile economice periurbane din zona municipiului Suceava se realizează după cum 
arată analiza situaţiei existente cu precădere către localităţile dispuse de-a lungul axelor de 
transport principale şi mai puţin către celelalte localităţi.  

Pentru îmbunătăţirea relaţiilor periurbane economice, dar şi pentru echilibrarea lor în 
teritoriu se recomandă a se avea în vedere măsuri de: 
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• realizarea de asocieri ale producătorilor din agricultură;  

• colaborarea între administraţiile pieţelor din municipiul Suceava cu producătorii din 
zona periurbană în sensul încurajării desfacerii produselor lor pe o bază constantă. 
În acest sens se mai recomandă crearea unor centre specializate în achiziţia 
produselor agricole;  

• stimularea parteneriatelor între producătorii agricoli şi firmele din industria 
alimentară;  

• atragerea investitorilor pentru dezvoltarea de noi capacităţi de producţie îndeosebi 
în industria alimentară, dar şi în industria lemnului şi a mobilei;  

• formarea unor circuite turistice care să cuprindă obiective din municipiul Suceava şi 
zona sa periurbană;  

• realizarea unor pachete turistice în care să fie promovate circuitele formate în zona 
periurbană;  

• promovarea obiectivelor turistice din zona periurbană şi din municipiul Suceava cu 
ajutorul agenţiilor, dar şi printr-o campanie de marketing;  

• constituirea unui grup de acţiune locală între municipiul Suceava şi localităţile din 
zona sa periurbană care să urmărească şi obiective economice de interes comun. 
Formularea în cadrul grupurilor de acţiune a unor strategii de dezvoltare comună şi 
a unui portofoliu de proiecte prin care să se finanţeze obiective economice de 
interes comun;  

• atragerea de fonduri nerambursabile de către localităţile din zona periurbană, 
destinate îmbunătăţirii infrastructurii de transport, a celei edilitare şi a celei pentru 
turism;  

• utilizarea judicioasă a spaţiilor destinate funcţiunilor economice în zona periurbană 
cu respectarea principiului dezvoltării durabile şi de protejare a mediului 
înconjurător. 
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5. VIZIUNE ȘI OBIECTIVE STRATEGICE DE DEZVOLTARE: 

5.1. CONCEPTUL STRATEGIC DE DEZVOLTARE BAZAT PE VALORILE/ 
IDENTITATEA COMUNITĂȚII LOCALE 

Dezvoltarea sau regenerarea unei asezari urbane este determinata semnificativ de 
schimbarile care se produc in structura economiei locale, in structura populatiei si in cultura 
comunitara. Pe de alta parte, dezvoltarea comunitatii este substantial influentata de 
aplicarea unui management adecvat si axat pe trei tinte principale: dezvoltarea infrastructurii 
si asigurarea accesului la infrastructura, protectia mediului ambiant si dezvoltarea 
economica competitiva. Totodata, dezvoltarea comunitatii trebuie sa tina cont de caracterul 
limitat al resurselor (natural, umane si financiare) fiind necesara alocarea echilibrata a 
acestora.  

Dezvoltarea si modernizarea comunitatii locale depinde numai de factorii locali, de 
legislativul si executivul fiecarei unități administrative, ea putand fi realizata prin stabilirea cu 
prioritate a strategiilor de dezvoltare si identificarea surselor de finantare a proiectelor de 
dezvoltare locala, conform standardelor europene. 

Realizarea obiectivelor generale se intemeiaza pe aplicarea unui management care sa 
conduca la dezvoltare si/ sau regenerare, politicile, precum si programele si proiectele se vor 
face cu respectarea urmatoarelor principii cheie: 

• Așezarea nevoilor și dorințelor locuitorilor în prim- plan 

• Integritate și încredere 

• Inovare 

• Deschidere și comunicare 

• Dezvoltarea durabila și respect pentru mediu 

• Intarirea capacitatii institutionale 

• Realizarea programelor si proiectelor prin parteneriat public- privat 

• Fixarea regulilor de utilizare rationala a terenurilor pentru toate proiectele de 
dezvoltare in baza planului de urbanism general, ca instrument de planificare 
spatiala 

VALORI PRINCIPII 

• Cadrul natural – păduri și ariile naturale 
protejate 

• Avantajele economice șI tradițiile locale 

• Forta de munca locala  

• Resursele culturale existente – patrimoniu 
de interes național și mondial 

 

 

 

• Așezarea nevoilor și dorințelor locuitorilor 
în prim- plan 

• Integritate și încredere 

• Inovare 

• Deschidere și comunicare 

• Dezvoltarea durabila și respect pentru 
mediu 

• Dezvoltarea durabila și respect pentru 
mediu 

• Intarirea capacitatii institutionale 
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VALORI PRINCIPII 

 

• Realizarea programelor si proiectelor prin 
parteneriat public- privat 

• Fixarea regulilor de utilizare rationala a 
terenurilor pentru toate proiectele de 
dezvoltare in baza planului de urbanism 
general, ca instrument de planificare 
spatial 

Principii: 

• Principiul dezvoltării urbane durabile creşterea competitivităţii municipiului 
Suceava, în scopul maximizării aportului lor la accentuarea progresului economic şi 
social; asigurarea unor oportunităţi în favoarea populaţiei, in vederea ridicării 
standardului de viaţă a acesteia; conservarea şi protejarea mediului ambiant şi a 
moştenirii culturale existente in municipiu; menţinerea populaţiei în municipiu, prin 
eliminarea exodului populaţiei către alte municipii; diversificarea şi promovarea 
oportunităţilor ocupaţionale, in scopul diminuării şomajului. 

• Principiul  participării  si  transparentei  ‐  organizaţiile  non‐guvernamentale,  
sectorul privat, autoritatile locale si instituţiile internaţionale contribuie la procesul de 
planificare a politicilor publice. Societatea civila este informata cu privire la politicile 
publice planificate. 

• Principiul continuitatii si coordonării in procesul de planificare a politicilor 
publice sunt asigurate actualizarea politicilor curente ale administratiei publice 
locale, cat si coordonarea cu alte initiative. 

• Principiul responsabilitatii — planificarea politicilor publice este un proces 
orientat spre obtinerea de rezultate. Raspunderea exista la toate nivelurile 
administratie publice. 

• Principiul cooperarii si coerentei — institutia implicata in formularea politicilor 
publice trebuie sa isi dovedeasca disponibilitatea pentru cooperare cu alte institutii 
publice, ca si cu alte organizatii ale societatii civile interesate sau afectate de o 
anumita initiativa de politici publice, asigurand in acest fel o concepţie coerenta 
asupra obiectivelor ce trebuie indeplinite si a masurilor ce urmează a fi luate. 

Viziunea strategică de dezvoltare  

Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a municipiului Suceava identifică nevoile de 
dezvoltare socio-economice şi conţine direcţii strategice de dezvoltare, respectiv obiectivele 
specifice, ce vor asigura o abordare unitară şi multisectorială, care va determina 
îmbunătăţirea sistemelor de planificare şi dezvoltare, atragerea investiţiilor, sprijinirea 
mediului economic şi turistic, dezvoltarea resurselor umane, în vederea creşterii bunăstării, 
calităţii vieţii şi dezvoltarea flexibilităţii administraţiei la schimbările inevitabile din perioada 
2016-2026.  

În urma analizelor la nivel local a fost creionată o viziune de dezvoltare durabilă a 
municipiului Suceava, pornind de la următoarele elemente:   

• Importanţa regională a municipiului Suceava;  
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• Afirmarea oraşului prin valorificarea potenţialului turistic;   

• Dezvoltarea unui mediu de afaceri bazat pe antreprenoriat, dinamism şi implicare în 
viaţa comunităţii;   

• Importanţa implicării cetăţenilor, ca factor de stimulare a dezvoltării comunitare. 

VIZIUNE - În anul 2023 Municipiul Suceava va fi: 

• Precursor al mobilităţii urbane durabile  

• Promotor şi reper naţional al eficienţei energetice  

• Centru economic puternic, stabil şi diversificat  

• Centru regional al turismului  

• Mediul optim de dezvoltare a capitalului social uman 

Obiectiv general: Dezvoltarea capacităţii Municipiului Suceava de a asigura servicii şi 
implementa programe în vederea dezvoltării durabile a localităţii şi creşterea nivelului de trai 
al populaţiei 

În formularea viziunii şi obiectivului general privind ţinta localităţii pe termen 
lung, s-a asigurat respectarea unor principii general valabile, care reprezintă cheia de 
control în implementarea şi monitorizarea strategiei pe termen scurt, mediu şi lung 
deopotrivă, respectiv: 

• Corelaţia directă între strategiile generale naţionale şi regionale, strategiile 
specifice, măsurile şi proiectele prioritare identificate în funcţie de nevoile 
comunităţii;  

• Asigurarea nivelului participativ al tuturor factorilor locali prin mecanisme de 
consultare publică, implicarea tuturor părţilor interesate prin parteneriate public-
privat, a populaţiei la elaborarea sau realizarea unei strategii generale/specifice;  

• Caracterul limitat al surselor umane şi financiare de care dispune comunitatea – 
proprii sau atrase – eficienţa utilizării resurselor prin integrarea lor. 

 

5.2. DIRECTII DE DEZVOLTARE 2018- 2030 – CORELARE STRATEGIA DE 
DEZVOLTARE LOCALĂ ȘI PLANUL URBANISTIC GENERAL 

Viziunea prezentei strategii va fi atinsa prin dezvoltarea de masuri si proiecte care sa 
conduca la atingerea obiectivelor declarate, respectiv: 

• Reducerea emisiilor de carbon în vederea atingerii obiectivelor Strategiei Europa 
2020   

• Dezvoltarea colaborării între Municipiul Suceava şi mediul de afaceri pentru 
asigurarea facilităţilor necesare în vederea creşterii economice locale 

• Dezvoltarea potenţialului turistic al Municipiului Suceava în vederea atingerii 
statutului de ”Centru regional al turismului” 

• Creşterea incluziunii sociale a grupurilor vulnerabile prin îmbunătăţirea calităţii şi 
accesibilităţii serviciilor sociale, educaţionale şi de sănătate 

• Dezvoltarea durabilă a Municipiului Suceava în vederea asigurării creşterii nivelului 
de trai 

• Creşterea calităţii vieţii în vederea reducerii fenomenelor demografice estimate la 
nivel statistic 
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Figura nr. 16: Distribuția spațială a zonelor de dezvoltare 
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5.3. FORMULAREA OBIECTIVELOR STRATEGICE 

Obiectiv general: Dezvoltarea capacităţii Municipiului Suceava de a asigura servicii şi 
implementa programe în vederea dezvoltării durabile a localităţii şi creşterea nivelului de trai 
al populaţiei 

Operaţionalizarea direcţiilor de acţiune a dus la formularea unor măsuri care urmează 
să fie implementate atât de administraţia publică locală, acolo unde are competenţă, dar şi 
de către orice organizaţie publică sau privată al cărei domeniu de competenţă se 
intersectează cu măsurile propuse. 

Măsurile propuse vor fi implementate printr-un singur proiect sau printr-o serie de 
proiecte finanţate din surse diverse (resursele proprii ale localităţii, finanţări de la bugetul 
judeţean/naţional sau programe comunitare). Administraţia publică locală are sarcina de a 
monitoriza în permanenţă oportunităţile de finanţare şi în funcţie de caracteristicile fiecărei 
surse în parte poate aborda printr-o cerere de finanţare una sau mai multe măsuri. 

Obiective specifice 

Obiective a căror 
implementare este 

condiționată de 
asigurarea 

cadrului spațial- 
corelare PUG 

1. OSC 1.1 – Creşterea eficienţei energetice a clădirilor publice - 

2. OSC 1.2 – Creşterea eficienţei energetice a clădirilor rezidenţiale - 

3. OSC 1.3 – Scăderea emisiilor de CO2 generate de transportul rutier 
motorizat 

• 

4. OSC 1.4 – Creşterea gradului de utilizare a energiei 
verzi/regenerabile în toate sectoarele de interes 

- 

5. OSC 2.1 – Creşterea competitivităţii economiei locale prin 
promovarea produselor/serviciilor locale 

• 

6. OSC 2.2 – Creşterea numărului de parteneriate public-privat cu 
impact asupra creşterii economice locale 

- 

7. OSC 3.1 – Punerea în valoare a obiectivelor de patrimoniu/turistice • 

8. OSC 3.2 – Creşterea gradului de promovare a localităţii ca 
destinaţie turistică 

• 

9. OSC 4.1 – Îmbunătăţirea accesului persoanelor defavorizate la 
servicii sociale de calitate, inclusiv prin modernizarea infrastructurii 
aferente 

• 

10. OSC 4.2 - Îmbunătăţirea accesului şi a participării la educaţie şi 
instruire de calitate 

• 

11. OSC 4.3 – Creşterea accesului la servicii de sănătate de calitate • 
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Obiective specifice 

Obiective a căror 
implementare este 

condiționată de 
asigurarea 

cadrului spațial- 
corelare PUG 

12. OSC 5.1 – Creşterea accesibilităţii, conectivităţii şi mobilităţii prin 
realizarea de investiţii în infrastructura de transport 

• 

13. OSC 5.2 – Dezvoltarea sistemului de utilităţi publice • 

14. OSC 5.3 – Gestionarea eficientă a deşeurilor menajare în vederea 
protejării mediulu 

- 

15. OSC 5.4 – Îmbunătăţirea infrastructurii urbane • 

16. OSC 5.5 - Prevenirea şi gestionarea riscurilor naturale   • 

17. OSC 6.1 – Dezvoltarea infrastructurii pentru recreere şi agrement • 

18. OSC 6.2 – Creşterea siguranţei publice şi capacităţii operaţionale 
de intervenţie în caz de urgenţă   

- 

19. OSC 6.3 – Creşterea calităţii serviciilor publice adresate 
locuitorilor în vederea creării unei administraţii publice locale eficient 

- 

Strategia de dezvoltare este un proces continuu si flexibil de modernizare urmaind a fi 
modificata pe parcursul implementarii. Totodata Factorii de raspundere, decidentii la nivel 
local vor trebui sa mentina deschis dialogul cu membrii comunitatii mai ales ca aspiratiile 
acestora se pot schimba odata cu trecerea timpului si prin aparitia unor modificari 
structurale. 
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6. PLANUL DE ACȚIUNE 

6.1. MATRICEA LOGICA: OBIECTIVE ► PROGRAME ► PROIECTE  

În cadrul listei de programe/ proiecte au fost listate din Strategia de Dezvoltare Locală 
doar cele cu implementare spațială (reflectate la nivelul Planului Urbanistic General). 

 

 



 
 

 P R I M Ă R I A   M U N I C I P I U L U I   S U C E A V A   

Reactualizare Plan Urbanistic General Municipiul Suceava, Județul Suceava 

strategia de dezvoltare spațială 
 elaboratori: s.c. urban team s.r.l. și s.c. dea urbisdesign s.r.l. 

146 

 
 

 

 

 

 



 
 

 P R I M Ă R I A   M U N I C I P I U L U I   S U C E A V A   

Reactualizare Plan Urbanistic General Municipiul Suceava, Județul Suceava 

strategia de dezvoltare spațială 
 elaboratori: s.c. urban team s.r.l. și s.c. dea urbisdesign s.r.l. 

147 

 
 

6.2. OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE 

Autoritatile centrale au un rol important in stabilirea strategiilor nationale de dezvoltare, 
precum si identificarea domeniilor de excelenta caracteristice fiecarei regiuni, in sustinerea 
domeniilor cu potetial ridicat dar si a domeniilor deficitare ce trebuie sprijinite. 

Autoritatile locale au un rol important in realizarea strategiilor de dezvoltare 
economica, in identificarea surselor de finantare ce pot fi atrase, in atragerea investitorilor in 
zona, in alocarea de fonduri de la bugetele locale pentru domeniile deficitare. 

Incepand cu anul 2007, anul aderarii la Uniunea Europeana,  Romania beneficiaza de 
noi oportunitati pentru atragerea de surse de finantare necesare dezvoltarii proiectelor de 
importanta locala, regionala si nationala. 

La nivel central si local existra proiecte investitionale, pentru imbunatatatirea confitiilor 
economice, sociale, culturale. Ordonatorii de credite sunt in cautarea surselor de finantare 
necesaare dezvoltarii locale, necesare cresterii competitivitatii. Aceste surse de finantare 
pot proveni din: 

• Fonduri europene 

• Finantare prin programe guvernamentale 

• Bugetul statului 

• Bugetul judetean 

• Bugete locale 

• Parteneriate publice-private 

• Emisiuni de obligatiuni judetene si municipale 

• Credite bancare 

• Sponsorizari 

• Finantare creativa 
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6.3. SCHEMA STRATEGICĂ DE DEZVOLTARE SPAȚIALĂ ȘI IDENTIFICARE 
PROGRAME/ PROIECTE DE DEZVOLTARE CU MATERIALIZARE SPAȚIALĂ 
(CORELARE CU PREVEDERI PUG MUNICIPIUL SUCEAVA) 

În continuare sunt prezentate obiectivele, programele și proiectele cu materializare 
spațială la nivelul municipiului Suceava și localizarea acestora relaționat propunerilor 
Planului Urbanistic General (simbolul de pe schemă corespunde Direcției/ Obiectivului/ Nr. 
Acțiune/ Proiect din cadrul capitolului 6.1): 

Figura nr. 17: Localizare spațială a programelor și proiectelor 
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6.4. SCHEMĂ DE IMPLEMENTARE- ETAPIZARE 
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7. IMPLEMENTARE, CONTROL ȘI MONITORIZARE 

7.1. PARTENERIATE OPORTUNE 

Parteneriatele implică o colaborare stransă pe bază de dialog sistematic intre diferiti 
actori si este relevant pentru gradul de descentralizare care caracterizează intreaga politică 
de coeziune economică si socială in Uniunea Europeană. Parteneriatele presupun adeseori 
implicarea actorilor relevanți precum: 

• autorități regionale, locale, urbane si alte autorități publice competente; 

• parteneri economici si sociali; 

• orice alt organism considerat a fi in măsură să reprezinte societatea civilă, 
organizațiile 

• civile si organismele insărcinate cu promovarea egalității dintre bărbați si femei. 

Parteneriatul public‐privat reprezintă un instrument de cooperare între autorităţile 
publice şi organizaţiile din cadrul sectorului privat, pentru realizarea de proiecte  privind  
dezvoltarea locală. Dezvoltarea comunităților este un proces pe termen lung, care 
presupune, în  mod normal, atât resurse financiare, cât și parteneriate locale durabile. În 
cadrul parteneriatelor, un rol fundamental îl joacă societatea civilă, recunoscută, neoficial, 
drept al treilea sector de bază cu influență pozitivă asupra statului și a pieței. 

Dezvoltarea comunităților locale nu vizează exclusiv factorii de decizie de la nivel  
central, regional sau național. Pentru a asigura dezvoltarea locala, este necesară 
mobilizarea tuturor părților interesate (autorități locale, organizații și reprezentanți ai 
societății civile) și, implicit, formarea unui parteneriat solid între acestea. Rolul parteneriatului 
ţine de  expunerea principalelor provocări de la nivel local, stabilirea priorităților, identificarea 
soluțiilor de dezvoltare și aplicarea de măsuri și strategii integrate. 

Reperele globale de excelenţă impun formarea de parteneriate pe termen lung, între 
organizații de cercetare și firme, și colaborarea în jurul unor infrastructuri şi programe de 
cercetare de anvergură internaţională în domenii de frontieră ale ştiinţei și tehnologiei. 

De asemenea, prin dezvoltarea de parteneriate, mecanismele de piaţă vor stimula 
antreprenoriatul inovativ şi implicarea firmelor în activităţile economice noi. 

Realizarea de parteneriate in vederea dezvoltarii durabile a regiunilor este promovata 
prin accesarea de fonduri structurale nerambursabile, prin: 

• Programul Oerational Regional – Axa de finantare 9 – pentru care la momentul 
realizarii prezentei Strategii de Dezvoltare Locala nu este public niciun fel de 
document in ceea ce priveste eligibilitatea solicitantului sau criterii de evaluare si 
selectie a proiectelor. 

• Programul Operational Cercetare – Actiunea 1.1.1 – Clustere de inovare, care are 
ca scop cresterea capacitatii de cercetare‐dezvoltare‐inovare in cadrul clusterelor 
de inovare cresterea competitivitatii economice a clusterelor de inovare si crearea 
de noi locuri de munca. Prin aceasta axa de finantare se vor promova: 

a. Investitii pentru dezvoltarea de noi facilitati CD comune in clusterele de 
inovare si/sau modernizarea facilitatilor CD comune existente 
(departamente/centre/laboratoare de  cercetare‐dezvoltare   comune,  care 
apartin clusterului, desi pot fi localizate fizic in cadrul unui sau unor partener/i 
din cadrul clusterului); 
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b. Activitati de inovare in clustere (obtinerea, validarea si protejarea brevetelor si 
altor active necorporale care apartin clusterului, detasarea de personal cu 
inalta calificare, achizitia de servicii de consultanta in domeniul inovarii si 
achizitia de servicii de sprijinire a inovarii); 

c. Activitati de exploatare pentru sprijinirea functionarii clusterelor (animarea si 
promovarea clusterului, gestionarea instalatiilor clusterului, organizarea de 
programe de formare, ateliere, conferinte). 

Solicitantul este entitatea juridica unica ce reprezinta, administreaza si exploateaza un 
cluster de inovare din Romania (organizatia clusterului), inregistrata in Romania si constituita 
conform legislatiei relevante in vigoare ca asociatie sau fundatie in  baza  Ordonantei  nr.  
26/2000  cu privire la asociatii si fundatii, cu modificarile si completarile ulterioare, SAU un 
membru oficial al clusterului desemnat prin Decizie a organizatiei clusterului sa participe la 
aceasta competitie in numele si pentru organizatia clusterului, caruia i se deleaga atributii de 
administrare si exploatare a clusterului, inregistrat in Romania si constituit conform legislatiei  
relevante  in vigoare ca: i) Societate comerciala in baza prevederilor Legii nr. 31/1990 privind 
societatile comerciale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, sau Un 
solicitant/cluster de inovare poate depune un singur proiect in cadrul acestei competitii/cereri 
de propuneri de proiecte 

Categorii de activitati eligibile pentru finantare: 

• Investitii in facilitati CD comune ale clusterului 

• achizitionarea de teren; 

• constructie/ modernizare/ extindere/ consolidare/ modificare/ schimbare    
destinatie  cladiri destinate unor institute/centre/laboratoare CD; 

• achizitionarea  de  active  fixe  corporale  pentru  CD:  cladiri  si/sau  spatii,  
instalatii,  utilaje, echipamente pentru cercetare‐dezvoltare etc; 

• achizitionarea de active fixe necorporale pentru CD; 

• Activitati  de  inovare  in  cluster (eligibile  daca  si  numai  daca  organizatia  
clusterului  si solicitantul, acolo unde acesta e o entitate diferita, respecta definitia 
IMM) 

• obtinerea,  validarea  si  protejarea  brevetelor  si  altor  active  necorporale  care  
apartin organizatiei clusterului; 

• detasarea de personal cu inalta calificare la solicitant; 

• achizitionarea de servicii de consultanta in domeniul inovarii; 

• achizitionarea de servicii de sprijinire a inovarii; 

• Activitati de exploatare a clusterului 

• animarea clusterului pentru a facilita colaborarea, schimbul de informatii si 
furnizarea sau directionarea serviciilor specializate si personalizate de sprijin 
pentru intreprinderi; 

• promovarea clusterului pentru a spori participarea unor noi intreprinderi sau 
organizatii si pentru a beneficia de o mai mare vizibilitate; 

• gestionarea instalatiilor apartinand clusterului de inovare; 
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• organizarea de programe de formare, de ateliere si de conferinte pentru a sprijini 
schimbul de cunostinte si stabilirea de contacte, precum si cooperarea 
transnationala. 

Programul Operational Capital Uman, Axa Prioritara 5‐ Dezvoltarea Locala plasata sub 
responsabilitatea comunitatii, pentru care insa nu sunt publicate la mometul realizarii 
prezentei strategii documente oficiale. 

Intervențiile din cadrul acestei priorităţi de investiţii sunt menite să contribuie la: 

• reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din 
comunitățile marginalizate (roma și non‐roma) din orașe cu peste 20.000 locuitori, 
cu accent pe cele cu populație aparținând minorității Roma, prin implementarea de 
măsuri/ operațiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC. 

• reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din 
comunitățile marginalizate din zona rurală și orașe cu o populație de până la 20.000 
locuitori prin implementarea de măsuri/ operațiuni integrate în contextul 
mecanismului de DLRC 

Măsurile planificate vor contribui, în principal, la îndeplinirea obiectivului‐ţintă asumat 
în cadrul PNR, acela de reducere cu 580.000 a numărului persoanelor expuse riscului de 
sărăcie şi excluziune socială până în 2020, precum și la obiectivele asumate în domeniul 
ocupării forței de muncă, educației și al sănătății. 

Programul Operational Capital Uman, Axa Prioritara 4 – incluziune sociala si 
combaterea saraciei, pentru care la momentul realizarii prezentei cereri de finantare nu 
exista documente oficiale. 

Intervențiile din cadrul acestei PI îşi propun atingerea a patru obiective specifice: 

• reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din 
comunitățile marginalizate în care există populație aparținând minorității roma, prin 
implementarea de măsuri integrate 

• reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din 
comunitățile marginalizate (non roma), prin implementarea de măsuri integrate 

• îmbunătățirea alfabetizării digitale a populației din comunități dezavantajate prin 
susținerea procesului de formare în cadrul rețelei PAPI (eincluziune) 

• reducerea numărului de persoane aparţinând grupurilor vulnerabile care au depăşit 
situaţia de vulnerabilitate prin furnizarea unor servicii sociale/ medicale/ socio‐ 
profesionale/ formare profesională etc. adecvate nevoilor specifice în vederea 
integrării socio‐profesionale 

Asociațiile de Dezvoltare Intercomunitară constituite in baza Legii 215/2001 a 
administrației publice locale, structuri de cooperare cu personalitate juridică, de drept privat, 
inființate, in condițiile legii, de către unități administrativ teritoriale pentru realizarea in comun 
a unor proiecte de dezvoltare de interes zonal sau regional ori furnizarea in comun a unor 
servicii publice, reprezintă o formă viabilă de colaborare intre autorități publice locale. 

Avantajele unei astfel de forme de asociere si colaborare sunt: 

• sprijinul acordat de către guvern pentru asocierea unităților administrativ-teritoriale 
prin programe naționale de dezvoltare; 

• crearea unei forme asociative larg utilizată la nivel local si regional; 

• dezvoltarea serviciilor oferite de administrațiile publice locale respective 
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• cresterea capacității de cofinanțare a proiectelor in perspectiva accesării fondurilor 
structurale; 

• accesarea mai rapidă a fondurilor structurale in perioada 2009-2013 pentru 
următoarele domenii: infrastructură de transport, asistență socială, educație si 
formare, mediul de afaceri local, turism, modernizarea utilităților publice, 
managementul deseurilor 

Parteneriatele public-private (PPP) - constituie o modalitate de introducere a 
managementului privat in serviciile publice, pe calea unei legături contractuale pe termen 
lung intre un operator si o autoritate publică. 

In mod fundamental parteneriatul public-privat asigură serviciul public in totalitate sau 
parțial, in funcție de fondurile private atrase si face apel la know-how-ul sectorului privat. 

Aspectele care trebuie luate in considerare in cazul implicării autorităților locale in 
astfel de parteneriate sunt următoarele: 

• cresterea posibilităților de finanțare a realizării proiectelor de infrastructură, cu 
impact favorabil asupra logisticii dezvoltării afacerilor; 

• interesul sectorului privat pentru colaborarea cu sectorul public in operațiuni 
generatoare de profit; 

• sporirea atractivității pentru investitori străini si autohtoni; 

• multiplicarea si diversificarea locurilor de muncă; 

• participarea sectorului privat la realizarea de comenzi in domeniul infrastructurii si al 
unor proiecte de interes general cu finanțări din fonduri publice; 

Selectarea partenerilor privați in vederea incheierii de parteneriate public-private se 
face pe baza următoarelor principii: libera concurență, proporționalitatea, recunoasterea 
mutual, tratamentul egal nediscriminatoriu, transparența. 

ONG-urile, pe langă rolul de liant intre administrația publică si cetățeni, acestea pot 
contribui la realizarea in comun a unor acțiuni, servicii sau proiecte de interes public local in 
domeniul asistenței sociale, sănătății, educației, culturii, protecției mediului, etc. 

Principalele avantaje ale unui astfel de parteneriat, ce recomandă ONG-urile ca buni 
parteneri ai administrației publice sunt: 

• flexibilitatea lor in a oferi exact acele servicii care sunt necesare beneficiarilor; 

• flexibilitate mare a ONG-urilor in ceea ce priveste instrumentele utilizate in oferirea 
serviciilor; 

• cunoasterea mai bună a nevoilor comunității; 

• resurse mai mari de timp; 

• expertiza; 

• capacitate de atragere de fonduri; 

• dinamism. 
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7.2. MONITORIZARE, INDICATORI DE EVALUARE, ANALIZĂ IMPACT 

Coordonare 

Coordonarea implementarii Strategiei de dezvoltare locala va fi asumata si asigurata 
de Consiliul Local si Primaria Municipiului Suceava. Structura care va asigura coordonarea 
Strategiei va fi fie de sine statatoare, creata special cu acest scop, si care sa cuprinda 
functionari publici cu specializari tehnice, financiare si de administratie, a caror viziune si 
experienta sa permita acoperirea tuturor aspectelor integrate si extinse pe care le presupune 
implementarea unei strategii multisectoriale si pe termen lung. Structura va fi condusa de 
Primar/ Vice Primar.  

Responsabilitatile structurii de coordonare a Strategiei de dezvoltare locala - 
propuneri: 

• Asigurarea coodonarii si urmaririi stadiului implementarii Strategiei; 

• Asigurarea unui management eficient si corect in implementarea strategiei, inclusiv 
a gestionarii financiare corecte a fondurilor alocate implementarii actiunilor asumate 
de Primarie sau de Primarie in varii parteneriate; 

• Monitorizarea modului de implementare, respectiv realizarea indicatorilor de 
progres, impact si rezultat a obiectivelor, directiilor si actiunilor de dezvoltare; 

• Asigurarea resurselor tehnice si administrative necesare bunei implementari a  
Strategiei; 

• Organizarea monitorizarii, evaluarii si revizuirii periodice a implementarii; 

• Elaborarea rapoartelor de implementare si de revizuire perioadice, dupa graficul de 
raportare agreat de Primarie; 

• Urmarirea implementarii si impactului Planului de comunicare si promovare a 
Strategiei 

 

Implementare 

Implementarea Strategiei de dezvoltare locala este un proces complex, care implica si 
afecteaza intreaga comunitate. Data fiind amploarea si diversitatea actiunilor intra- si inter-
sectoariale ale Strategiei, se propune o serie de instrumente de implementare care sa 
faciliteze atingerea viziunii si obiectivelor de dezvoltare ale Strategiei.  

1. Planul de actiuni este o prezentare structurata a tuturor actiunilor si proiectelor 
propuse de Strategie, cu date si informatii privind modul de abordare – in corelare cu alte 
actiuni sau prin  parteneriate strategice, resursele financiare necesare si surse posibile 
pentru asigurarea lor, legislatia care guverneaza proiectul, indicatorii de rezultat care permit 
evaluarea implementarii actiunii.  

2. Planificarea in timp a planului de actiuni, pe termen scurt si pe intreaga perioada de 
planificare, indica etapele de parcurs pentru implementarea proiectelor, respectand 
prioritatile identificate prin exercitiile de consultare a comunitatii.  

3. Parteneriatul local continua si extinde eforturile de implicare si consultare a 
diverselor grupuri de interese locale din perioada de elaborare a Strategiei, fiind expresia 
raspunderii asumate de acele entitati sau grupuri de entitati in ceea ce priveste contributia 
directa si planificata la transpunerea Strategiei.  
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4. Asumarea responsabilitatilor de implementare, de catre Consiliul local si Primaria, 
precum si de catre Parteneriatul local.  

5. Planului de comunicare si promovare a Strategiei catre comunitatea locala si alte 
entitati interesate este un instrument care va mari vizibilitatea asupra Strategiei, va informa 
si educa populatia, grupurile de interese si de initiativa, astfel incat sa se asigure implicarea 
prin propriile proiecte si sustinerea Strategiei. 

 

Monitorizare si evaluare 

Activitatile de monitorizare si evaluare a impactului si rezultatelor au ca scop 
asigurarea eficientei si calitatii in implementare, urmarirea sensului de implementare a 
strategiei si a componentelor sale, respectiv realizarea obiectivelor propuse.  

Monitorizarea implementarii 

Monitorizarea implementarii strategiei, ca intreg, si a actiunilor concrete urmareste 
realizarea obiectivelor in contextul actiunilor/activitatilor propuse, a resurselor umane, 
materiale si financiare alocate, respectarea planificarilor in timp, buna functionare a 
parteneriatelor generale sau individuale pe proiecte, performantele echipelor de 
implementare, etc.  

In cazul aparitiei de devieri de la planificat, a situatiilor de criza sau de forta majora, 
modificari ale elementelor de preconditie, aparitia de reactii negative sau neasteptate din 
partea participantilor la strategie sau proiect, etc. activitatea de monitorizare va genera 
actiuni de ajustare – restructurare – alocari suplimentare, prin care sa se asigure cele mai 
eficiente si rationale solutii de remediere si readucere a Strategiei sau proiectelor pe sensul 
de implementare prevazut si, astfel, sa se asigure realizarea impactului asteptat. 

Evaluarea rezultatelor si impactului 

Sistemul de evaluare permite sa se aprecieze in ce masura Strategia si proiectele 
componente si-au atins obiectivele propuse, iar rezultatele tangibile si intangibile sunt cele 
prevazute, in termeni de eficienta, calitate si cantitate.  

Evaluarea se realizeaza la trei momente cheie: 

• Evaluarea anterioara inceperii actiunii: se evalueaza impactul potential al actiunii si 
corectitudinea presupunerilor, constituind un element important de decizie asupra 
oportunitatii proiectului/actiunii. 

• Evaluarea intermediara a actiunii: se efetueaza la jumatatea perioadei de 
implementare, analizand cursul corect al actiunii si rezultele intermediare. 

• Evaluarea finala se realizeaza dupa finalizarea proiectului, imediat sau/si dupa 
anumite perioade, pentru a analiza daca au fost atinse rezultele prevazute de 
proiect. Aceasta evaluare poate servi ca justificare pentru noi priecte care sa 
consolideze sau sa corecteze rezultele realizate.  

Pentru  realizarea monitorizarii si evaluarii, atat la nivel de strategie cat si la nivel de 
actiune individuala, se vor utilizeaza doua tipuri de indicatori: indicatori de progres, la nivel 
de strategie si  indicatori de impact si de rezultat, la nivel de actiuni concrete.  

In ceea ce priveste indicatorii de impact si de rezultat, acestia se stabilesc pentru 
fiecare actiune si proiect concret in parte, recomandari in acest sens fiind facute in planul de 
acțiuni. 
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Revizuire 

Strategia de dezvoltare locala va fi revizuita periodic, pentru a se evalua succesul 
eforturilor de implementare si a lua toate masurile ca planul sa ramana valabil pe masura de 
comunitatea evolueaza. Se vor opera ajustarile, rafinarile si actualizarile necesare, astfel 
incat cetatenii sa fie convinsi cum comunitatea lor se dezvolta in sensul progresului social, 
economic si environmental.   

Revizuirea Strategiei se va realiza la intervale relativ scurte, datorita perspectivelor de 
schimbari rapide si consistente la nivelul intregii societati romanesti. Prima revizuire se 
recomanda la finele perioadei de “termen scurt” – 2022. Revizuirea va cuprinde toate 
etapele de elaborare, in mod special etapele de consultare a comunitatii si de evaluare de 
mediu.  

Exercitiul de revizuire va tine cont de urmatoarele elemente: 

• Rezultatele monitorizarii implementarii si evaluarii impactului strategiei pana la 
momentul revizuirii;  

• Evolutia bugetului local; 

• Legislatie noua; 

• Modificari in strategiile nationale, regionale sau judetene 

• Gradul de realizaer a obiectivelor/ măsurilor cu implementare spațială/ necesitatea 
de reconsiderare a unora dintre acestea ca urmare a transformării contextului 
socio- economic local/ regional 

Indiferent de ritmul de revizuire, este necesara o raportare anuala a rezultelor de 
implementare, care sa includa o detaliere a proiectelor care urmeaza sa fie continuate sau 
atacate in urmatorul ciclu de 12 luni si efectele acestora asupra exercitiului bugetar. 
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